
1 
Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  

 

 Apstiprināts: 

Viļakas novada domes 

2021.gada 30.jūnija sēdē 

Lēmums Nr. 285 

(protokols Nr. 13, 22.&) 

 

 
VIĻAKAS NOVADA 

 2020.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

VIĻAKA 

2021 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  2 

SATURS 

Atskatoties uz paveikto...........................................................................................................3   

1. Viļakas novada pašvaldības domes un administrācijas struktūra............................ 6 

 1.1. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas....................................... 6 

 1.2. Novada domes nodaļas................................................................................. 6 

 1.3. Pagastu pārvaldes......................................................................................... 6 

 1.4 Novada iestādes...........................................................................................   7 

2. Ekonomiskās attīstības rādītāji................................................................................ 8 

 2.1. Iedzīvotāji..................................................................................................... 8 

 2.2. Teritorija....................................................................................................... 10 

 2.3. Nekustamais īpašums................................................................................... 10 

 2.4. Uzņēmējdarbība............................................................................................ 11 

3. Viļakas novada pašvaldības budžets....................................................................... 12 

 3.1. Viļakas novada pašvaldības 2019.-2020.gada budžeta izpilde.................... 12 

 3.2. Viļakas novada pašvaldības 2019.-2020.gada pamatbudžeta izpilde……... 15 

 3.3. Ziedojumi un dāvinājumi……………………………………………….. 16 

 3.5. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2021.gada apstiprināto 

budžetu.................. 

17 

4. Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms.......................................................... 22 

5. Radniecīgās kapitālsabiedrības un asociētie uzņēmumi......................................... 27 

6. Viļakas novada pašvaldības novada sadarbība līdzdalības projektos..................... 28 

7. Viļakas novada domes publiskie iepirkumi………………………………………. 42 

 7.1. Viļakas novada domes organizētie publiskie iepirkumi 2020.gadā 42 

 7.2. Viļakas novada domes veiktie un plānotie publiskie iepirkumi 

2021.gadā…………………………………………………………………. 

42 

8. Iestāžu darbība 2020.gadā…………........................................................................ 43 

 8.1. Izglītība, kultūras un sporta pārvalde.......................................................... 43 

  8.1.1. Izglītība……………………………………………………………. 43 

  8.1.2. Jaunatnes lietu speciālista darbība 2020.gadā……………………… 47 

  8.1.3.Sporta aktivitātes................................................................................. 48 

  8.1.4.Kultūra………………………………………………………………. 48 

 8.2. Dzimtsarakstu nodaļa................................................................................... 54 

 8.3. Būvvalde....................................................................................................... 54 

 8.4. Sociālā aizsardzība....................................................................................... 55 

 8.5. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs……………... 57 

9. Veiktie pasākumi novada vadības pilnveidošanai................................................... 58 

10. Pasākumi iedzīvotāju informētības veikšanai par novada domes darbību un viņu 

iespējām lēmumu pieņemšanā................................... 

 

58 

 PIELIKUMI  

 PĀRSKATA ZIŅOJUMS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANU 

2020.gadā 
 

 Neatkarīgu revidentu ziņojums  

 Viļakas novada domes lēmums “Par Viļakas novada domes 2020.gada finanšu 

pārskata apstiprināšanu” 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  3 

Atskatoties uz paveikto 

Viļakas novada dome 2020.gadā turpināja veikt tai deleģētās valsts pārvaldes funkcijas.  

Novada domes un administrācijas izvirzītie darbības mērķi 2020.gadā bija: 

✓ iedzīvotāju izglītošanās veicināšana, tajā skaitā pieaugušo tālākizglītība, sniedzot 
organizatorisku palīdzību izglītības iestādēm, kā arī finansiāli atbalsot konkursu un 
olimpiāžu uzvarētājus; 

✓ labvēlīgas vides veidošana novada teritorijā, organizējot pašiem un sadarbojoties ar 

sadarbības partneriem, izglītojošus pasākumus – seminārus, kursus, konkursus, 

pieredzes apmaiņas braucienus un investīciju piesaisti caur projektiem;  

✓ tradicionālo kultūras vērtību saglabāšana un tautas jaunrades attīstības sekmēšana, 
jaunatnes valsts patriotisma audzināšana, sniedzot organizatorisku un finansiālu 
palīdzību pasākumiem; 

✓ veselības aprūpes un sociālās palīdzības jautājumu organizēšana, sniedzot metodisku 
un finansiālu palīdzību veselības aprūpes un sociālās palīdzības iestādēm, kā arī 
sabiedriskajām organizācijām, piesaistot investīcijas caur projektiem cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām; 

✓ uzņēmējdarbības sekmēšana un nodarbinātību veicinošas vides veidošana; 

✓ sporta pasākumu organizēšana un sporta attīstības veicināšana; 

✓ tūrisma attīstības sekmēšana novadā, veidojot novada tēlu pasākumos, masu mēdijos 

un informatīvajos materiālos. 

Galvenie pašvaldības uzdevumi 2020.gadā, lai sasniegtu izvirzītos mērķus un pildītu 

pārvaldes funkcijas, ir vienlīdzīga pašvaldību pakalpojumu attīstība visā novada teritorijā, to 

pieejamība pašvaldībā dzīvojošiem iedzīvotājiem, esošās infrastruktūras saglabāšana un tās 

attīstība, kā arī pašvaldības sniegto pakalpojumu klāsta saglabāšana un to kvalitātes 

uzlabošana.  

Nodrošinot funkciju izpildi pašvaldība izstrādā, apstiprina un izpilda pašvaldības budžetu. 

2020.gadā turpinās uzsāktie divi pārrobežu projekti. Viens no tiem  “Greenways Riga-

Pskov”, kas nākotnē dos iespēju tūristiem un ceļot gribētajiem izbaudīt jauku velobraucienu 

maršrutā pa Latvijas un iespēju robežās Krievijas skaistajām dabas ainavām. Velo maršruts 

tiks izveidots maršrutā pa veco dzelzceļa vietu. Sakarā ar ārkārtas situāciju valstī, pārrobežu 

projekta aktivitātes ir apturētas. 

  Otrs projekts “Green Palette”, kura ietvaros tika realizētas un  izveidotas 

ugunsdzēsības akas un sakārtoti, iztīrīti dīķi visā novadā. 

Vairāku gadu garumā tiek turpināti projekti izglītības sfērā: 

✓ “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”; 

✓ "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" 

✓ “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”; 

✓ “Latvijas skolas soma”  

Tiek turpināts darbs pie projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 

Latgales reģionā” . Šī projekta ietvaros ir atjaunotas ēkas Viļakā Abrenes ielā 9 un Balvu ielā 

10. 

Tika realizēts svarīgs un jau popularitāti ieguvis Viļakas novada tūrisma objekts 

pontona tilts uz Viļakas ezera salu un koka laipa pa Viļakas salu. Šī iecere tika realizēta 

projekta “Viļakas ezera krasta un salas apsaimniekošanas un labiekārtošanas darbu veikšana” 

ietvaros.  

Pabeigta Viļakas novada ceļu rekonstrukcija, ko nodrošināja Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-

2020.gadam pasākums „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” : 

✓ Grants seguma ceļa "Semenova-Loduma-Truļļova-Bahmatova" pārbūve Viļakas 

novada Medņevas pagastā;  

✓ Viļakas novada pašvaldības Šķilbēnu pagasta "Plešova-Siševa" ceļa pārbūve;  

✓ Viļakas novada pašvaldības Šķilbēnu pagasta Dīķa ielas ceļa pārbūve; 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  4 

✓ Grants seguma ceļa "Kozīne-Gubeņi_Repkova_Ņemecki" pārbūve Viļakas novada 

Vecumu pagastā. 

Latgales programmas projekta “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” realizācijas 

ietvaros realizētas aktivitātes: 

✓ "Asfaltbetona ceļa seguma izbūve Viļakas novada Vecumu pagasta Borisovā"; 

✓ "Piebraucamā ceļa izbūve un pieguļošās teritorijas sakārtošana objektā "Sola", Susāju 

pagastā, Viļakas novadā";  

✓ “Piebraucamā ceļa un izkraušanas laukuma izbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagasta 

Šķilbēnu ciemā”;  

✓ “Laukuma izbūve un teritorijas labiekārtošana Viļakas novada Šķilbēnu pagasta 

Dubļovas ciemā”.  

Sadarbojoties ar Nodarbinātības Valsts aģentūru, turpinās projekts “Aktīvā 

Nodarbinātības pasākuma Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”. Šis projekts dod iespēju, 

Viļakas novada iedzīvotājiem bez pastāvīgas darbavietas, realizēties un gūt finansiālo 

atbalstu. 

2020.gadā turpinājās Viļakas novada pašvaldības atbalsts projektu konkursam 

topošajiem un jaunajiem uzņēmējiem. Šis atbalsts ļauj daudziem jauniem un strādāt gribošiem 

Viļakas novada iedzīvotājiem atvērties un dalīties ar savām idejām. 

Sekmīgi sasniedzot projektos izvirzītos mērķus, novada dome cenšas attīstīt apdzīvoto 

vietu pievilcību un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas rada labvēlīgus priekšnoteikumus 

uzņēmējdarbībai, sakārtotai kultūras un izglītības infrastruktūrai. 

Pašvaldība savu iespēju robežās, turpināja darbu, lai nodrošinātu pilsētas un pagastu 

dzīvojamo un nedzīvojamo namu, satiksmes infrastruktūras un teritoriju sakārtošanu. 

Izvērtējot visus būtiskos faktorus izglītības jomā, jau 2019.gada 28.novembrī tika 

pieņemts Viļakas novada domes lēmums par Viļakas pamatskolas likvidāciju, to pievienojot 

Viļakas Valsts ģimnāzijai līdz 2020.gada 31.augustam.  

Viena no svarīgākajām nozarēm, kam turpmākajos gados jāpievērš uzmanība ir 

tūrisms. Novada teritorijā ir izveidots plašs tūrisma produktu tīkls, bet pamatā tie tiek pārdoti 

kā atsevišķi tūrisma objekti. Trūkst mūsdienu prasībām atbilstošu naktsmītņu. Plānojam 

izveidot līdz 60 vietīgu naktsmītņu dienesta viesnīcu. Jāveic strukturētu tūrisma maršrutu 

izstrāde un jāuzlabo tiem nepieciešamā infrastruktūra gan Viļakas pilsētas muižas kompleksa 

apbūves teritorijā, gan Viļakas novada pagastu ciematos. 

Latvijas Republikas Saeima 2019.gada 21.martā pieņēma lēmumu “Par administratīvi 

teritoriālās  reformas turpināšanu”. Plānots līdz 2021.gadam izveidot ekonomiski attīstīties 

spējīgas administratīvās teritorijas. 

Šobrīd būtiskākais attīstības risks ir valstī noteiktajā ārkārtas situācijā ieviestie 

ierobežojumi, kuri ietekmē visas nozares, gan veselības, gan tūrisma, gan izglītības, gan 

uzņēmējdarbības. 

Būtisks risks pašvaldības darbībai ir biežas izmaiņas valsts izstrādātajos normatīvajos 

aktos. Tas apgrūtina pašvaldības darbību un palielina administratīvo slogu. 

Nestabilitāti rada arī valsts dotāciju sadales kārtība. Galvenais ieņēmumu avots 

Viļakas novadam ir nodokļu ieņēmumi, tie  tieši ir  atkarīgi no ekonomiskās situācijas valstī 

un valdības pieņemtajiem lēmumiem. 

2018.gada 25.aprīlī Viļakas novada dome apstiprināja “Viļakas novada 

attīstības programmu 2018.-2024.gadam” (lēmums Nr. 160, sēdes prot.Nr.6, 13.&).  

Lai nodrošinātu ilgtspējīgu un līdzsvarotu Viļakas novada attīstību, izvirzīti šādi ilgtermiņa 

stratēģiskie mērķi: 

Efektīva pārvaldība un Cilvēkresursu attīstība 

– izglītībā, kultūrā, sportā, jauniešiem, veselības un sociālā aprūpe, sociālie pakalpojumi, 

sadarbības veidošana ar pašvaldībām, uzņēmējiem un sociālajiem partneriem un efektīva 

pārvalde. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  5 

Novada savienojumi – komunālā saimniecība, ceļu un publiskās infrastruktūras attīstība, 

teritorijas pievilcība paaugstināšana. 

Rentabli uzņēmumi – tūrisma infrastruktūras, tūrisma produkta pakalpojuma papildināšana, 

uzņēmējdarbības un daudzveidīgas lauku teritoriju attīstības veicināšana. 

2021.gadā joprojām turpinās ārkārtas situācija valstīs saistībā ar koronavīrusa COVID-

19 pandēmijas izplatību, joprojām ir spēkā ar to saistītie ierobežojumi, kas ievērojami 

samazina ekonomikas attīstību valstī un pasaulē. Nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties 

nākotnē, un līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība.  

Pašvaldība seko līdzi un izvērtē situāciju. Pašlaik Pašvaldība vēl nespēj aplēst ietekmi 

uz Pašvaldības budžetu. Pašvaldības vadība uzskata, ka spēs pārvarēt ārkārtas situāciju. 

Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas 

brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz Pašvaldības darbību nākotnē var atšķirties no vadības 

izvērtējuma. 

 

Viļakas novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  6 

1.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS TERITORIĀLAIS IEDALĪJUMS, 

PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS STRUKTŪRA 

1.1. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas 

Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem. Lai 

nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl:  

• Finanšu komiteju 15 locekļu sastāvā; 

• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

• Sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu; 

• Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 

• Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

• Vēlēšanu komisiju; 

• Administratīvo komisiju; 

• Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

• Publisko iepirkumu komisiju; 

• Civilās aizsardzības komisiju; 

• Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 

• Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

• Nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu un krājumu norakstīšanas komisija; 

• Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisija; 

• Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija; 

• Medību koordinācijas komisija; 

• Ētikas komisija; 

• Viļakas novada pašvaldības komisija starptautiskās sadarbības jautājumos; 

• Komisija lēmuma pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā. 

1.2.Novada domes nodaļas  

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

• Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas; 

• Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

• Juridiskā nodaļas; 

• Attīstības plānošanas nodaļas; 

• Tehniskās nodaļas; 

• Dzimtsarakstu nodaļas. 

1.3.Pagastu pārvaldes 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienībās nodrošina 

sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības - pagastu pārvaldes: 

▪ Kupravas pagasta pārvalde 

▪ Medņevas pagasta pārvalde 

▪ Susāju pagasta pārvalde 

▪ Šķilbēnu pagasta pārvalde 

▪ Vecumu pagasta pārvalde 

▪ Žīguru pagasta pārvalde 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  7 

 

. 

1.4. Novada domes iestādes  

Viļakas pilsētā 

• Viļakas novada pašvaldības 

administrācija 

• Viļakas novada bāriņtiesa 

• Viļakas novada Sociālais dienests 

• Viļakas novada Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 

• Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde 

• Viļakas pamatskola 

• Viļakas Valsts ģimnāzija 

• Viļakas Mūzikas un mākslas skola 

• Viļakas kultūras nams 

• Viļakas novada bibliotēka 

• Viļakas novada muzejs 

• Viļakas sociālās aprūpes centrs 

• Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs 

• Viļakas novada pašvaldības Izglītības, 

kultūras un sporta pārvalde 

• Viļakas novada būvvalde 

• Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

• Viļakas novada pašvaldības policija 

Žīguru pagasta pārvaldē 

• Žīguru pamatskola 

• Žīguru kultūras nams 

• Žīguru bibliotēka 

Vecumu pagasta pārvaldē 

• Vecumu bibliotēka 

 

Šķilbēnu pagasta pārvaldē 

• Rekavas vidusskola 

• Rekavas bibliotēka 

• Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 

• Upītes feldšeru vecmāšu punkts 

• Nemateriālās kultūras mantojuma centrs 

“Upīte” ar struktūrvienībām – Ontana 

Slišāna Upītes kultūrvēstures muzejs, 

Upītes tautas nams, Upītes bbliotēka 

• Balkanu dabas parks 

• Šķilbēnu pagasta kultūras centrs 

„Rekova” 

Susāju pagasta pārvaldē 

• Viļakas novada Susāju pagasta 

kultūrvēsturiskā lauku sēta ”Vēršukalns” 

  Medņevas pagasta pārvaldē 

• Viduču pamatskola 

• Medņevas pirmsskolas izglītības iestāde 

”Pasaciņa” 

• Medņevas Tautas nams 

• Medņevas bibliotēka 

Kupravas pagasta pārvaldē 

• Kupravas bibliotēka 

• Kupravas feldšeru punkts 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  8 

2.EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

 

2.1.Iedzīvotāji  

Viļakas novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā. Novads austrumos 66,6 km 

garumā robežojas ar Krievijas Federāciju, dienvidos - ar mazāko novadu Latvijā – Baltinavas 

novadu, rietumos - ar Balvu novadu un ziemeļos - ar Alūksnes novadu. Ar Viļakas novadu 

sākas Eiropas Savienība. 

Viļakas novada kopējā teritorija ir 638,79 km2. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes (PMLP) datiem Viļakas novadā dzīvo 4772 (uz 01.01.2021) iedzīvotāji. Iedzīvotāju 

blīvums – 7.47 iedzīvotāji/km2. 

Iedzīvotāju skaits Viļakas novada pagastu pārvaldēs 2017.-2021.gads 

Pagasta 

pārvalde 

2
0
1
7
.g

a
d

s 
 

2
0
1
8
.g

a
d

s 
 

2
0
1
9
.g

a
d

s 
 

2
0
2
0
.g

a
d

s 
 

2
0
2
1
.g

a
d

s 
 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
7
/2

0
1
8

 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
8
/2

0
1
9

 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
9
/2

0
2
0

 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
2
0
/2

0
2
1

 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
7
/2

0
2
0

 

Kuprava 402 360 338 337 321 -42 -22 -1 -16 -65 

Medņeva 661 646 633 632 625 -15 -13 -1 -7 -29 

Susāji 619 603 599 564 546 -16 -4 -35 -18 -55 

Šķilbēni 1105 1061 1023 1006 977 -44 -38 -17 -29 -99 

Vecumi 513 479 464 452 444 -34 -15 -12 -8 -61 

Viļaka  1405 1364 1327 1308 1267 -41 -37 -19 -41 -97 

Žīguri 684 645 612 609 592 -39 -33 -3 -17 -75 

Kopā 5389 5158 4996 4908 4772 -231 -162 -88 -136 -617 
 

Avots: PMLP dati 

 

Iedzīvotāju skaits pēdējos piecos gados samazinās vidēji par 123 iedzīvotājiem gadā, 

savukārt salīdzinot ar 2017.gadu iedzīvotāju skaits samazinājies 11.45%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iedzīvotāju skaits Viļakas novadā 2017.gads-2021.gads 
Avots: PMLP dati 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  9 

 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļas  statistikas dati liecina, ka 2020.gadā novadā 

reģistrēti 34 jaundzimušie un 91 mirušais, 2019.gadā - 39 jaundzimušie un 94 mirušie,  

2018.gadā - 29 jaundzimušie un 120 mirušie, 2017.gadā - 30 jaundzimušie un 113 mirušie. 

Šie dati norāda uz negatīvu iedzīvotāju pieauguma koeficientu, kas liecina par iedzīvotāju 

skaita samazināšanos arī turpmākajos gados. 

Bezdarba līmenis Viļakas novadā pēc Nodarbinātības valsts aģentūras informācijas uz 

2020.gada 31.decembri sasniedza 10.4% (t.i. reģistrēti 296 bezdarbnieki). Bezdarba līmenis 

Latgalē – 15.4%, valstī – 7.7%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezdarba līmenis Viļakas novadā 2016.-2020.gads, % 
 

 

 

 

 

Bezdarba līmenis Viļakas novadā 2017.-2020.gads, % 
Avots: NVA dati 

 

Bezdarbnieku sadalījums pēc problēmgrupām Viļakas novadā 

 uz 2020.gada 31.decembri 

Reģistrēti bezdarbnieki 296 

t.sk. siev. 148 

vīrieši 148 

Ilgstošie bezdarbnieki 156 

Invalīdi 83 

Jaunieši no 15-24g. 17 

Pirms pensijas vecumā 70 
Avots: NVA dati 

 

Bezdarbnieku sadalījums  pēc vecuma struktūras Viļakas novadā 

uz 2020.gada 31.decembri 

Vecuma 

grupa 
15-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 

60 

un 

vairāk 

Bezdarbnieku 

skaits 

17 16 14 20 17 38 53 70 51 

Avots: NVA dati 

 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  10 

 Bezdarbnieku sadalījums pēc izglītības līmeņa Viļakas novadā 

uz 2020.gada 31.decembri 
Izglītības 

līmenis 

augstākā profesionālā 

vidējā 

vispārējā 

vidējā 

pamatizglītība zemāka par 

pamatizglītību 

Bezdarbnieku 

skaits 
24 118 81 67 6 

Avots: NVA dati 

 

Bezdarbnieku sadalījums sadalījums pēc bezdarba ilguma Viļakas novadā 

uz 2020.gada 31.decembri 
Bezdarba 

ilgums 

Līdz 6 

mēnešiem 
6-12 mēnešiem 1—3 gadiem 

3 gadi un 

vairāk 

Bezdarbnieku 

skaits 

79 61 89 67 

Avots: NVA dati 

 

 

2.2.Teritorija 

Viļakas novads pastāv no 2009.gada 1.jūlija, kad realizējot Latvijas Republikas 

administratīvi teritoriālo reformu, apvienojoties Viļakas pilsētai un Kupravas, Medņevas, 

Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru pagastiem, izveidoja Viļakas novadu.  

Viļakas novada kopējā teritorija ir 639,80 km2. Viļakas novads atrodas Latvijas A daļā, 

Latgales plānošanas reģionā. Attālums no novada administratīvā centra Viļakas pilsētas līdz 

tuvākajiem lielākajiem centriem: Rēzeknei – 110 km, Rīgai – 250 km. 

Novads austrumos 66,6 km garumā robežojas ar Krievijas Federāciju, dienvidos ar 

mazāko novadu Latvijā – Baltinavas novadu, rietumos ar Balvu novadu un ziemeļos ar 

Alūksnes novadu. Ar Viļakas novadu sākas Eiropas Savienība. Viļakas novadu šķērso 1.šķiras 

autoceļš Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (robežkontroles punkts Vientuļi). 

Vislielāko daļu novada teritorijas aizņem meži 341,36 km2 – 53 %. Meža teritorijām 

bagātākie ir Susāju, Žīguru un Vecumu pagasti. Lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir 216,16 

km2 – 34 %. Vislielākās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības ir reģistrētas Šķilbēnu, 

Vecumu un Susāju pagastos. 

2.3.Nekustamais īpašums 

 Novada pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, nedzīvojamās un dzīvojamās 

ēkas (neprivatizēto dzīvokļu daļa) un transporta būves. 

 2020.gada 31.decembrī pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu, valdījumu un 

piekritīgo zemju kopējā platība bija 4378.21 ha. Nekustamā īpašuma vērtība 25 230 615 EUR. 

Viļakas novada pašvaldības bilancē esošo zemju raksturojums 2020.gadā 

Īpašuma veids Apjoms (ha) 

Mežaudzes 250,41 

Karjeri 37.9 

Augļu dārzi un citi regulāri 

ražojošie koku stādījumi 
29.11 

Lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme 
2474.42 

Pārējā zeme 1586,37 

Zeme kopā 4378,21 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  11 

 

 

Viļakas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2019. - 2020.gadā (EUR) 

Nekustamais īpašums (NĪ) 2019 2020

Izmaiņas 

+;-

Īpatsvars 

kopējā NĪ 

2019;  %

Īpatsvars 

kopējā NĪ 

2020; %

Zemes, ēkas un būves kopā 23446309 25230615 1784306 100 100

Dzīvojamās ēkas 1156226 1660269 504043 4,93 6,58

Nedzīvojamās ēkas 6597361 6600216 2855 28,14 26,16

Transporta būves 9832084 10679508 847424 41,93 42,33

Zeme zem ēkām un būvēm 506898 510406 3508 2,16 2,02

Kultivētā zeme 281067 287100 6033 1,20 1,14

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 36637 35456 -1181 0,16 0,14

Pārējā zeme 601060 961435 360375 2,56 3,81

Inženierbūves 3967226 4026135 58909 16,92 15,96

Pārējais nekustamais īpašums 467750 470090 2340 1,99 1,86  
 2020.gadā no kopējā nekustamā īpašuma dzīvojamās ēkas sastādīja 6.58%, 

nedzīvojamās ēkas – 27.77%, transporta būves – 42.33%, zeme zem ēkām un būvēm – 2.02%, 

kultivētā zeme – 1.14%, atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme – 0.14%, pārējā zeme – 

3.81%, inženierbūves – 15.96%, pārējais nekustamais īpašums – 1.86% . 

2.4.Uzņēmējdarbība 

Pēc Lursoft informācijas Viļakas novadā 2020.gadā ir reģistrēti 9 jauni uzņēmumi tsk. 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību - 8, individuālais komersants – 1, bet likvidēti arī 6 

uzņēmumi.  

Kopumā Viļakas novadā darbojas 343 dažādu tiesisko formu juridiskas personas t.sk. 

pašvaldības iestādes, biedrības un draudzes. Vērtējot uzņēmējdarbības izplatību novada 

teritorijā, visvairāk uzņēmēju ir Šķilbēnu pagastā 82 vienības, otrā vietā Viļakas pilsēta 56 

vienības, vismazāk uzņēmēju ir Žīguru pagastā 22 vienības un Kupravas pagastā 16 vienības.  

Viļakas novadā strādā 1 lauku attīstības speciālists, kurš sniedz konsultācijas 

lauksaimniekiem un rīko informatīvos seminārus.  
 

 

Uzņēmumu un iestāžu skaits Viļakas novadā 2020.gadā 

Nosaukums 
Uzņēmumu 

skaits 

Pašvaldības 

iestāžu skaits 

Kupravas pagasts 16 3 

Medņevas pagasts 46 5 

Susāju pagasts 53 1 

Šķilbēnu pagasts 82 8 

Vecumu pagasts 25 2 

Žīguru pagasts 22 4 

Viļaka 56 20 

Kopā 300 43 
Avots: Lursoft 

Galvenā tautsaimniecības nozare Viļakas novadā ir lauksaimniecība. Visizplatītākā ir 

jauktā lauksaimniecība, saimniecības nodarbojas gan ar augkopību, gan lopkopību. Nākamā 

izplatītākā nozare ir mazumtirdzniecība, tad seko dažādi pakalpojumi un citas nozares. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzņēmējdarbības tiesiskās formas Viļakas novadā 2020.gadā 
Avots: Lursoft 

 

 

3.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

Viļakas novada domei ir izdoti saistošie noteikumi nr.2/2020 no 28.01.2020. Par 

Viļakas novada pašvaldības 2020. gada budžetu saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

46.pantu un likuma “Par pašvaldību budžetiem“ 16 .un 17.pantu. 

Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments 

pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vajadzību 

sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai.  

Viļakas novada pašvaldības budžets 2021. gadam sastāv no pamatbudžeta un ziedojumu 

un dāvinājumu budžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu un izdevumu daļas. Pašvaldība ir 

ņēmusi vērā visu nozaru intereses un centusies sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai 

nodrošinātu uzlabojumus sabiedrībai svarīgās jomās. 

Viļakas novada pašvaldības budžets balstīts uz ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 

2030.gadam, kurā atspoguļots pašvaldības ilgtermiņa redzējums, stratēģiskie mērķi un 

ilgtermiņa prioritātes un Viļakas novada attīstības programmu 2018. – 2024.gadam. Ir ņemtas 

vērā attīstības programmas stratēģisko mērķu prioritātes:  

SM1 Efektīva pārvaldība un Cilvēkresursu attīstība – izglītībā, kultūrā, sportā, jauniešiem, 

veselības un sociālā aprūpe, sociālie pakalpojumi, sadarbības veidošana ar pašvaldībām, 

uzņēmējiem un sociālajiem partneriem un efektīva pārvalde; 

SM2 Novada savienojumi – komunālā saimniecība, ceļu un publiskās infrastruktūras 

attīstība, teritorijas pievilcība paaugstināšana;  

SM3 Rentabli uzņēmumi – tūrisma infrastruktūras, tūrisma produkta pakalpojuma 

papildināšana, uzņēmējdarbības un daudzveidīgas lauku teritoriju attīstības veicināšana. 
 

3.1.Viļakas novada pašvaldības 2019.- 2020.gada budžeta izpilde 
Salīdzinot datus ar  iepriekšējo pārskata periodu, kopējie ieņēmumi ir palielinājušies par 

212819 euro jeb 2%. Lielāko daļu palielinājumu veido saņemtie transferti 1396906 euro jeb 35%. 

Ieņēmumi no pamatdarbības palielinājušies par 1234912 euro jeb 18%. %, ieņēmumi no finanšu 

darbības ir samazinājušie par 964608 euro jeb 63%. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  13 

2020.gada izdevumu attiecību pret 2019.gadu veido palielinājums par 463243 euro jeb 6%. 

Lielāko palielinājuma daļu izdevumiem veido aizņēmumu atmaksa, tas ir  par 739818 euro vairāk 

salīdzinoši ar iepriekšējo gadu. Izdevumi no pamatdarbības ir samazinājušies par 99578 euro jeb 2%, 

izdevumi no ieguldījumu darbības samazinājušies par 176997 euro jeb 8%, izdevumi no finanšu 

darbības ir palielinājušies par 739818 euro jeb 204%. 

 

Viļakas novada domes budžeta izpildes pārskats 2019.-2020.gads 

Darījuma apraksts 
Piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

periods 

Iepriekšējais 

pārskata periods 

Izmaiņas 

(+,-) 

Ieņēmumi kopā I. 8758052 8545233 +212819 

Ieņēmumi no pamatdarbības A1 8202776 6967864 +1234912 

Nodokļu ieņēmumi A11 2038307 2375699 -337392 

Nenodokļu ieņēmumi A12 122915 6538 +116377 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi A13 674291 589309 +84982 

Ārvalstu finanšu palīdzība A14 0 22339 -22339 

Transferti A15 5364438 3967532 +1396906 

Ziedojumi un dāvinājumi A16 2825 6447 -3622 

Ieņēmumi no ieguldījumu darbības B1 0 57485 -57485 

Pamatlīdzekļa pārdošana B12 0 27916 -27916 

Līdzdalība kapitālsabiedrības kapitālā B13 0 3376 -3376 

Citi ieņēmumi no ieguldījumu darbības B15 0 26193 -26193 

Ieņēmumi no finanšu darbības C1 555276 1519884 -964608 

Saņemtie aizņēmumi C11 555276 1519884 -964608 

Izdevumi kopā II. 8773065 8309822 +463243 

Izdevumi no pamatdarbības A2 5665311 5764889 -99578 

Atalgojums A21 3090864 3043484 +47380 

Darba devēja sociālās apdrošināšanas 

iemaksas, pabalsti, kompensācijas 
A22 855731 827374 +28357 

Komandējumi un dienesta braucieni A23 4875 6841 -1966 

Pakalpojumi A24 646116 662535 -16419 

Krājumu, materiālu, preču un grāmatu 

iegāde 
A25 655571 675190 -19619 

Nodokļu maksājumi A26 42837 36453 +6384 

Subsīdijas un dotācijas A27 244260 335180 -90920 

Transferti A29 125057 177832 -52775 

Izdevumi no ieguldījumu darbības B2 2005910 2182907 -176997 

Nemateriālo ieguldījumu iegāde un avansa 

maksājumi par nemateriālajiem 

ieguldījumiem 

B21 0 11074 -11074 

Pamatlīdzekļu iegāde un avansa maksājumi 

par pamatlīdzekļiem 
B23 1835007 2115648 -280641 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 
B24 170903 20089 +150814 

Līdzdalības kapitālsabiedrību kapitālā B25 0 36096 -36096 

Izdevumi no finanšu darbības C2 1101844 362026 +739818 

Aizņēmumu atmaksa C21 1101844 362026 +739818 

Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums 

perioda sākumā 
NL1. 814201 578790 +235411 

Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums 

perioda beigās 
NL2. 799188 814201 -15013 

Būtiskākās izmaiņas naudas plūsmas pārskatā (skat.tabulu). 

Piezīme Nr. A11-samazinājumu veido iedzīvotāju ienākuma nodokļa iemaksas, kā arī 

samazinājušās iemaksas nekustamā īpašuma nodoklim par zemi. 

Piezīme Nr. A12-palielinājumu veido ieņēmumi no pašvaldības kustamā īpašuma realizācijas 

-Vecuma pagasta cirsmas pārdošana. 

Piezīme Nr. A13 -palielinājumu veido maksājumi par komunālajiem pakalpojumiem, sakarā 

ar Viļakas namsaimnieka SIA funkciju pārņemšanu 2019.gadā. 

Piezīme Nr. A15- palielināju veido saņemtie transferti projektu realizācijai 

Piezīme Nr.A22- palielinājumu veido pedagogu algu pieaugums 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  14 

Piezīme Nr. A27- samazinājums veidojas sakarā ar 2019.gadā ieļautajiem starptautiskajiem 

sadarbības partneriem veiktie maksājumi, taču sociālā rakstura maksājumi un pabalsti ir 

palielinājušies salīdzinot ar iepriekšējo gadu.  

Piezīme Nr. A29- samazinājumu veidu transferti projektu realizācijai, kas jau bija uzsākti 

iepriekšējos gados, bet sakarā ar ārkārtas situāciju valstī realizācija aktivitātēs samazinājās vai 

pat tika apturēts. 

Piezīme Nr. B23- kapitālo remontu un rekonstrukciju samazinājums. 

Piezīme Nr. B24- projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide 

un attīstība Viļakas novadā” ietvaros ēku vienkāršota atjaunošana. 

Piezīme Nr. C2- palielinājumu veido aizņēmumu atmaksa, saistībā ar Lauku atbalsta dienesta 

administrēto ELFLA fondu ceļu izbūves projektu noslēgšanos. 

Piezīme Nr. NL2.- naudas līdzekļu atlikuma samazinājums gada beigās ir nebūtisks 

salīdzinot ar iepriekšējo. 

Analizējot izdevumus pa funkcionālajā kategorijām 2020.gada un 2019.gadā prioritāte 

ir Izglītībā (1.attēls). Vērojams samazinājums, kas saistās ar projektu noslēgšanos un  ikdienas 

izdevumu samazināšanos, saistībā ar izglītības iestāžu ierobežotu darbu klātienē sakarā ar 

izveidojušos ārkārtas situāciju valstī  Covid-19 pandēmijas laikā. 

Salīdzinot 2020.gadu un 2019.gadu būtisks palielinājums ir funkcionālajā kategorijā Sociālā 

aizsardzība par 71% (skat.attēls). Šāds pieaugums saistās ar projekta “Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Viļakas novadā” realizāciju 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  15 

Budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2019.gadā un 2020.gadā (eur) 

 

3.2.Viļakas novada pašvaldības 2019.-2020.gada pamatbudžeta izpilde 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  16 

2020.gada pamatbudžeta ieņēmumi ir 8199951 euro, kas ir par 1365809 euro jeb 20% 

vairāk nekā 2019.gadā. Pamatbudžeta ieņēmumi attēloti (skat.attēlu). 

Lielākais ieņēmumu pieaugums ir vērojams saistībā ar transfertiem. Transferti 

paredzēti projektu realizācijai. Lielākie no tiem ir Degradēto teritoriju revitalizācijai 

Austrumu pierobeža, kā arī Sabiedrībā balstītu sociālo infrastruktūru izveide un attīstība Viļakas 

novadā.  Salīdzinājumā ar 2019.gadu transfertu palielinājums ir par 35%. 

Palielinājušies arī ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, lielākais pieaugums ir 

komunālajiem pakalpojumiem par 80868 euro jeb 38%. 2019.gadā tika pārņemti debitori no 

kapitālsabiedrības Viļakas namsaimnieks SIA, pamatojoties uz Viļakas novada domes 

lēmumu par likvidāciju.  

Būtiski palielinājušies ieņēmumi no maksas par biļešu realizāciju, tas ir par 11920 

euro jeb 216%. 2020.gadā bija organizēti ievērojami koncerti renovētajā Viļakas pilsētas 

estrādē. 

Analizējot nodokļu ieņēmumus, iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir samazinājies par 

334985 euro jeb 16%, bet īpašuma nodoklim ir vērojams nebūtisks samazinājums salīdzinot 

iepriekšējo gadu par 1834 jeb 1%. 

2020.gada pamatbudžeta izdevumi ir 7668611 euro, kas ir par 58296 euro jeb 8% 

mazāk nekā 2019.gadā. 

Samazinājums vērojams ēdināšanas, kurināmā un enerģētiskajiem materiālu 

izdevumiem. Būtiskākais samazinājums ir kurināmā un enerģētisko materiālu izdevumiem par 

26831 euro jeb 8% . Samazinājums ir mācību, darba un dienesta komandējumu, darba 

braucienu izdevumiem par 29%, kas saistīts noteiktajiem ierobežojumiem ārkārtas situāciju 

valstī. 

Lielākais izdevumu palielinājums ir saistīts ar aizņēmumu atmaksu par 788118 euro 

jeb 252%. 

 

3.3.Ziedojumi un dāvinājumi 

 
 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  17 

Salīdzinot 2020.gadu un 2019.gadu ir vērojams ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumu 

samazinājums(skat.attēlu). Samazinājums ir par 45%. 

 2020.gadā lielākais ziedojums audzēkņu motivācijai iegūt labākus mācību 

rezultātus ir Viduču pamatskolā. Ievērojami ziedojumi ir paredzēti Viļakas novada Bērnu un 

jauniešu sporta skolas šaušanas nodaļas inventāram. 

 Ņemot vērā to, ka ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi  pārskata gadā ir 

salīdzinoši mazāki, līdz ar to arī budžeta izdevumi attiecīgi ir samazinājušies. Samazinājums 

ir par 41%. 

 Lielākais izdevumu īpatsvars ir skolēnu mācību procesa nodrošināšanai un 

uzlabošanai, inventāra iegādei 31% un Viduču pamatskolas skolēnu motivācijai sekmju 

uzlabošanai 20%.   

 

3.4.Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2021.gada apstiprināto pamatbudžetu 

Viļakas novada pašvaldības budžets balstīts uz ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 

2030.gadam, kurā atspoguļots pašvaldības ilgtermiņa redzējums, stratēģiskie mērķi un 

ilgtermiņa prioritātes un Viļakas novada attīstības programmu 2018. – 2024.gadam. Ir ņemtas 

vērā attīstības programmas stratēģisko mērķu prioritātes. 

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem, izdevumiem un atbilstība budžeta 

klasifikācijai ir norādīta Viļakas novada domes saistošo noteikumu „ Par Viļakas novada 

pašvaldības 2020. gada budžetu” pielikumos. 

PAMATBUDŽETS 

Ieņēmumi 

Budžeta ieņēmumi plānoti EUR 6 052 828 kopsummā un tos veido nodokļu ieņēmumi,  

nenodokļu ieņēmumi (no uzņēmējdarbības, nodevām, sodiem un sankcijām), pārējie 

nenodokļu ieņēmumi (no pašvaldības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām 

un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, kā arī ES fondu 

finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību maksājumiem par izglītības pakalpojumiem).  

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2021.gada 1.janvāri - EUR 798 266  

 

 

Viļakas novada pašvaldības plānotā ieņēmumu struktūra 2021.gadā 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  18 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze ir EUR 1 664 478, kas ir par EUR 67 056 

jeb 3,87% mazāk nekā 2020. gadā tika plānots.  IIN no kopējiem ieņēmumiem sastāda 

27.50%. 

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze - EUR 277 944, kas ir par EUR 15 475 

jeb 5,9 % vairāk nekā 2020. gada sākumā ieplānots. NĪN no kopējiem ieņēmumiem sastāda 

4,59%.  Nodokļa atvieglojumi vēl joprojām piemēroti trūcīgām ģimenēm, maznodrošinātām 

personām, daudzbērnu ģimenēm. 

Valsts budžeta transferti tiek plānoti EUR 3 053 616, kas ir par EUR 917 576 jeb 

23,11% mazāk nekā 2020. gada sākumā tika ieplānots. Šie ieņēmumi no kopējiem 

ieņēmumiem sastāda 50,45%. Tajā skaitā valsts mērķdotācija pedagogu un treneru darba 

samaksai un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām ir plānota 

EUR 712 703 apmērā.  Mērķdotācija mācību grāmatu un līdzekļu iegādei  tiek plānota EUR 

10788 apmērā, mērķdotācija brīvpusdienu nodrošināšanai 1.-4.klases skolēniem - EUR 12 

300 apmērā, mērķdotācija asistenta pakalpojumu nodrošināšanai no  Labklājības ministrijas - 

EUR 32 568 apmērā, mērķdotācija feldšeru un veselības punktu uzturēšanai - EUR 16 631 

apmērā, mērķdotācija tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai - EUR 8 838 apmērā, 

pārējās dotācijas - EUR 205 284. Mērķdotācija pašvaldību autoceļu un ielu uzturēšanai – 

EUR 248 288. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas Savienības 

politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem –

EUR  139 042. 

 Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību izlīdzināšanas fonda 1 667 174 

apmērā, kas ir par 11,25%  mazāk nekā 2020.gada sākumā tika ieplānots.   

Pašvaldību budžeta transferti tiek plānoti EUR 360 091 apmērā, kas ir par EUR 234 830 

jeb 187,47% vairāk nekā 2020. gada sākumā tika ieplānots.  Šie transferti no kopējiem 

ieņēmumiem sastāda 5,95%. 

Pārējos ieņēmumus EUR 39 804 apmērā veido valsts un pašvaldības nodevas, naudas 

sodi un sankcijas, kā arī ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas. 

Budžeta iestāžu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem tiek 

plānoti EUR 656 895 apmērā, kas ir par EUR 33 571 jeb 5,39% vairāk nekā 2020. gada 

sākumā tika ieplānots. Iepriekš minētie ieņēmumi no kopējiem ieņēmumiem sastāda 10,85%. 

Šos ieņēmumus veido maksa par izglītības pakalpojumiem EUR 15 860, ieņēmumi par nomu 

un īri EUR 84 191, tsk. ieņēmumi par zemes nomu EUR 44 981, ieņēmumi par pārējiem 

budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem EUR 538 902 un citi maksas pakalpojumi 

tiek plānoti EUR 26 354 apmērā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  19 

Izdevumi 

Budžeta izdevumi plānoti EUR 7 350 308 apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu 

pamatsummas atmaksas).  

Viļakas novada pašvaldības plānotā izdevumu struktūra 2021gadā 

 

Vispārējie valdības dienesti 

Izdevumi plānoti EUR 787 426 apmērā. Šis izdevumu veids no kopējiem izdevumiem 

sastāda 10,71%. 2020.gadā šie izdevumi sastādīja 9,68%.  Šie izdevumi paredzēti pašvaldības 

darbības nodrošināšanai, finanšu vadībai un klientu apkalpošanai, kā arī pašvaldību vēlēšanu 

nodrošināšanai. 

Sabiedriskās attiecības 

Sabiedrisko attiecību veidošanai, iedzīvotāju informēšanai,  interneta mājaslapas, 

laikraksta, kā arī domes reprezentatīvajiem izdevumiem plānoti  EUR 16 268. 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

Lai sekmētu un pilnveidotu sabiedrisko kārtību un drošību Viļakas novada dome ir 

nodibinājusi pašvaldības policiju. Šai aktivitātei budžetā atvēlēti EUR 20 492, kas ir par EUR 

2573 mazāk nekā 2020.gada sākumā tika ieplānots. 

Ekonomiskā darbība 

Izdevumi tiek plānoti EUR 1 286 510 apmērā, kas par EUR 807 699 jeb 38,57% mazāk 

nekā 2020. gada sākumā tika ieplānots. Šos izdevumus veido: 

• Viļakas novada valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centram - 

EUR 16 109; 

• Topošo un jauno uzņēmēju projektu konkursam - EUR 16 000; 

• Būvvaldes uzturēšanai - EUR 24 972;  

• Algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem - EUR 53 488; 

• Viļakas novada ielu un ceļu rekonstrukcijai - EUR 338 694.  

Tiek plānotas šādas aktivitātes: 

 Dārzu ielas dubultās virsmas apstrāde 0-0,586km (garums 0,586km), 

 Jaunatnes ielas Parka-Abrenes dubultās virsmas apstrāde 0,212-0,47km 

(garums 0,258km),  

Jaunatnes ielas(gar kapiem) dubultās virsmas apstrāde 0,0,018-0,665km 

(garums 0,647km), 

 Kļavu ielas dubultās virsmas apstrāde 0-0,134km (garums 0,134km),  

Krasta ielas dubultās virsmas apstrāde 0-0,151km (garums 0,151km), 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  20 

Tautas ielas dubultās virsmas apstrāde 0-0,54km (garums 0,54km), 

Ziedu ielas dubultās virsmas apstrāde 0-0,415km (garums 0,415km), 

Ostratu ielas dubultās virsmas apstrāde 0,004-0,374km (garums 0,37km). 

• Dabas parkam „Balkanu kalni” – EUR 21 334; 

• Latgales programmas projekts “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” 

– EUR 533 051; 

• Projekts “Green Palette” – EUR 34 033; 

• Projekts “Green Way” – EUR 30 002. 

Autoceļu fonda līdzekļi pašvaldības ceļu un ielu uzturēšanai – EUR 205 827. 

          Saskaņā ar Viļakas novada pašvaldības autoceļu fonda nolikumu mērķdotācija 

pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai tiek sadalīta šādi: 

 Viļakas pilsēta – EUR  39 003; 

 Kupravas pārvalde – EUR 18 568; 

 Medņevas pārvalde – EUR 25 577; 

 Susāju pārvalde – EUR 21 134 ; 

 Šķilbēnu pārvalde –EUR 38 068; 

 Vecumu pārvalde – EUR 15 518; 

 Žīguru pārvalde –EUR 15 934; 

  Novada kopējiem attīstības projektiem –EUR 74 486. 

• u.c. aktivitātēm - EUR 7 248. 

Vides aizsardzība 

Šajā postenī ieplānoti līdzekļi Viļakas novada pārvalžu kanalizācijas un attīrīšanas 

iekārtu uzturēšanai un apsaimniekošanai,  atkritumu un kā arī citi vides aizsardzības 

pasākumi. Šie izdevumi plānoti EUR 55 119 apmērā, tsk. vides aizsardzības pasākumiem no 

dabas resursu nodokļa – EUR 12 365.  

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Šajā postenī kopējie izdevumi plānoti EUR 853 463 apmērā. Šo izdevumu daļu sastāda 

izdevumi pašvaldības dzīvokļu uzturēšanai, ūdenssaimniecības uzturēšanai un 

apsaimniekošanai, apkures nodrošināšanai pagastu pārvaldēs, pagastu un pilsētas teritorijas 

apsaimniekošanai kā arī pārējie izdevumi, kas saistīti ar novada teritorijas sakārtošanu. 

Veselība 

Feldšeru un veselības punktu uzturēšanai ieplānoti EUR 21 674. Kupravas feldšeru un 

veselības punktam ieplānoti – EUR 9 216, Upītes feldšeru un veselības punktam –  EUR 12 

458, projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” 

īstenošanai – EUR 14 730, projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā” īstenošanai – EUR 7 000. 

Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

Izdevumi plānoti EUR 945 781 apmērā. Novada muzeju darbības nodrošināšanai 

ieplānoti EUR 87 231.  2021.gadā tiek ieplānots  tradicionālais  - 5.Starptauskais mākslas 

plenērs "Valdis Bušs 2021", kura izmaksas plānotas EUR 9 000, kā arī noslēgsies projekts 

"Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija". Šī projekta izmaksas 

plānotas EUR 9 934. Novada sporta pasākumu un aktivitāšu nodrošināšanai ieplānoti EUR 24 

154. Viļakas novada bibliotēku darbības nodrošināšanai ieplānoti EUR 118 677, t.sk 

bibliotēku krājumu palielināšanai – EUR 5070, periodikas iegādei – EUR 3320. Kultūras un 

Tautas namiem, centriem un pasākumiem ieplānoti  EUR 644 263, t.sk. pašdarbības kolektīvu 

un pulciņu vadītāju atalgojumam  EUR 34 223. Nemateriālās kultūras mantojuma centrs 

„Upīte” īstenos LV-LT_Belarus programmas projektu "Neighbors together" ("Kaimiņi kopā") 

Upītes tautas nama rekonstrukcija – EUR 419 000 (377100EUR no fonda). Jauniešu un 

iniciatīvu centram ieplānoti EUR 39 315.  

 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  21 

Izglītība 

Izdevumi plānoti EUR  2 464 175 apmērā. Šos izdevumus veido: 

• Pirmsskolas izglītības iestādēm - EUR 368 898; 

• Novada pamatskolām un vidusskolām - EUR 1 856 655; 

• Viļakas bērnu un jaunatnes sporta skolai – EUR 102 775; 

• Viļakas mūzikas un mākslas skolai – EUR 146 602; 

• Norēķiniem par citu pašvaldību izglītības sniegtajiem pakalpojumiem – 

EUR100000; 

• Izglītības, kultūras un sporta pārvaldei ieplānoti – EUR 106 584, t.sk. 

kultūras sadaļas izdevumiem EUR 40 873, 

• Izglītības, kultūras un sporta pārvalde īsteno šādus projektus: "Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai"; "Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs; „Latvijas skolas soma”; „Atbalsts 

izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. 

• Izglītības papildus pakalpojumiem t.i. skolēnu ceļa izdevumu segšanai, 

skolēnu pārvadājumiem utml. – EUR 72 388. 

 Sociālā aizsardzība 

 Sociālās aizsardzības izdevumi 2021.gadā plānoti EUR 894 528. No asignējumiem 

sociālajai aizsardzībai EUR 123 557 paredzēti pabalstiem un palīdzībai pašvaldības 

maznodrošinātajiem iedzīvotājiem. Transfertiem citām pašvaldībām sociālo funkciju 

nodrošināšanai - EUR 20 540.  Sociālās palīdzības dienesta uzturēšanai ieplānoti EUR 126 

618. Bāriņtiesai – EUR 53 493.   

 Saskaņā ar 2012.gada 18.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.942 “Kārtība, 

kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībās”, 2021.gadā pašvaldība nodrošinās 

asistenta pakalpojumus personām, kurām noteikta I un II invaliditātes grupa EUR 32 568 

apmērā. Viļakas novada sociālās aprūpes iestāžu uzturēšanai un labiekārtošanai ieplānoti 

EUR 450 393.  

 Viļakas novada dome turpinās īstenot projektu „Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Viļakas novadā’- EUR 63 465. 

Pašvaldības aizņēmumi  

2021.gadā pašvaldība plāno aizņemties EUR 951 691 dažādu  projektu realizēšanai. 

Aizņēmumu atmaksa  tiek plānota EUR 432 608.  

 

 

   

 

 



22 
Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  

 

4.Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms 
 

Viļakas novada pārskats par aizņēmumiem un galvojumiem uz 31.12.2020. 

Mērķis 

Līguma 

noslēgšanas 

datums 

Līguma 

atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa EUR 

Neatmaksātā daļa 

uz 31.12.2020. 

EUR 

Viļakas Valsts ģimnāzijas kanalizācijas sistēmu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

rekonstrukcija, Viļakā, pils ielā 10A 
21.08.2008 20.07.2028 56 915 22 767 

Viļakas pakalpojumu centra labiekārtošana 12.12.2003 22.11.2022 92 416 9 688 

Viļakas pakalpojumu centra labiekārtošana 19.09.2003 20.07.2023 284 574 39 130 

Viļakas pilsētas katlu mājas apkures un siltumtrases rekonstrukcija Sporta ielā 4 21.08.2008 20.07.2023 167 187 30 590 

Škilbēnu kultūras centra rekonstrukcija" 01.12.2009 20.11.2024 234 774 21 670 

ERAF projekta Sociālās dzīvojamās mājas energoefektivitātes uzlabošana īstenošanai 02.08.2010 20.04.2030 131 096 62 253 

SIA Viļakas namsaimnieks pamatkapitāla palielināšanai Kohēzijas fonda projekta 

Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā īstenošanai 
15.06.2010 20.04.2030 448 859 218 637 

ELFLA projekta "Viļakas sporta zāles rekonstrukcija" īstenošanai 22.09.2010 20.06.2030 136 756 18 959 

ELFLA projekta "Brīvā laika un sporta objektu izveidošana un rekonstrukcija Žīguru 

pagastā" īstenošanai 
07.12.2010 20.07.2030 74 571 8 644 

ELFLA projekta "Brīvā laika pavadīšanas centra izveidošana Šķilbēnu pagastā"  

īstenošanai 
07.12.2010 20.07.2030 69 543 14 235 

ELFLA projekta "Pensionāru saieta un atpūtas centrs" īstenošanai 07.12.2010 20.04.2030 153 055 21 522 

SIA "Viļakas Veselības aprūpes centrs" pamatkapitāla palielināšanai ERAF projekta 

īstenošanai 
02.05.2011 20.04.2021 25 347 1 231 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Medņevas pagasta Semenovas ciemā" 

2.kārtas īstenošanai 
17.06.2011 20.06.2031 165 867 72 492 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās mājas "Jasmīni" Žīguru ciemā Viļakas novadā 

siltumizturības uzlabošanas pasākumi" īstenošanai 
17.06.2011 20.03.2031 148 498 31 037 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās mājas "Alejas" Kupravas ciemā Viļakas novadā 

siltumnoturības uzlabošanas pasākumi" īstenošanai 
20.06.2011 20.03.2031 228 715 39 688 

ELFLA projekta "Pašvaldības ielu un ceļu rekonstrukcija" īstenošanai 21.07.2011 20.06.2031 124 555 9 366 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  23 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās mājas Skolas ielā 3 Viļakas pilsētā  Viļakas 

novadā siltumnoturības uzlabošanas pasākumi" īstenošanai 
26.07.2011 20.03.2031 241 077 53 095 

ELFLA projekta "Viļakas novada bibliotēkas izveidošana" īstenošanai 07.11.2011 20.06.2031 127 856 29 232 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Žīguru pagasta Žīguru ciemā" īstenošanai 30.11.2011 20.11.2031 399 164 98 340 

Projekta Nr. ELRI-016 Kultūras un radošo industriju centru attīstība Rapinā, Viļakā un 

Pečoros 
04.06.2012 20.05.2032 229 691 11 546 

Ceļu un tiltu rekonstrukcija Medņevas pagastā 04.06.2012 20.05.2032 90 018 39 790 

Medņevas tautas nama rekonstrukcija (ar piebūvi) 04.06.2012 20.05.2032 83 665 21 068 

Sporta un atpūtas komplekss Borisovā 04.06.2012 20.05.2032 130 678 17 388 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Kupravas pagasta Kupravas ciemā " 

īstenošanai 
15.10.2012 20.10.2032 161 889 64 128 

ELFLA projekta "Garnizona ielas rekonstrukcija Viļakas pilsētā" īstenošanai 15.10.2012 20.10.2022 18 419 3 667 

ELFLA projekta "Ielu rekonstrukcija Kupravas ciemā" īstenošanai 15.10.2012 20.10.2032 84 561 17 664 

ELFLA projekta "Eržepoles ielas rekonstrukcija Viļakas pilsētā" īstenošanai 15.10.2012 20.10.2032 66 538 39 902 

ERAF projekta Ūdenssaimniecības attīstība Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā" 

īstenošanai 
17.12.2012 20.12.2032 145 311 65 904 

KPFI projekta "Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 

Viļakas pamatskolā" īstenošanai 
19.09.2013 20.09.2033 354 920 149 583 

KPFI projekta "Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 

Viļakas novada Žīguru pamatskolas ēkā" īstenošanai 
19.09.2013 20.09.2033 339 167 193 545 

KPFI projekta "Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 

Rekavas vidusskolā" īstenošanai 
17.06.2014 20.06.2034 410 766 204 714 

Projekta "Viļakas pilsētas ielu un ietvju rekonstrukcija" īstenošanai 30.07.2014 20.07.2034 149 115 103 840 

Projekta "Viļakas novada ielu un ietvju rekonstrukcija" īstenošanai 17.08.2015 20.07.2035 70 995 53 041 

Projekta " Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Rekovas ciema Bērzu ielas un ietves 

remonts" īstenošanai 
17.08.2015 20.07.2035 36 493 27 258 

Prioritārā investīciju projekta "Mežvidu ēkas remontdarbi" īstenošanai 24.08.2015 20.08.2035 68 744 51 389 

Prioritārā investīciju projekta "Siltummezgla izbūve Viļakas pilsētā" īstenošanai 12.11.2015 20.11.2035 139 022 104 280 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas pilsētas sanitārā mezgla izbūve Balvu ielā 2c" 16.12.2015 20.12.2025 26 310 13 160 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  24 

īstenošanai 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta (universālā 

ekskavatora- iekrāvēja) iegādei 
01.06.2016 20.05.2023 120 573 46 380 

Projekta Nekustamā īpašuma iegāde Pils ielā 9 un Pils ielā 9A Viļakā īstenošanai 29.06.2016 20.06.2036 46 600 37 076 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas novada sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

uzlabošana" īstenošanai 
21.07.2016 20.07.2036 84 865 67 725 

Projekta "Viļakas pilsētas un Kupravas pagasta ielu seguma atjaunošana un ūdens 

atvades sakārtošana" īstenošanai 
17.08.2016 20.08.2036 167 168 133 371 

Prioritārā investīciju projekta "Rekovas ambulances ēkas remontdarbi" īstenošanai 30.08.2016 20.08.2036 25 122 20 034 

Pašvaldību katlu māju (ar jaudu līdz 3MW) energoefektivitātes uzlabošanas investīciju 

projekta "Apkures katla iegāde Žīguros" īstenošanai 
30.08.2016 20.08.2026 49 978 24 311 

Prioritārā investīciju projekta "Būvprojektu izstrāde un autoruzraudzība pašvaldības 

teritoriju revitalizācijai Latgales programmas ietvaros" īstenošanai 
05.10.2016 20.09.2021 18 186 2 874 

Prioritārā investīciju projekta "Mežvidu ēkas remontdarbi projektam 'Uzņēmējdarbības 

attīstība Austrumu  pierobežā"" īstenošanai 
05.10.2016 20.09.2036 39 060 31 185 

Prioritārā investīciju projekta "Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība rehabilitācijas 

centra izveidei Viļakā " īstenošanai 
01.02.2017 20.01.2022 28 496 8 385 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta (autobusa) iegādei 28.04.2017 20.04.2024 4 930 2 660 

Projekta "Būvprojekta izstrāde biznesa inkubatora izveidei Viļakā" īstenošanai 02.05.2017 20.04.2022 8 970 2 994 

Prioritārā investīciju projekta  "Vides instalācijas objekta LĀSE  izgatavošana un 

uzstādīšana" īstenošanai 
29.06.2017 20.06.2027 11 200 7 670 

Projekta  "Žīguru pirmsskolas izglītības iestādes  ēkas jumta remonts" īstenošanai 29.06.2017 20.06.2037 29 766 25 212 

Projekta "Viļakas pamatskolas pagrabstāva remonts" īstenošanai 29.06.2017 20.06.2037 44 500 37 686 

Projekta "Grants seguma atjaunošana ar ūdens atvades sistēmas sakārtošanu  Tautas 

ielas posmiem Viļakas pilsētā" īstenošanai 
29.06.2017 20.06.2037 19 130 16 236 

Projekts "Saules un Mežmalas ielas asfaltbetona seguma atjaunošana Medņevas 

pagastā" īstenošanai 
19.07.2017 20.07.2037 30 184 25 661 

Projekta  "Rotaļu laukuma izbūve Viļakas  novadā" īstenošanai 03.08.2017 20.09.2027 56 886 39 393 

Projekta "Viduču pamatskolas sanitārā mezgla, apkures un ventilācijas sistēmas 

remonts" īstenošanai 
03.08.2017 20.07.2037 54 057 45 895 

"Projekta "Viļakas pilsētas un Šķilbēnu pagasta ielu un ceļu seguma atjaunošana" 

īstenošanai 
23.08.2017 20.08.2037 214 790 182 173 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  25 

Projekta "Rekvas vidusskolas telpu remonts" īstenošanai 30.08.2017 20.08.2027 14 435 10 017 

ELFLA projekta (Nr.16-07-AL19-A019.22101-000008) "Publisko un kultūras 

pakalpojumu sasniedzamības un kvalitātes uzlabošana 'Šķilbēnu pagastā" īstenošanai 
30.08.2017 20.08.2037 167 069 148 673 

Projekta "Būvprojekta izstrāde rekreācijas zonas izveidošana teritorijā pie Viļakas 

ezera" īstenošanai 
06.09.2017 20.08.2022 23 268 8 575 

Projekta "Būvprojekta izstrāde viesnīcas kompleksa būvniecībai Viļakā" īstenošanai 06.09.2017 20.08.2022 26 620 9 814 

Projekta "Ietves un grants seguma atjaunošana Skolas ielai Žīguros "īstenošanai 01.11.2017 20.10.2037 53 028 45 084 

Projekta "Viļakas novada pašvaldības grants ceļu pārbūves būvprojekta izstrāde" 

īstenošanai 
02.11.2017 20.10.2022 39 446 15 784 

Projekta "Būvprojekta izstrāde piebraucamā ceļa un pieguļošās teritorijas sakārtošanai, 

reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības 

programmām Latgales programmas ietvaros "īstenošanai 

02.11.2017 20.10.2022 6 081 2 088 

Viļakas pilsētas ietves seguma atjaunošana Pļavu ielai un grants seguma atjaunošana 

Jāņu un Pļavu ielai. 
05.12.2017 20.11.2037 64 100 54 536 

Teritorijas attīrīšana no būvgružiem pilsētas objektā "Linu fabrika" īstenošanai 03.05.2018 20.04.2038 62 920 56 490 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegāde 28.06.2018 20.06.2025 39 400 27 288 

Prioritāro investīciju projektu("Viļakas pilsētas labiekārtošana","Rekovas kultūras 

centra remonts","Vides dizaina elementa uzstādīšana un atpūtas vietas labiekārtošana 

Viļakas pilsētā")īstenošanai  

04.07.2018 20.06.2038 142 557 126 690 

Prioritārā investīciju projekta " Asfaltbetona seguma uzklāšana Viļakas pilsētas tirgus 

laukumam" īstenošanai 
06.09.2018 20.08.2038 41 969 37 772 

Ceļu un to kompleksa investīciju projektu projekta "Grants seguma atjaunošana 

Eržepoles,Kalna,Krasta,Vārpu,Ziedu ielām un ietves atjaunošana Liepnas ielai Viļakas 

pilsētā" īstenošanai 

05.10.2018 20.09.2038 161 337 145 053 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei 05.10.2018 20.09.2025 45 315 31 901 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas pilsētas brīvdabas estrādes jumta būvniecība" 

īstenošana 
05.10.2018 20.09.2038 143 715 129 220 

RAF projekts "Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā" īstenošanai 02.04.2019 20.03.2039 646 541 612 981 

ELFLA projekts (nr.18-07-A00702-000089) "Grants seguma ceļa "Semenova-

Loduma-Truļļova-Bahmatova" pārbūve Viļakas novada Medņevas pagastā" 

īstenošanai 

16.09.2019 20.09.2039 255 800 30 240 

ELFLA projekta (nr.18-07-A00702-000111) "Viļakas novada Šķilbēnu pagasta 

Šķilbēnu ciema Dīķa ielas pārbūve" īstenošanai 
16.09.2019 20.09.2039 121 826 15 200 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  26 

ELFLA projekta (nr.18-07-A00702-000110) "Grants seguma ceļa " Kozīne-Gubeņi-

Repkova-Ņemecki" pārbūve Viļakas novada Vecumu pagastā" īstenošanai 
16.09.2019 20.09.2039 237 842 21 760 

ELFLA projekta (nr.18-07-A00702-000091) " Viļakas novada Šķilbēnu pagasta " 

Plešova-Siševa" ceļa pārbūve" īstenošanai 
16.09.2019 20.09.2039 257 875 100 650 

ELFLA projekta (nr.9.3.1.1/18/I/017) " Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide un attīstība Viļakas novadā" īstenošanai 
04.06.2020 20.05.2040 257 095 257 095 

Projekta "Viļakas pilsētas ielu,Medņevas un Šķilbēnu pagasta grants ceļu remontdarbi" 

īstenošanai 
01.10.2020 20.09.2040 170 803 170 803 

Projekta "Alejas un Dīķa ielu remontdarbi Šķilbēnu pagastā" īstenošanai 09.10.2020 20.09.2040 68 957 68 957 

Projekta "Skolas ielas Žīguros un Viļakas pilsētas apbraucamā ceļa pie katoļu baznīcas 

divkārtu virsmas apstrāde Viļakas novadā" īstenošanai 
28.10.2020 22.10.2040 58 421 58 421 

x x x 10 078 008 4 926 456 

 

 

2020.gada beigās aizņēmumu neatmaksātā daļa ir 4 926 456 EUR. Pārskata periodā Viļakas novada dome saņēmusi aizņēmumus  555 276 EUR 

apmērā. Savukārt dzēsusi saistības  1 100 208 EUR. 



27 
Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  

 

5.RADNIECĪGĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS UN ASOCIĒTIE UZŅĒMUMI 

Līdzdalības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

2020.gadā 

Nr.p.k. Kapitālsabiedrības nosaukums Līdzdalība 

%

Perioda 

sākumā

Perioda 

beigās
Izmaiņas 

+;-

1 SIA Viļakas namsaimnieks 100 567099 0 -567099

2 SIA Viļakas veselības aprūpes centrs 100 18217 17764 -453

1 SIA Balvu autotransports 25 48097 60516 12419

1 SIA ZAOO 0,015 284 284 0

2

SIA Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība 7,24 268151 281247
13096

Kopā: 901848 359811 -542037

Radniecīgās kapitālsabiedrības

Asociētās kapitālsabiedrības

Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētas kapitālsabiedrības

 
SIA ‘”Viļakas Veselības aprūpes centrs” veic  statūtos noteikto  darbību, pildot: 

ambulatorās veselības  aprūpes pakalpojumu un primārās  veselības aprūpi mājās  Viļakas 

novada iedzīvotājiem. Veselības centrā strādā : oftalmologs,  ginekologs, fizikālās medicīnas 

ārsts; 3-  medicīnas māsas, vecmāte, 7-  pārējais personāls.  

Sabiedrības pamatkapitāls  2020.gadā sastāda 48884 EUR, finanšu rezultāts -peļņa 323 

EUR. 

Par sekundārās, primārās veselības aprūpes pakalpojuma pieejamība ir nozīmīga 

pacientu aprūpes daļa, jo tiek nodrošināta medicīniskā palīdzība vienkāršām saslimšanām, 

līdz ar to iespēju robežās saglabāta veselības pakalpojumu pieejamība Viļakas pilsētas un 

novada iedzīvotājiem :  fizikālā terapija, okulists, masāža,  ārstnieciskie vingrinājumi bērniem 

un pieaugušajiem . Piesaistīts sertificēts ginekologs-dzemdību speciālists. Sliktā situācija 

veselības jomā skaidrojuma ar valsts neefektīvu darbību  veselības veicināšanā lauku 

reģionos. Lai uzlabotu iedzīvotāju ārstēšanās kvalitāti ir nepieciešams jauns tehniskais 

aprīkojums  mūsdienu prasībām. Novada invalīdiem un personām ar funkcionāliem 

traucējumiem ir nodrošināta medicīnisko pakalpojumu pieejamība pie ārstiem, speciālistiem 

2.stāvā izmantojot kāpurķēžu pacēlāju. Jāveicina iespējas izmantot Eiropas Savienības  fondu 

līdzekļu piesaisti, lai nodrošinātu kvalitatīvu E-veselības tehnisko aprīkojumu veselības 

aprūpes centra speciālistiem.  

Veselības aprūpes centrs finansējumu saņem no Nacionālā Veselības dienesta. 

Finansējums tiek   iedalīts no valsts veselības budžeta, atbilstoši   noslēgto līgumu 

nosacījumiem. Līdzekļu apjoms galvenokārt atkarīgs no ikgadējā valsts plānotā finansējuma 

primārā un sekundārā veselības aprūpē. Veselības aprūpes centra ieņēmumus papildus veido  

pacientu iemaksas un maksas pakalpojumi, kā arī citi ieņēmumi, piemēram telpu noma.  

2020.gadā  ieņēmumi –74998 EUR t.sk. saņemts valsts finansējums - 52742 EUR, 

medicīnas maksas pakalpojumi, pacientu iemaksa – 5058EUR, pārējie saimnieciskās darbības 

ieņēmumi – 17198 EUR. 

Kopējie izdevumi-74675  EUR t.sk. atlīdzība – 44755 EUR ; darba devēja valsts 

sociālās apdrošināšanas iemaksas –10111 EUR, pārējās izmaksas -19809 EUR  t.sk. 

pakalpojumi -8792 EUR, krājumi, materiāli, energoresursi – 5597 EUR, pamatlīdzekļu 

nolietojums – 4152 EUR ;nodokļi nodevas – 117 EUR u.c.  

Pārskata periodā veikto ambulatoro  speciālistu izmeklējumi/epizodes; ārsts oftalmologs-  

341- izmeklējumi/epizodes, ginekoloģija - 328 -izmeklējumi/epizodes, fizikālā medicīna  un 

rehabilitācija – 1400 procedūru skaits, veselības aprūpe mājās – 1260 apmeklējumi. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  28 

Būtiski riski un neskaidri apstākļi ar kuriem sabiedrība saskaras ir aprūpes 

pakalpojumu sniegšanas  ierobežošana ārkārtējās situācijas laikā saistībā ar Covid -19 

pandēmiju. Ņemot vērā esošo epidemioloģisko situāciju un iespējamos epidemioloģiskos 

riskus, lai samazinātu COVID-19 infekcijas izplatīšanos un pamatojoties uz MK noteikumiem 

“Par ārkārtējās situācijas izplatīšanos” tika pārtraukta pakalpojumu sniegšana sekundārajā 

ambulatorajā veselības aprūpē 2020.gada divos mēnešos, kas nosaka ārkārtējās situācijas laikā 

par iestādei nesniegtajiem valsts apmaksātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem NVD 

izmaksāja kompensāciju 80% apmērā gatavības režīma nodrošināšanai, līdz ar būtiski 

samazinājās veikto ambulatoro specialistu izmeklējumi/epizodes un valsts budžeta finansiālie 

līdzekļi. 

Turpmākai sabiedrības attīstībai veselības aprūpes procesa uzlabošanai ambulatorajai 

veselības aprūpei piesaistīt  ārstniecības atbalsta personas.  Sabiedrības vadība 

uzskata, ka spēs pārvarēt esošo epidemioloģijas situāciju un iespējamos riskus. 

6.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA LĪDZDALĪBAS PROJEKTOS 

2020.gadā Viļakas novada Attīstības plānošanas nodaļa administrēja Viļakas novada domes 

konkursa par finansējuma piešķiršanu topošo, jauno un tūrisma uzņēmēju projektiem 2020. 

gadā, sniedzot atbalstu projekta pieteikumu rakstīšanā un publicitātes rakstu sagatavošanā.  

2020.gadā kopējais pieejamais finansējums bija 16000,00 Eur. 

Projekta 

iesniedzējs 

Projekta 

īstenošanas 

vieta 

Atbalstītā projekta 

nosaukums, piešķirtā 

pašvaldības summa Projekta foto 

Guntis 

Circens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medņeva 

pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.2020-VND-1-01 

“Transportlīdzekļu 

kondicioniera servisa 

iekārta”, 2000.00 Eur.  

Iegādājās kondicioniera 

servisa iekārtu, kas 

nodrošinās kvalitatīvus, 

ātrus un profesionālus 

transportlīdzekļu (vieglo 

transportlīdzekļu, kravas 

transportlīdzekļu, 

traktortehnikas) 

kondicionieru uzpildes un 

remonta pakalpojumus 

Viļakas novadā. 

Transportlīdzekļu 

kondicionieru iekārtām 

būs iespējams veikt gan 

pārbaudi, gan uzpildīšanu, 

gan remontu.  

file:///C:/covid


Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  29 

Inga 

Bleidere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viļaka un 

Semenova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 2020-VND-1-02 

“TRX piekares treniņu 

nodarbības”,  projektā 

iegādājās 11 TRX treniņu 

piekares sistēmas 

komplektus un 12 mazās 

pretestības gumijas, 

pašvaldības atbalsts 

1794.34 Eur. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Feride 

Ločmele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šķilbēnu 

pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.2020-VND-1-05 

“CNC iekārtas iegāde”, 

pašvaldības atbalsts 

2000.00 Eur. 

 Jauniete Šķilbēnu pagasta 

Rekovas ciemā ir 

iekārtojusi savu darba 

telpu, kur izvietota par 

projekta finansējumu 

iegādātā CNC frēzmašīna. 

Iekārtas komplekts: 

iekārta, motors, T-slot 

galds, instrumenta 

augstuma sensors, 

programma VCarve 

Desktop, Vectric, frēzītes 

un gravēšanas uzgalis. 

CNC frēzmašīna ir 

stacionāra iekārta, ar kuru 

iespējams izfrēzēt ar 

augstu precizitāti 

visdažādākās kontūras un 

urbumus masīvkokā, 

saplāksnī, akrilos, mīkstos 

metālos un citus 

materiālos. 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  30 

Kristaps 

Ločmelis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šķilbēnu 

pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 2020-VND-1-06 

“Riepu montāžas 

iekārtas iegāde”, 

pašvaldības atbalsts 

2000.00 Eur, atbalstīja 

riepu montāžas iekārtas 

iegādi. Ir iekārtojis savu 

auto remonta servisa 

darbnīcu Rekovā.  Pats 

iekārtoja telpas un 

iegādātos autoservisa 

aprīkojumu, jo ir 

nepieciešami dažādi 

instrumenti, sākot no 

visvienkāršākajam 

atslēgām un beidzot ar 

elektronisko auto 

diagnostiku.  Sava servisa 

atklāšanai pietrūka riepu 

montāžas un balansēšanas 

iekārtas, tāpēc projektu 

rakstīju tieši šo iekārtu 

iegādei.  

Juris Supe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šķilbēnu 

pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 2020-VND-1-08 

“Stabļovas ķiploks”, 

pašvaldības atbalsts 

2000.00 Eur. Jau kopš 

2019.gada Juris kā vienu 

no  saimniecības darbības 

virzieniem izvēlējās 

ķiploku audzēšanu un 

saprata, ka vēlētos 

saimniekošanu paplašināt. 

Iegādājoties speciālo 

ķiploku attīrīšanas iekārtu, 

ir iespējams padarīt 

ķiploku audzēšanas 

procesu mehāniskāku, tas 

savukārt ļaus attīstīties un 

palielināt ķiploku 

audzējamās platības, jo 

ietaupīsies laiks un resursi 

ķiploku stādīšanā un 

attīrīšanā. 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  31 

Jānis Supe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šķilbēnu 

pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.2020-VND-1-09 “Bišu 

namiņš”, pašvaldības 

atbalsts 2000.00 Eur. 

Kopš 2018.gada vasaras 

Jānis Supe uzsāka 

uzņēmējdarbību – 

biškopībā. Jāņa Supes bišu 

dravā ir 50 bišu saimes, 

kas katru gadu tiek 

papildinātas ar jaunām 

saimēm. Tiek ievākts 

medus, propoliss un bišu 

maize.  

Sasniegts projekta mērķis 

– izveidots relaksācijas 

namiņš – nopirkts un 

uzstādīts namiņš. Bišu 

namiņā būs iespējams 

iepazīties ar bišu dzīvi 

(ziemas sezonā bites guļ) 

un to dzīvesveidu, pavadīt 

2 – 3 stundas namiņā un 

pagulēt gultās, zem kurām 

iebūvētas bišu mājas, 

klausīties bišu sanoņā, kā 

arī baudīt aromterapiju 

(vaska un propolisa 

aromāts). 

 

 
Arvils 

Zelčs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viļaka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 2020-VND-1-11 

“Caurspīdīgu kajaku 

noma”, pašvaldības 

atbalsts 2000.00 Eur.  

Rezultātā jaunajā tūrisma 

sezonā Viļakas novada 

iedzīvotājiem un viesiem 

būs iespēja izmantot jaunu 

pakalpojumu- trīs 

caurspīdīgu kajaku nomu, 

kas šobrīd pieejams tikai 

vēl vienā novadā Latvijā.  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  32 

Amanda 

Orlovska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viļaka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 2020-VND-1-12 

“Velosipēdu noma 

Viļakas novadā”, 

pašvaldības atbalsts 

1800.00 Eur.   Projektā 

iegādājās 8 

‘’Ofo’’velosipēdus, kas ir 

ražoti tieši velosipēdu 

nomas vajadzībām. Tā 

uzbūve veidota tā, lai velo 

būtu izturīgāks, kalpotu 

ilgāk un tā uzturēšana 

tehniskā kārtībā 

nesagādātu lielas rūpes. 

Velosipēdam priekšā ir 

piestiprināts grozs, kur 

velo cienītājs brauciena 

laikā var novietot 

personīgās mantas. 

Iegādājās arī 8 velosipēdu 

ķiveres, kas piemērotas 

sievietēm, vīriešiem un 

pusaudžiem. Ir pieejamas 

arī atstarojošās vestes. 

Iegādājās arī vienu 

velosipēda piekabi, kurā 

var sēdēt viens vai divi 

bērni vecumā no 18 mēn. 

līdz 7 gadiem. 

 

 

 

 

 

 
 

Viļakas novada dome 2020.gadā realizēja Leader projektu  Nr. 19-07-AL19-A019.2207-

000006 "Abrenes etnogrāfiskā tautas tērpa izgatavošana Viļakas jauniešu deju 

kolektīvam". Projekta kopējās izmaksas 6400,00 EUR, publiskais finansējums sastāda 

5760,00 EUR, domes līdzfinansējums 640,00 EUR. 

Projekta mērķis: Saglabāt un popularizēt Ziemeļlatgales kultūrvēsturisko mantojumu, 

izgatavojot Abrenes etnogrāfisko tautas tērpu jauniešu deju kolektīvam, aktivizējot 

amatiermākslas kolektīvu dalībniekus tradicionālo kultūras vērtību izzināšanā un saglabāšanā, 

kā arī veicinot vietējo iedzīvotāju piederības un patriotisma sajūtu pret savu dzīvesvietu un 

tūristu lielāku interesi par Viļakas novadu. Projekta ietvaros, tika iegādāti 10 Abrenes tautas 

tērpu komplekti:  

• Sieviešu tautas tērpa komplektā ietilpst: sieviešu krekli, brunči, vestes un vainadziņi;  

• Vīriešu tautas tērpa komplektā ietilpst: bikses un vīru pusgarais svārks. 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  33 

  

  

 

Viļakas novada dome 2020.gadā realizēja Leader projektu Nr. 20-07-AL19-

A019.2206-000003 „Apskaņošanas komplekta iegāde radošās un tehniskās pašizpausmes 

skolas izveidei Viļakas novadā”. Projekta kopējās izmaksas ir 5922,88 EUR, no tām 

attiecināmās izmaksas 4899,90 EUR, t.sk. publiskais finansējums no ELFLA ir 90% jeb 

4409,91 EUR un pašvaldības līdzfinansējums 489,99 EUR.  

Projekta mērķis: Izveidot "radošās un tehniskās pašizpausmes skolu" Viļakas novadā, 

iegādājoties apskaņošanas komplektu. 

Projekta ietvaros tika iegādāts apskaņošanas komplekts, kas sastāv no: 

• Divi pilna diapazona skaļruņi; 

• Zemo frekvenču skaļrunis; 

• Jaudas pastiprinātājs; 

• Mikserpults ar efektu bloku; 

• Platjoslas uztvērējs; 

• Bezvadu mikrofons; 

• Kabatas raidītājs. 

  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  34 

  

 

Viļakas novada dome 2020.gadā realizēja Leader projektu Nr.19-07-AL19-

A019.2201-000005 „Pieejamības nodrošināšana Viļakas ezera salai, uzstādot koka laipu 

un pontonu tiltu”. Projekta kopējās izmaksas ir 71 297,21 EUR  , no tām attiecināmās 

izmaksas 30000,00 EUR, t.sk. publiskais finansējums no ELFLA ir 90% jeb 27000,00 EUR 

un pašvaldības līdzfinansējums 3000,00 EUR.  

Projekta mērķis: Jauna tūrisma pakalpojuma izveidošana, salas pieejamības 

nodrošināšanai interesentiem, uzstādot pastaigu koka laipu un pontonu tiltu, kas pirmo reizi 

pēc vēsturiskā tilta sabrukšanas savienos ezera krastu un Viļakas ezera salu. 

Projekta ietvaros tika izveidota jauna pastaigu taka, kas sastāv no: 

• 300 m grants taka; 

• 60 m koka laipa uz pontoniem; 

• 144m pontonu laipa – tilts pāri ezeram. 

 

 

 

 
 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  35 

Viļakas novada dome ir 2020.gadā īstenojusi Lauku atbalsta dienesta atbalstīto Leader 

7.konkursa kārtas projektu Nr. 20-07-AL19-A019.2206-000004  „Vietējā velomaršruta 

„Tepenīcas aplis” izveide”. Projekta “Vietējā velomaršruta “Tepenīcas aplis”” izveide” 

kopējas izmaksas ir 2024.48 EUR. Projekta attiecināmie izdevumi ir 1599.96 EUR,  no tā 

publiskais finansējums sastāda 1439.96 Eur un pašvaldības līdzfinansējums 248.33.00 Eur, 

projekta neattiecināmie izdevumi PVN – 336.19 Eur. Vietējais velomaršruts tika izveidots 

Susāju pagastā, kura teritorijā ir daudz interesantu dabas un kultūras objektu. „Tepenīcas 

aplis” ir maršruts dabas un kultūrvēstures baudītājiem –  paredzēts apļveida un izbraucams 

vienā virzienā – 30 km garumā 50 % asfalta un 50 % grants segums, vidējas grūtības pakāpes. 

Ieticams maršrutu uzsākt no Viļakas novada muzeja, Klostera ielas 1. Vietējam 

velomaršrutam Vidzemes tūrisma asociācija piešķīra nr. 788. 

Projekta īstenošanas laikā 2020. gada vasarā SIA Makfors veica zīmju Nr.788 uzstādīšanu un 

šobrīd velomaršruts ir skaidri nolasāms un marķēts dabā, kā arī tika izveidota brošūra ar karti 

un aktuālo informāciju velotūristiem, ko izstrādāja SIA Poligrāfserviss. Velomaršruta brošūra 

pieejama Viļakas novada muzejā Balvu ielā 13 un Klostera ielā 1. 

 

 
Viļakas novada dome realizējusi 2020.gadā Lauka atbalsta dienesta Leader 7. konkursa kārtas 

projektu Nr.20-07-AL19-A019.2201-000009 “Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas 

infrastruktūras izveide dabas piemineklī “Stiglovas atsegumi””, projekta kopējās izmaksas ir  

7689.95 Eur, publiskais finansējums sastāda – 5719.80 Eur un pašvaldības līdzfinansējums ar 

PVN likmes segšanu 1970.15 Eur.  

Sasniegts mērķis – Izveidot kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas infrastruktūru dabas 

piemineklī “Stiglovas atsegumi”, uzlabojot objekta pieejamību, informētību un nodrošinot 

apmeklētāju uzskaiti. Esošajā Stiglovas gravas iestaigātajā takā ~2,4 km garumā tika 

uzstādītas informatīvās zīmes un norādes, zīmīgu apskates objektu nosaukumi, kā arī 

informatīvie stendi par senleju, straujtecēm, iežiem un alu, teritorijā sastopamajiem augiem. 

Pieturā uzstādīts lielais informatīvais stends par dabas pieminekli “Stiglovas atsegumi” un 

dabas taku “Stigles ceļš”. Stendu informācija ir pieejama divās valodās: latviešu un angļu. 

Atjaunotas esošās kāpnes un margas. Lai nodrošinātu apmeklētāju uzskaiti, tika iegādāts un 

uzstādīts apmeklētāju plūsmas skaitītājs. Pirmo reizi dabas objekts “Stiglovas atsegumi” tika 

sasaistīts ar kultūrvēsturi – uz 6 informatīvajiem stendiem būs iespēja atklāt Stigles stāstu – 

novadnieka, dzejnieka, vēsturnieka, pētnieka Ontona Slišāna aprakstīto teiku “Stigles ceļš” 

par Purveža meitas Stigles ceļu.  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  36 

  

  

Viļakas novada dome 2020.gadā realizēja Leader projektu Nr.20-07-AL19-A019.2201-

000010 “Viļakas viduslaiku pils maketa izgatavošana”. Projekta kopējās izmaksas 9120,00 

EUR, publiskais finansējums sastāda 8208,00 EUR, domes līdzfinansējums un PVN likmes 

segšana 1915,20 EUR. Projekta mērķis: izgatavot Viļakas viduslaiku pils maketu, piegādāt un 

uzstādīt uz Viļakas ezera salas. Makets nepieciešams, lai cilvēki labāk spētu vizuāli uztvert 

pils vēsturi, salīdzināt un domāt par sava novada vēsturi un tās nozīmi vēsturiskajos procesos. 

Maketa arhitekts A.Lapiņš, dizainers G.Jansons (Sia “Arhitektoniskās izpētes grupa”), 

realizācija J.Vaivods (Sia “Kalums”), tēlnieks K.Alainis. Makets domāts arī kā taktils 

uzskates līdzeklis, cilvēkiem, kas sliktāk redz, to varētu arī aptaustīt. Maketam ir gan 

informatīvā, gan mākslinieciskā vērtība. Arhitekti radījuši maketa izgatavošanas koncepciju ar 

paskaidrojumiem. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  37 

 

 
Viļakas novada dome 2020.gadā realizēja Lauku atbalsta dienesta administrētajā programmā 

7.2 “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” atbalstītos četrus projektus. 

Realizētā projekta nosaukums, 

summa Projekta foto 

Nr.19-07-A00702-000095 “Grants 

seguma ceļa “Upīte – 

Nikolajevka” pārbūve Viļakas 

novada Šķilbēnu pagastā”, Marta 

un aprīļa mēnesī Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību “LIEPAS Z” 

veica būvdarbus objektā  0,45 km 

garumā, novācot apaugumu, tīrot 

grāvjus, iebūvējot caurtekas, 

uzvedot, izlīdzinot un blietējot 

granti. Kopējā izmaksu summa 

projektam, ieskaitot 

būvuzraudzību, autoruzraudzību, 

būvprojekta izstrādi, PVN un 

būvdarbus,  ir 36120.44 Eur, t.sk. 

publiskais finansējums 30451,64 

Eur.  
 

Viļakas novada dome 2020.gadā realizēja projektus arī kultūras un kultūrvēstures jomā: 

Realizētā projekta nosaukums, 

summa 

Projekta foto 

 

4.starptautiskais glezniecības 

plenērs “Valdis Bušs 2020” 

(projekts Nr. LKP2020/48), kurā 

piedalījās mākslinieki: Aivis 

Pīzelis, Latvija; Agnija Ģērmane, 

Latvija; Ilgvars Zalāns, Latvija; 

Ruta Eidukaityte, Lietuva; Mykole, 

Lietuva; Liisi Tani, Igaunija. 

Rezultātā popularizēta profesionālā 

māksla lauku reģionos, saglabāta 

mākslinieka Valda Buša piemiņa 

un radīta ceļojošā gleznu izstāde.  

 
Nr. 2020-1-TRK006-P “Maija  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  38 

dziedājumi Ziemeļlatgalē. 

Pieteikuma sagatavošana 

nemateriālā kultūras mantojuma 

vērtību sarakstam”.Etnomuzikoloģe 

Anda Beitāne un nemateriālā 

kultūras mantojuma eksperte Ruta 

Cibule sagatavoja projekta 

pieteikumu. 2020.gada novembra 

beigās saņēmām ziņu Latvijas 

nemateriālā kultūras mantojuma 

vērtību sarakstā ir iekļauti Maija 

dziedājumi pie ciemu krustiem 

Ziemeļlatgalē.  

Viļakas novada muzejs saņēma 

atbalstu no valsts kultūrkapitāla 

fonda izsludināta projektu konkursa 

“Muzeju nozares attīstības 

programma”, īstenojot projektu 

Nr.2020-1KMA-M04006 

Ekspozīcijas “Ed.Spravnika 

Latvijas putnu olu kolekcijas 

modernizēšana”. Projekta kopējās 

izmaksas  11 100  EUR, no kuriem 

10% līdzfinansējumu 1100 EUR 

piešķīra Viļakas novada pašvaldība. 
 

Restaurators, ērģelnieks Jānis Pelše 

kopā ar palīgiem 2020.gada vasarā, 

rudenī un ziemā centīgi restaurēja 

Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu 

baznīcas ērģeļu 1.manuāli, 

realizējot projektu "Viļakas Jēzus 

Sirds Romas katoļu baznīcas 

ērģeļu restaurācija" (līguma Nr. 

Nr. 2020-1-KMA045). Restaurēti 

1.manuāļa 8 reģistri, izņemot 

reģistru Kornet, jo tā restaurācija ir 

paredzēta nākamajā – noslēdzošajā 

ērģeļu restaurācijas posmā. 

Pirmajam manuālim ir veikta 

metāla un koka stabuļu stabuļu 

restaurācija. 

 

 

Nr. 2019-2-KMA069 

“Arheoloģiskā izpēte Loginu 

senkapos”, mērķis: veikt 

arheoloģisko izpēti Loginu 

senkapos.  

Līgumslēdzēja institūcija: Viļakas 

novada dome un Valsts 

Kultūrkapitālā fonds. 

Nr. 2020-2-KMA006  “Loginu senkapu apbedījumu 

datēšana”. Mērķis: veikt profesionālu izpēti, lai 

konstatētu, kura gadsimta apbedījumi ir atrasti Loginu 

senkapos.  

Līgumslēdzēja institūcija: Viļakas novada dome un Valsts 

Kultūrkapitālā fonds. 

 

Viļakas novada dome 2020.gadā realizēja sekojošus projektus: 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  39 

1) Viļakas novada dome 2020.gada martā organizēja atklāto projekta Nr. 

8.3.4.0./16/I/001 „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

konkursu „Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes 

iniciatīvu projektos” un tika apstiprināti četri projekta pieteikumi, kura īstenošana tika 

uzsākta 2020.gadā un tiks pabeigta 2021.gadā. 

2) Viļakas novada dome 2020.gadā īstenoja VZF projektu Nr. 20-00-S0ZF03-000041 

„Publisko ūdenstilpņu zivju resursu aizsardzība Viļakas novadā”, iegādājoties 

stiklšķiedras laivu, četrtaktu motoru ar 25 ZS un laivas piekabi, lai pašvaldības 

policists varētu veikt regulāru publisko ūdenstilpņu apsekošanu Viļakas novadā, 

mazinot maluzveju un nodrošinot Viļakas ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas 

noteikumu īstenošanu.  

3) Viļakas novada dome 2020.gadā īstenoja projektu Nr. 1-08/402/2018 „Viļakas ezera 

krasta un salas apsaimniekošanas un labiekārtošanas darbu veikšana”, projekta 

kopējā summa 23202,17 Eur , publiskais finansējums no LVAF – 12521.00 Eur. 

4) 2020.gadā noslēdzās projekta Nr.8.1.2.0/18/I/001 “Modernizēt mācību vidi Viļakas 

Valsts ģimnāzijā”  realizācija. 2019.gadā noslēdzās plānotie būvdarbi Viļakas Valsts 

ģimnāzijā. 2020.gadā iegādājās plānoto inventāru: krēslus daudzfuncionālajai zālei. 

Kopējais budžets 838 764.30 Eur. 

5) Latvijas – Lietuvas pārrobežu projektā LLI-042 “Risk free” Viļakas novada dome 

iegādājās sporta aprīkojumu. Projekta vadošais partneris: Latgales plānošanas reģions. 

Viļakas novada domes budžets 18760.00 Eur. 

2020.gadā projektā Nr. 9.2.4.2/16/I/073 “Veselības vecināšanas un slimību profilakses 

pasākumi Viļakas novadā” notikušas šādas aktivitātes: 

• 37 TRX vingrošanas nodarbības speciālās piekares sistēmās Viļakā un Semenovā, 

trenere Inga Bleidere. 

• 36 pilates Žīguros, vingrošanas veids, kas balstīts uz pareizu ieelpu/izelpu izpildot 

vingrinājumus un noturot pozīcijā ķermeni, trenere Linda Tokareva – Kušnere. 

• 10 veselības vingrošana senioriem Rekovā un Viļakā, trenere Inga Bleidere. 

• 16 vingrošanas nodarbības Rekovā, trenere Zinaida Logina. 

• 3 vingrošanas nodarbības Viļakā, trenere Inga Bleidere. 

• 1 vingrošanas nodarbība elpošana. 

Sakarā ar Covid-19 pandēmijas valstī noteiktajiem ierobežojumiem, kad nodarbības nebija 

iespējams vadīt klātienē (No marta vidus līdz maija vidum un no 17.oktobra līdz gada 

beigām), nebija iespējams noorganizēt projektā plānotās aktivitātes pilnā apjoma. Kā arī 

nebija iespējams organizēt lielus pulcēšanās pasākumus – plānotās sporta spēles ģimenēm.  

2020.gadā projektā Nr. 9.2.2.1./15/I/005 “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 

Latgales reģionā” notikušas šādas aktivitātes: 

• Septiņiem bērniem ar funkcionāliem traucējumiem: 46 reitterapijas, 75 fizioterapijas 

• 40 vispārējās klasiskās masāžas nodarbības, 14 kanisterapijas nodarbības; 

• Trīs bērnu likumiskajiem pārstāvjiem: 5 fizioterapijas, 15 vispārējās klasiskās masāžas 

(fizioterapijas) nodarbības un 10 psihologa individuālās konsultācijas. 

Arī 2021.gadā ir plānots turpināt sniegt projekta Nr. 9.2.2.1./15/I/005 

„Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” aktivitātes - nodarbības 

mērķa grupai – bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, to likumiskajiem pārstāvjiem un 

personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

2020.gadā turpinās projekta Nr. 9.3.1.1/18/I/017  „Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide un attīstība Viļakas novadā” īstenošana. Projekta mērķis: grupu 

dzīvokļa un dienas aprūpes centra izveide Viļakas novada, Viļakā, personām ar garīga 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  40 

rakstura traucējumiem un sociālas rehabilitācijas centra – divu caurstaigājamo telpu 

iekārtošana, rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanai bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Projekta ietvaros, Viļakā tiks izveidota infrastruktūra sociālo pakalpojumu sniegšanai: 

1. Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma telpu ierīkošana bērniem ar FT,  Tautas ielā 6; 

2. Grupu dzīvokļa izveidošana personām ar GRT, Balvu ielā 10; 

3. Dienas aprūpes centra izveidošana personām ar GRT, Abrenes ielā 9. 

Projekts  tiks īstenots līdz 2021. gada vasarai, Projekta kopējās izmaksas sastāda 526 864,71 

euro, t.sk., kopējās attiecināmās izmaksas 526 864,71 euro, kuras veido ERAF finansējums 

308947,93 euro, Valsts budžets 33784,33 euro, Valsts budžeta dotācija pašvaldībām 15186,23 

euro apmērā un pašvaldības līdzfinansējums 168946,22 euro apmērā. 

 

  
 

2021.gadā Viļakas novada dome plāno realizēt šos projektus: 
1) Nr. 2021-1-KMA062 Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija – 

6.posms,  Pedāļa un atsevišķu reģistru no I manuāļa restaurācija; projekta summa 9933.52 

Eur.  

2) organizēs un īstenos Viļakas novada domes konkursu par finansējuma piešķiršanu topošo, 

jauno un tūrisma uzņēmēju projektiem 2021. gadā. Plānotais finansējums 16000,00 Eur; 

3) Nr. VP2020/1.2.-8 „Atpakaļ nākotnē”, Valsts programmas finansējums 4600,00 EUR, 

projekta mērķis: Izveidot jaunatnes politikas plānošanas dokumentu 2021.-2027.gadam, 

pēc administratīvi teritoriālās reformas iestāšanās, Baltinavas, Balvu, Rugāju, un Viļakas 

novados. Līgumslēdzēja institūcija: Viļakas novada dome un JSPA, sadarbības parteri: 

Balvu, Rugāju un Baltinavas pašvaldības" 

4) Nr.5.6.2.0/17/I/022 “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā”, Viļakas novada 

objekts ir Rekreācijas zonas izveidošana teritorijā pie Viļakas ezera, sakārtojot ezeram 

pieguļošās degradētās un neizmantotās teritorijas un izbūvējot komunikācijas. Labiekārtos 

bijušās linu fabrikas teritoriju. Būvdarbus veic SIA  “ĢL Konsultants”. Projekta 

“Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” vadošais partneris ir Balvu novada 

pašvaldība. Šajā projektā sadarbības partneri ir Viļakas, Baltinavas un Rugāju novada domes. 

5) Nr. 5.6.2.0/20/I/017 „Degradēto teritoriju revitalizācija Austrumu pierobežā” (Latgales 

progr.) plānots realizēt līdz 2021.gada beigām. Projekta vadošais partneris ir Balvu novada 

pašvaldība un sadarbības partneris Viļakas novada dome. Iepirkuma procedūrā uzvarējusi 

būvfirma ir SIA “Ozolmājas”. Būvdarbus ir plānots veikt par summu 178482.73 Eur (bez 

PVN). Būvuzraudzību nodrošinās IK Vilhelms Pužulis. Būvprojektu izstrādāja SIA “Efekta” 

un objekta atbildīgais autoruzraugs būs Renalds Šteinbergs. 

6) Ceram, ka izdosies atrisināt politiskos šķēršļus un uzsāk Latvijas-Lietuvas-

Baltkrievijas programmā atbalstīto projektu No ENI-LLB-3-459 “Neighbours together” – 

“Kaimiņi kopā”. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  41 

Viļakas novada dome līdz 2021.gadam plāno realizēt, uzsāktos projektus: Latgales 

programma – SAM 5.6.2. -  Projekta ietvaros 2019.gadā tika īstenots būvprojekts „Laukuma 

izbūve un teritorijas labiekārtošana Šķilbēnu pagastā Viļakas novadā”, labiekārtojot degradēto 

teritoriju Viļakas novada domes īpašumā „Zibšņi”, attīstot ceļu satiksmes pārvadus un ar tiem 

saistīto infrastruktūru, izbūvējot izkraušanās laukumu. 2020.gadā tika īstenoti būvprojekti: 

1. „Piebraucamā ceļa izbūve, pieguļošās teritorijas sakārtošana objektā „Sola” Susāju 

pagastā, Viļakas novadā” realizācija, attīstot ceļu satiksmes pārvadi un infrastruktūru,  

2. „Piebraucamā ceļa un izkraušanas laukuma pārbūve Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā”  

3. „Ceļa izbūve Borisovas ciemā, Vecumu pagastā Viļakas novadā”. 

Projekta Latgales programmā vadošais partneris ir Balvu novada pašvaldība, sadarbības 

partneri Viļakas, Baltinavas un Rugāju novada domes. Pieejamā atbalsta summa no 

programmas Viļakas novadam ir 1680000,00 Eur. 

Projekti, kuri turpināsies 2021. un 2022. gadā 
2021. un arī 2022. gadā Viļakas novadā turpināsies projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/073 

“Veselības vecināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” aktivitātes, 

turpināsies vingrošanas nodarbības Viļakā, Sememovā, Rekovā, pilates Žīguros, vingrošana 

mērķa grupai seniori. TRX nodarbības notiks Viļakā un Semenovā. Plānotas ir Psihiska 

veselība lekcijas, Veselīgs uzturs nodarbības, sporta dienas un lekcijas izglītojamajiem un 

viņu vecākiem.  

Viļakas novada dome līdz 2021.gada jūnijam plāno realizēt ERAF projektu Nr. 

9.3.1.1./18/I/017 „Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība 

Viļakas novadā”. Projekts tika iesniegts 2018.gada nogalē un 2019.gada jūnija beigās tika 

noslēgts līgums ar CFLA, par projekta realizēšanu. Kopējā projekta summa 526864.71 Eur, 

t.sk. no ERAF 49.37% jeb 260092.35 Eur, valsts budžeta dotācija 2.61% jeb 13769.60 Eur, 

pašvaldības finansējums 48.02 % jeb 253002,76 Eur. 

Viļakas novada dome līdz 2021.gada augustam plāno realizēt pārrobežu sadarbības 

projektu „Zaļā palete”. 2018.gadā tika iesniegts projekts Nr. LV-RU-II-053 „Improvement of 

environmental management through joint actions in RU-LV cross-border regions”, kurā 

Viļakas novada dome ir partneris. Projekts uzsākts 2019.gada augustā. Viļakas novada 

budžets projektā ir 68000.00 Eur, no programmas saņems 90 %  jeb  61200.00 Eur, Valts 

budžeta līdzfinansējums 5 % jeb 2400.00 Eur un Viļakas novada domes līdzfinansējums 5% 

jeb 3400.00 Eur. 

Viļakas novada dome līdz 2022.gada aprīlim plāno realizēt pārrobežu sadarbības 

projektu “Zaļie ceļi Rīga – Pleskava”. 2018.gadā tika iesniegts projekts Nr. LV-RU-006, 

“Development of the green tourism routes uniting the border regions of Latvia and Russia for 

common sustainable development of small cities and rural areas” (Greenways Riga-Pskov – 

Zaļie ceļi Rīga - Pleskava), projekts 2019.gada aprīļa beigās saņēma apstiprinājumu, ka ir 

atbalstīts, jo ir izpildīti visi nosacījumi. Tā realizācija uzsākās 2019.gada 3.ceturksnī. Kopējā 

projekta summa 794036.00 Eur, t.sk. no fonda atbalstu saņems 90 % 713732.40 Eur. Viļakas 

novada domes budžets šajā projektā ir 106252.00 Eur, no programmas saņems 90 % ir 

95626.80 Eur un 10 % līdzfinansējumu 10625.20 Eur nodrošinās no pašvaldības budžeta. 

2021.gadā noslēgsies velo punkta, velo darbnīcas izveide, tiks nomarķēts velomaršuts pa 

bijušo dzelzceļa līniju no Kupravas līdz Mežvidu skolai un nomarķēts velo celiņš pa valsts 

autoceļiem no Mežvidu skolas līdz robežkontroles punktam “Vientuļi”. 2020.gadā uzstādījām 

plūsmas skaitītāju. 2021.gadā izveidosim arī atpūtas vietu uz velotrases Žīguru stacijas 

tuvumā. 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  42 

7.VIĻAKAS NOVADA DOMES PUBLISKIE IEPIRKUMI 

7.1.Viļakas novada domes organizētie publiskie iepirkumi 2020.gadā 

- Pārtikas piegāde Viļakas novada pašvaldības iestādēm – EUR 709 834,60 

(līgumsumma uz 5 gadiem); 

- Mērniecības pakalpojumi Viļakas novada pašvaldībai – EUR 41 999,99 (līgumsumma 

uz 3 gadiem); 

- Pārtikas produktu piegāde skolēnu pārtikas paku sagatavošanai ārkārtas situācijā – 

EUR 7721,65; 

- Viļakas novada pašvaldības ceļu ikdienas uzturēšana vasaras sezonā – EUR 30 000 

bez PVN; 

- Malkas piegāde Viļakas novada pašvaldībai – EUR 513 047,56 bez PVN; 

- Šķeldas piegāde Viļakas novada Žīguru pagasta pārvaldei – EUR 30 192,00 bez PVN; 

2020.gada iepirkumi ar Valsts kases aizņēmuma atbalstu:  

- Viļakas pilsētas ielu divkārtu virsmas apstrāde – Gaismas iela, Saules iela, Smilšu iela, 

Jāņu iela, Pļavu iela, apbraucamais ceļš katoļu baznīcai – EUR 145 219,83 bez PVN; 

- Šķilbēnu pagasta ielu divkārtu virsmas apstrāde – Alejas iela, Dīķa iela – EUR 

75 985,95 bez PVN; 

- Viļakas pilsētas ielu grants seguma atjaunošana – Jaunatnes iela, Sporta iela – EUR 15 

456,97 bez PVN; 

- Šķilbēnu un Medņevas pagastu ielu un ceļu remontdarbi – EUR 40 095,80 bez PVN; 

- Skolas ielas Žīguros divkārtu virsmas apstrāde – EUR 51 816,40 bez PVN. 

2020.gada publiskie iepirkumi, kas saistīti ar projektu piešķirto finansējumu. 

- Divu ēku pārbūve par viesnīcas kompleksu Pils ielā 9A, Viļakā, Latgales programmas 

projekta “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” realizācijas ietvaros – EUR 

1 128 300,92 bez PVN 

- Upītes tautas nama ēkas pārbūve, LAT-LIT-BEL projekta “Kaimiņi kopā” realizācijas 

ietvaros – EUR 230 000,00 bez PVN 

- Būvuzraudzības pakalpojuma sniegšana objektam “Rekreācijas zonas izveidošana 

teritorijā pie Viļakas ezera” – EUR 8866,00 bez PVN 

- Angāra būvniecība Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Šķilbanos, Latgales programmas 

projekta “Degradēto teritoriju revitalizācija Austrumu pierobežā” realizācijas ietvaros 

– EUR 178 482,73 bez PVN; 

7.2.Viļakas novada domes veiktie/plānotie publiskie iepirkumi 2021.gadā 

1) Plānotie, veiktie un noslēgtie iepirkumi 2021.gadā: 

- Jauna traktora ar priekšējo uzkari un sniega tīrīšanas lāpstu iegāde Viļakas novada 

pašvaldības vajadzībām – EUR 26353,70 bez PVN; 

- Viļakas pilsētas grants seguma ielu divkārtu virsmas apstrāde (Dārzu iela, Jaunatnes 

iela (Parka-Abrenes), Jaunatnes iela (gar kapiem), Kļavu iela, Krasta iela, Tautas iela, 

Ziedu iela, Ostratu iela) – EUR 129 818,32 bez PVN; 

- Mācību darbnīcu ēkas atjaunošana Pils ielā 14, Viļakā, projekta Nr.LV-RU-006 

““GREENWAYS RIGA-PSKOV” (“Zaļie ceļi Rīga – Pleskava”) realizācijas ietvaros 

– EUR 59 037,23 bez PVN; 

- Elektrotehnikas un saimniecības preču piegāde dienas aprūpes centra un grupu 

dzīvokļa labiekārtošanai projekta “Grupu dzīvokļa un dienas aprūpes centra 

izveidošana personām ar garīga rakstura traucējumiem Viļakas novadā” realizācijas 

ietvaros – EUR 7890,40 bez PVN; 

- Viļakas novada pašvaldības ceļu ikdienas uzturēšana vasaras sezonā – EUR 30 

500,00; 

2) Izsludinātie/plānotie iepirkumi 2021.gadā: 

- Transportlīdzekļu momentānā ātruma attēlošanas displeju piegāde un uzstādīšana 

Viļakas pilsētā un Viļakas novada Rekovas, Semenovas ciemā 

- Elektroenerģijas piegāde Viļakas novada pašvaldībai; 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Organizer/1332
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/25204
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/28806
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/36597
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/36597
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/35843
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/35843


Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  43 

- Būvekspertīzes veikšana Viļakas novada Medņevas PII “Pasaciņa” ēkas jumta izbūvei; 

- Malkas, kokskaidu granulu un brikešu piegāde Viļakas novada pašvaldībai; 

- Mēbeļu piegāde dienas aprūpes centra un grupu dzīvokļa labiekārtošanai projekta 

“Grupu dzīvokļa un dienas aprūpes centra izveidošana personām ar garīga rakstura 

traucējumiem Viļakas novadā” ietvaros; 

- Būvprojekta “Uzņēmējdarbības radošo industriju un digitālās kultūrtelpas centrs 

Viļakā” izstrāde un autoruzraudzība; 

- Viļakas novada ielu un autoceļu remontdarbi; 

- Divu ēku pārbūve par viesnīcas kompleksu un noliktavas pārbūve par rehabilitācijas 

ēku Pils ielā 9A, Viļakā; 

- Aprīkojuma iegāde nemateriālā kultūras mantojuma centram "Upīte"; 

- Šķeldas piegāde Viļakas novada Žīguru pagasta pārvaldei; 

- Viļakas novada pašvaldības ceļu ikdienas uzturēšana ziemas sezonā. 

 

8.IESTĀŽU DARBĪBA 2020.GADĀ 

8.1.Izglītības, kultūras un sporta pārvalde 
Izglītības, kultūras un sporta pārvaldē strādā 8 darbinieki – Izglītības, kultūras un 

sporta pārvaldes vadītāja, izglītības darba specialists, izglītības metodiķis, kultūras metodiķis, 

sporta metodiķi, datortehniķis, logopēds, kas kopā sastāda 6,25 likmes. 

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes darbības pamatuzdevumi: plānot, vadīt 

un pārraudzīt izglītības, kultūras, jaunatnes lietu un sporta jomas; sastādīt pārvaldes  budžeta 

tāmi; plānot un kontrolēt resursu izlietojumu. 

8.1.1. Izglītība 

Izglītojamo skaits Viļakas novadā 2020.gadā 

Izglītības 

iestāde 

01.01.2020. 01.09.2020. 

Izglītojamo 

skaits  

1.-12.kl. 

Pirmsskolas 

izglītojamie 
Kopā 

Izglītojamo 

skaits  

1.-12.kl. 

Pirmsskolas 

izglītojamie 
Kopā 

Rekavas 

vidusskola 

161 

t.sk. –  

 46 

vakarskola 

35 196 

153 

t.sk. –  

 41 

vakarskola 

43 196 

Viduču 

pamatskola 

68 

t.sk. –  

5 spec. 

progr. 

 68 

68 

t.sk. –  

7 spec. 

progr. 

 68 

Viļakas 

pamatskola 

80 

 
 80 

Likvidēta, pievienojot Viļakas 

Valsts ģimnāzijai 

Viļakas 

Valsts 

ģimnāzija 

79  79 155  155 

Žīguru 

pamatskola 

44 

t.sk. –  

 4 spec. 

progr. 

18 62 

39 

t.sk. –  

4 spec. 

progr.  

22 61 

Medņevas 

PII 
 39 39  38 38 

Viļakas PII  

65 

t.sk. –  

1 spec. 

progr. 

65  

60 

t.sk. –  

1 spec. 

progr. 

60 

KOPĀ 432 157 589 415 163 578 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  44 

 

Maija nogalē, jūnijā un augustā novada izglītības iestādēs izglītojamie saņēma 

izglītības dokumentus. Kopā izglītības iestādes pabeidza 140 izglītojamie. 

 2019./2020.m.g. valstī tika organizētas 15 dažādu mācību priekšmetu olimpiādes. 

Astoņas no tām - bioloģijā, fizikā, ekonomikā, ķīmijā, ģeogrāfijā, latviešu valodā un literatūrā 

11.-12.klasei, informātikā, vēsturē notika tiešsaistē. Mūsu novada skolēni piedalījās 12 

olimpiādēs, no tām – 7 tiešsaistes olimpiādēs. Papildus šajā mācību gadā tika organizēta 

krievu valodas olimpiāde, kas notiek ik pēc diviem gadiem, arī šajā olimpiādē mūsu novada 

skolēni piedalījās. Vēl mūsu novada Viļakas Valsts ģimnāzijas viens skolēns piedalījās 

Eiropas Savienības Dabaszinātņu olimpiādē (EUSO), kas bija integrēta, daudznozaru uz 

praktiskajiem darbiem balstīta olimpiāde.  

Mācību priekšmetu olimpiāžu otrajā (novada) kārtā no mūsu novada 5.-12.klašu 314 

skolēniem piedalījās 68 skolēni (21,66%). Tiešsaistes olimpiādēs piedalījās 25 skolēni 

(36,76% no visu olimpiāžu dalībnieku skaita). 

Pamatojoties uz “Mācību priekšmetu olimpiāžu vērtēšanas kārtību”, šajā mācību gadā 

valsts mācību priekšmetu olimpiādēs ir iegūtas 18 godalgotas vietas: Viļakas Valsts ģimnāzija 

- 3, Rekavas vidusskola - 12, Viduču pamatskola – 3. 

Valsts mācību priekšmetu olimpiāžu rezultāti: 1.vieta – 2 skolēniem, 2.vieta – 4 

skolēniem, 3. vieta – 5 skolēniem, Atzinība - 7 skolēniem. 

Līdz 2020.gada 12.martam mūsu novada skolēni piedalījās starpnovadu mācību 

priekšmetu olimpiādēs un konkursos, ko organizēja Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas 

novadu apvienība. Iegūtas 14 godalgotās vietas: 1.vieta – 1 skolēnam, 2.vieta – 1 skolēnam, 

3.vieta – 3 skolēniem, Atzinība – 9 skolēniem. 

Līdz ar koronavīrusa Covid-19 uzliesmojumu šajā mācību gadā izpalika atklātās 

mācību priekšmetu olimpiādes un arī mūsu novada mācību priekšmetu olimpiādes. 

Novadā ir 4 skolēni, kas ir piedalījušies divās mācību priekšmetu olimpiādēs un 

ieguvuši godalgotas vietas. 

 Kopā valsts mācību olimpiādēs un starpnovadu olimpiādēs piedalījās 102 skolēni. 

Aktīvi Viļakas Valsts ģimnāzijas un Rekavas vidusskolas skolēni piedalījās arī 

zinātniski pētnieciskajā darbā.  

Latvijas 44.skolēnu zinātniskajā konferencē reģiona līmenī piedalījās 8 skolēni no 

mūsu novada. Viļakas Valsts ģimnāzijas skolēni ieguva divus 3.pakāpes diplomus, divas 

Pateicības. Savukārt Rekavas vidusskolas skolēns Jurģis Milaknis ieguva 1.pakāpes diplomu 

un pārstāvēja mūsu novadu zinātniskajā konferencē Jelgavā. Latvijas Skolēnu 44. zinātniskās 

pētniecības darbu konferences valsts posms šī gada 3.aprīlī pirmo reizi norisinājās attālināti. 

Skolēni savu zinātniskās pētniecības darbu prezentācijas bija iesūtījuši videoformātos, kā 

rezultātā komisija darbus vērtēja tiešsaistē. 

Par labiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos un ZPD 59 

skolēni un 31 skolotājs, kā arī  izglītojamo kolektīvi tika godināti pasākumā ,,Laureāts 

2020”. 

Viļakas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde un novada skolas aktīvi 

piedalījās un piedalās ESF projektos: 

• Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 

Viļakas novadā” 

• Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai”  

• Nr.8.3.5.0/16/I/001 "Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs"  

• Nr..3.2.2/16/I/001 "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai"  

• projekts «Latvijas skolas soma"  

Pagājušajā mācību gadā budžetā veidojās pārpalikums, jo, saistībā ar covid-19, tika atcelti 

daudzi semināri, pasākumi, olimpiādes. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  45 

Plānotais – turpināt darbību projektos, sistēmās,  organizēt pedagogu augusta konferenci, 

seminārus, metodisko dienu, kursus, piesaistot speciālistus. Turpināt godināt labākos skolēnus 

un skolotājus, kas guvuši rezultātus olimpiādēs, konkursos, sacensībās. Organizēt pateicības 

dienu pedagogiem, pieredzes apmaiņu, plānot atbalsta pasākumus.  

Interešu izglītība  

Nr.p.k. Paveiktais 2020.gadā Plānotais 2021.gadā 

1. 

Katrā izglītības iestādē īstenotas 

interešu izglītības programmas pēc 

nepieciešamības un pieprasījuma 

Turpināt īstenot interešu izglītības 

programmas 

2. 

Apmeklēti semināri, dalība konkursos, 

skatēs sakarā ar XII Latvijas Skolu 

jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 

Turpināt gatavoties dalībai XII Latvijas 

Skolu jaunatnes dziesmu un deju 

svētkiem 

3. 

Veiksmīga dalība 48. Starptautiskās 

bērnu mākslas darbu 

Izstādes konkursa "Lidice 2020" , ir 

gūtas godalgotās vietas 

Dalība konkursos pēc nolikumu 

saņemšanas 

4. 

Skolēnu skatuves runas konkursa 1. 

kārtas organizēšana novadā un dalība 

reģiona 2. Kārtā. Dalībnieki tiek 

pārstāvēti no katras izglītības iestādes 

Dalība konkursos pēc nolikumu 

saņemšanas 

 

Metodiskais darbs 

Nr.p.k. Paveiktais 2020.gadā Plānotais 2021.gadā 

1. MA vadītāju semināru apmeklējumi Turpināt apmeklēt seminārus par MA 

darbu novados 

2. Individuālās konsultācijas mācību 

priekšmetu skolotājiem par darbu 

ārkārtas situācijas laikā 

Turpināt veidot sadarbību starp IKS 

pārvaldi- skolu-pedagogu-izglītojamo un 

vecākiem 

3. Veiksmīgi īstenots ESF projekts 

Nr.8.3.4.0/16 “Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai”, 

skolas darbības uzraudzība un 

konsultēšana, sasniedzamo un 

sasniegto rezultātu apkopojums, 

ikmēneša atskaišu sagatavošana un 

nodošana. 

Vispārējās izglītības iestādes veiksmīgi 

turpina dalību projektā 

 

8.1.2. Jaunatnes lietu speciālista darbība 2020.gadā 

Jaunatnes lietu speciālista darbs tika būtiski ietekmēts COVID 19 situācijas dēļ. Tika 

izstrādāti projekti, notikusi dalība tiešsaistes apmācībās un konferencēs, organizētas 

aktivitātes, kurās iespējams piedalīties, ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus. 

Projekti 

Projektu jomā notiek nozīmīga sadarbība ar vietējām Viļakas novada biedrībām, kā arī 

kaimiņu novadu jaunatnes darbiniekiem un iestādēm. 

• Izstrādāts un uzsākts Valsts programmas projektu konkursa "Starpnovadu un 

starpinstitūciju sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī" projekts 

„Atpakaļ nākotnē”- sadarbojoties Viļakas, Balvu, Baltinavas un Rugāju novadiem. 

Jaunatnes jomas esošā stāvokļa analīze, nākotnes redzējums, kas tiks apkopots kopīgi 

izstrādātā jaunatnes politikas plānošanas dokumentā. (Projekta iesniedzējs Viļakas 

novada dome) 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  46 

• Izstrādāts un apstiprināts Erasmus+ strukturētā dialoga projekts „Līdzdalības 

karuselis”, sadarbojoties Balvu, Viļakas, Gulbenes un Smiltenes novadiem. Jauniešu 

līdzdalības veicināšana, stiprinot skolēnu pašpārvalžu darbu. (iesniedzējs Gulbenes 

novada dome) 

Sadarbojoties ar novada biedrībām, 2020.gadā realizēts viens un izstrādāts un uzsākts 

viens  iniciatīvu projekts „Pumpurs”:  

• Projekta nr.2 „Izkāpt no komforta zonas” (Skolēnu vecāku biedrība) noslēdzies 

• Projekts nr.3 „Būt un darīt” (Skolēnu vecāku biedrība) īstenošanā 

Abu minēto projektu īstenošana vērsta uz jauniešu līdzdalības veicināšanu skolēnu 

pašpārvaldēs, skolēnu pašpārvalžu darba kapacitātes celšanai. 

Lielākie pasākumi un aktivitātes  

• Darbs pie jaunatnes sfēras situācijas analīzes Viļakas novadā projekta „Atpakaļ 

nākotnē” ietvaros, lai veidotu kopainu administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 

izveidotā novada teritorijā. 

• Novada skolēnu pašpārvalžu pieredzes apmaiņas pasākums, kur jaunieši dalījās labās 

prakses piemēros, diskutēja par aktualitātēm, ģenerēja idejas savstarpējai sadarbībai. 

• Jaunatnes darbinieku saliedēšanās pasākums, kura ietvaros tikās projekta “Atpakaļ 

nākotnē” dalībnovadu jaunatnes darbinieki, lai veidotu komandu projekta īstenošanai 

un kopīgu mērķu sasniegšanai. Pasākumā piedalījās supervizors. 

• Informatīvi pasākumi Rekovas jauniešiem “Jauniešu iespējas novadā, valsts un 

pasaules mērogā”. 

Apmācības 

2020.gadā  izmantotas tiešsaistes apmācību iespējas dažādās jomās, pilnveidotas digitālās 

prasmes. 

• Programmas Ersmus+ jaunatnes darbinieku apmācības „Do IT In Youth Work” 

Horvātijā, Zagrebā. 3 dienu apmācības par digitālajām prasmēm. Piedalījās centra 

vadītāja. 

• Dalība projekta „EUROPE GOES LOCAL – Supporting Youth Workatthe Municipal 

Level” programmā “Supervīziju nodrošināšana jaunatnes darbiniekiem”. 10 

supervīziju kurss, kas sniedzis profesionālo atbalstu. 

• Tiešsaistes mācības divu dienu garumā par darbu ar jaunatni Covid-19 pandēmijas 

laikā. 

• Diskusija par plānoto atbalstu LEADER programmas ietvaros Balvu rajona 

partnerības ietvaros nākamajā plānošanas periodā - 2021.-2027. gadam. Tikšanās ar 

jaunatnes jomas un partnerības pārstāvjiem, lai diskutētu par jauniešu aktualitātēm un 

turpmākas sadarbības iespējām.  

• Dalība valsts mēroga konferencē “Nākamais solis darbā ar jaunatni”.  

Plānotā darbība un ieceres 2021.gadam 

Viens no aktuālākajiem jauniešu centra un jaunatnes lietu speciālista darbības mērķiem 

šobrīd ir dalība jaunatnes darba plānošanas dokumenta izstrādē, kas būs aktuāls pēc 

administratīvi teritoriālās reformas, jauniešu līdzdalības veicināšana, brīvprātīgā darba 

popularizēšana. Iespēju robežās, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības, tiks īstenotas 

jauniešu aktivitātes, izstrādāti jauni vietēja līmeņa projekti un notiks iesaiste arī starptautiska 

mēroga projektu izstrādē. 

Svarīgākie pasākumi: 

• Jauniešu informatīvās tikšanās par aktualitātēm un iespējām. 

• Jauniešu neformālās izglītības konference "Nāc un piedalies!", kas ietver erudīcijas 

spēli ar politiķiem un citu vietējā sabiedrībā populāru profesiju pārstāvjiem. 

• Jauniešu ideju nakts. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  47 

• Regulāri notiek dalība jaunatnes darbinieku profesionālās pilnveides apmācībās/ 

semināros/ konferencēs, ko iespējams darīt gan tiešsaistē, gan klātienē. 

• Projekta „Atpakaļ nākotnē” aktivitātes: 

• Jaunatnes darbinieku pieredzes apmaiņas brauciens uz Madonas, Kuldīgas un Olaines 

jauniešu centriem 
• Viļakas, Balvu, Rugāju un Baltinavas novadu jaunatnes forums, lai izzinātu 

jauniešu viedokli par viņiem aktuāliem jautājumiem, vajadzībām. 

• Jaunatnes politikas plānošanas dokumenta izstrāde (darba grupu tikšanās, 

analīze utt.) 

• Viļakas, Balvu, Rugāju un Baltinavas novadu jaunatnes konference. Iepazīšanās ar 

izstrādātā plānošanas dokumentu, tā analīze, jauniešu ieteikumi. 

• Projekta „Līdzdalības karuselis” aktivitātes: 

• Atklāšanas konference „Jaunietim uztverama informatīvā vide” (aprīlī Balvos) 

• Pašpārvalžu dalībnieku saliedēšanās aktivitāte „Skolēnu pašpārvalde ir spēks!” 

(maijā, divu dienu pasākums Gulbenē) 

• Skolēnu pašpārvaldes loma, funkcijas un uzdevumi skolas dzīvē (septembrī 

Viļakā) 

• Skolēnu pašpārvalžu uzdevumu un funkciju noteikšana/pārskatīšana skolās, to 

ieviešana praksē (katrā projekta skolā) 

• Diskusija par to, kur esam un uz kurieni virzāmies. (septembrī Smiltenē)  

Šīs aktivitātes tiks īstenotas 2022.gadā vai iespēju robežās 2021.gadā: 

• Kafija ar politiķiem katrā skolā, par to kā mēs kopā redzam pašpārvaldi tās 

funkcijas un to realizēšanu (katrā projekta skolā) 

• Diskusija „Ideālais pašpārvaldes nolikums”, skolēni izstrādā ideālo 

pašpārvaldes darba un atbildības modeli (katrā projekta skolā). 

• Diskusija – „Kādas tēmas būtu jāiekļauj plānošanas dokumentā?” (katrā 

projekta skolā) 

• Pašpārvaldes kopā ar skolas administrāciju prezentē pašpārvaldes rīcības plānu 

vidējam termiņam un pašpārvaldes nolikumu vietējā auditorijā. (katrā projekta 

skolā)  

• Skolēnu pašpārvalžu forums Gulbenē. Projekta noslēgums. 

• Projekta „Būt un darīt” aktivitātes (skolēnu līdzdalības veicināšanas aktivitātes): 

• Skolēnu parlamenta telpas labiekārtošana Viļakas Valsts ģimnāzijā. 

• Viļakas novada skolēnu forums “Mācīties būt” 

• Spēļu un filmu pēcpusdiena “Kopā būšanas prieks” 

• Konkurss “Mācāmies viens no otra” 

• Sporta un erudīcijas pasākums “Domā! Dari! Uzvari!” 

• Karjeras pasākums “Profesiju virpulis” 

2020.gadā tika apstiprināti četri programmas Erasmus+ projekti, kuros jauniešu centrs ir 

partneris, tomēr to īstenošana šobrīd ir atlikta pasaulē esošās COVID 19 situācijas dēļ. Ceram, 

ka vismaz daļu būs iespējams īstenot 2021.gadā.  

• Jauniešu apmaiņas projekts par sociālo uzņēmējdarbību (aktivitātes plānotas Gruzijā un 

Francijas aizjūras teritorijā Mayotti) 

• Jaunatnes darbinieku apmācību projekts Armēnijā par spēļu veida metodēm jauniešu 

mācīšanās procesā, kas uzlabo viņu pilsoniskās prasmes, kā arī ikdienas prasmes 

mācoties darot, mācoties vienam no otra.  

• Jaunatnes darbinieku apmācību projekts Spānijā par ilgtspējīgu lauku velotūrismu, lauku 

teritoriju attīstību, izmantojot jauniešu uzņēmējdarbību velotūrismā. 

• Jaunatnes darbinieku apmācību projekts Spānijā par jaunām tehnoloģijām jauniešu 

nodarbinātībai. 

  

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  48 

8.1.3.Sporta aktivitātes  

2020.gadā daudzi pasākumi, saistībā ar izveidojošos situāciju valstī, tika atcelti. 

Notika skriešanas sacensības ”Balkanu apļi”, vasaras makšķerēšanas sacensības, tautas 

skrējiens, piesaistot 250 dalībniekus. 

Ja atļaus epidemiloģiskā situācija, tad tiks organizēti tradicionālie sporta pasākumi 

dabas parkā “Balkanu kalni”: skriešanas sacensības „Balkanu apļi” 3 kārtas, kas plānoti jūlijā 

un augustā, „Stipro skrējiens” – septembrī u.c.   Viļakas pilsētā tradicionāls ir skrējiens apkārt 

Viļakas ezeram, velobrauciens apkārt Viļakas ezeram.  

Novadā tika organizētas smilšu volejbola sacensības, atklātās sacensības ložu šaušanā, 

čempionāts novusā, zolītē, zemledus mašķerēšanā,  spiningošanā,  kā arī telpu futbols. 

8.1.4.Kultūra 

Pandēmijas vilnis skāris visas sabiedrības jomas un procesus. Jau gadu dzīvojam tādā 

stāvoklī, kurā nevaram paredzēt neko konkrētu, un vēl neskaidrāka ir turpmākā nākotne.  

Kā šajos apstākļos izdzīvot kultūrai, amatiermākslas kolektīviem un to dalībniekiem? 

Ir atcelti un aizliegti visi klātienē notiekošie publiskie un privātie pasākumi. 

Kā mēs zinām, Viļakas novadā darbojas divi muzeji, septiņas bibliotēkas un septiņi 

kultūras/tautas nami. Darbs iestādēs nav apstājies – tas ir mazāk pamanāms, bet notiek. 

Novada bibliotēkas tikai īsu brīdi, šajā grūtajā laikā, neapkalpoja savus lasītājus. Bija 

un ir iespēja ikdienā apmeklēt bibliotēku, lai paņemtu sev tīkamu grāmatu vai žurnālu. 

Bibliotēku vadītājas ikdienā seko līdzi savu iestāžu mājas lapai – atjauno informāciju, ievieto 

aprakstus par jaunāko literatūru. Grāmatu krājumi pastāvīgi tiek atjaunoti un, tiek iegādāta 

jaunākā literatūra.  

 Viļakas novada muzejs regulāri raksta un iesniedz projektus Valsts Kultūrkapitāla 

fondā. Tiek veidotas  interneta vidē izglītojošas viktorīnas par muzeja priekšmetiem. 

Pandēmija nav ietekmējusi muzeja krājuma papildināšanu ar  jauniem priekšmetiem – tie tiek 

pieņemti un apstrādāti. 

 Ontona Slišāna Upītes kultūrvēstures muzejs - turpina darbu pie fondu krājumu 

reģistrēšanas.  

 Grūts periods bija un ir novada kultūras un tautas namu vadītājiem. Ne jau tāpēc, ka 

būtu maz darba, bet gan tāpēc, ka tiek liegta tikšanās ar saviem skatītājiem, ar kolektīvu 

dalībniekiem, ar kolektīvu vadītājiem. Kultūras namu zāles nav piepildītas ar bērnu čalām, ar 

kolektīvu dalībnieku smiekliem, ar uztraukuma vilni pirms pasākumiem, ar skatītāju 

smaidiem un aplausiem.  

 Bet kultūras darbinieki nebūs tie, kuri nolaidīs rokas – „mēs darbu atradīsim” – ir 

mūsu devīze. Pašu spēkiem un minimāliem līdzekļu ieguldījumiem iestāžu telpās notiek sīki 

remonti – krāsots, līmēts, noklātas sienas ar apdares dēlīšiem, špaktelēts. Šis laiks ir ļoti 

piemērots iestādes dokumentācijas un arhīva sakārtošanai. Noliktavās rit lielā inventarizācija.  

Kultūras un tautas nami 

Viļakas novadā par kultūras nozares attīstību un uzturēšanu, kā arī daudzveidīgu 

pasākumu klāstu rūpējas 7 kultūras/tautas nami. Viļakas novada kultūras/tautas namos un 

brīvdabas estrādēs 2020.gadā notikuši  128 pasākumi, kurus kopā apmeklējuši ~16660 

cilvēku. 

Lielākoties tiek rīkoti koncerti, izklaides pasākumi, pasākumi ģimenēm, teātra izrādes un 

valsts/tradicionālie svētki. 2020.gadā vairākums (82 %) pasākumu bijuši bez ieejas maksas  

Noorganizēto pasākumu skaits Viļakas novadā 2020.gadā 

Kultūras iestāde Bezmaksas 

pasākumi 

Apmeklētāju 

skaits 

Maksas 

pasākumi 

Apmeklētāju 

skaits 

Viļakas kultūras nams 29 4727 6 4407 

Kupravas pagasta 

kultūras darbs 

6 245   

Medņevas tautas nams 6 1920 1 140 

Šķilbēnu pagasta 15 1160   



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  49 

kultūras centrs 

„Rekova” 

Upītes tautas nams 3 552 13 1568 

Borisovas tautas nams 3 141   

Žīguru kultūras nams 46 1800   

Kopā  108 10545 20 6115 

 
Avots:Izglītības kultūras un sporta pārvalde 

 

Lielākie pasākumi Viļakas novadā 2020.gadā 

Pasākums Iestāde Apmeklētāju 

skaits 
Pasākuma foto 

“Brīvības cīņām - 

100!” 

Valsts prezidenta 

E.Levita vizīte Viļakas 

novadā 

Izglītības, 

kultūras un 

sporta 

pārvalde 

 

 

 

700  

Bruņoto spēku 

orķestra koncerts 

Viļakas 

kultūras nams 

 

 

 

 

 

 

130  

Draudzības čemodāns Medņevas 

tautas nams 

 

 

 

 

170  

"Griežam deju 

karuseli!"   

Viļakas 

kultūras nams 

 

 

 

 

 

 

160  

Pasākums „Atpūtas 

vakars brīvām 

izpausmēm” 

Borisovas 

tautas nams 

 

 

 

 

 

 

70 

 
 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  50 

 

 

 

Raimonda Vējoņa 

tikšanā ar Rekavas 

vidusskolas 

jauniešiem 

 

 

 

 

Kultūras 

centrs Rekova 

70  

Sieviešu dienas 

pasākums 8.martā 

 

 

 

 

 

 

Kuprava 50  

Pirmajai teātra izrādei 

Viļakā – 110!  Viļakas 

novada bērnu un 

jauniešu teātra 

kolektīvu saspēle 

“Skatuves kalambūrs” 

Viļakas 

kultūras nams 

 

 

 

 

 

 

200  

Spēlēsim spēli! 

Dažādas aktivitātes 

bērniem un jauniešiem 

 

 

 

 

 

Kultūras 

centrs Rekova 

60  

Bērnības svētki 

Viļakas novada 

bērniem 

 

Viļakas 

estrāde 

250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pilngadības svētki 

Viļakas novada 

jauniešiem 

 

 

 

 

Viļakas 

estrāde 

300  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  51 

 

“Ieripo Viļakā” - 

atjaunotā ceļa Viļaka - 

Vientuļi svinīga 

pieņemšana 

 

 

 

 

 

 

Viļakas pilsēta 500  

"Dziesma manai 

paaudzei" 

 

 

 

 

 

 

 

Kuprava 60  

Valsts svētku 

pasākums  ar mūziku, 

apgaismojumu un  

vizuālo noformējumu 

Viļakas pilsēta 600  

 

Koncerti Viļakas brīvdabas estrādē: muzikālā apvienība “RAXTU RAXTI”; grupa 

“Tranzīts”; etno mūzikas grupa “Tautumeitas”; I.Busuļa un Abonementa orķestris; muzikālā 

apvienība “Bermudu divstūris Brīvdabas kino seansi:  mākslas filmas “Maestro”; “Cilvēka 

bērns”. 

Analizējot kolektīvu žanrisko iedalījumu, novadā visvairāk darbojas Folkloras kopas 

un Etnogrāfiskie ansambļi (10), kapelas (4),  bērnu kolektīvi  (10) un lietišķās mākslas, 

rokdarbu kolektīvi (7)  (sk.tabulu). 

Prieks par katru novada kolektīva vadītāju, kolektīvu un katru pašdarbnieku, kurš atrod šajā 

dzīves steigā laiku pašdarbībai. 

Amatiermākslas kolektīvu žanriskais sadalījums 2020.gadā (kopā 51 kolektīvs) 

A
m

a
ti

er
m

ā
k

sl
a

s 
k

o
le

k
tī

v
i 

V
iļ

a
k

a
s 

k
u

lt
ū

ra
s 

n
a
m

s 

K
u

p
ra

v
a
s 

p
a
g
. 

k
u

lt
ū

ra
s 

d
a
rb

s 

M
ed

ņ
ev

a
s 

ta
u

ta
s 

n
a
m

s 

Š
ķ

il
b

ēn
u

 p
a
g
. 

k
u

lt
ū

ra
s 

ce
n

tr
s 

„
R

ek
o
v
a
”

 

U
p

īt
es

 t
a
u

ta
s 

n
a
m

s 

B
o
ri

so
v
a

s 

ta
u

ta
s 

n
a
m

s 

Ž
īg

u
ru

 

k
u

lt
ū

ra
s 

n
a
m

s 

D
a
lī

b
n

ie
k

u
 

sk
a
it

s 

Deju kolektīvi 2       38 

Koris     1    34 

Etnogrāfiskais 

ansamblis/ folkloras 

kopas 

2 1 2 2 2  1 133 

Kapelas  1  1 1 1  1 45 

Vokālie ansambļi 1  1   1  25 

Līnijdeju grupas 1   1   1 28 

Modernā deja 1      1 30 

Dramatiskās kopas 1  1    1 36 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  52 

Cittautu kol. 1      1 22 

Bērnu/jauniešu 

kolektīvi 

3 1 1 2 2 1 3 145 

Citi  2    2 1 2 56 

Kopā  15 2 6 6 7 3 12 595 

 

2020.gadā sakarā ar ārkārtas situāciju valstī – amatiermākslas kolektīvu skates netika 

organizētas. 

Pašvaldība savu iespēju robežās nodrošina pašdarbības kolektīvus ar tērpiem un algo 

kolektīvu vadītājus.  

Bibliotēkas 

2020.gadā Viļakas novadā darbojās 7 bibliotēkas. Tajās strādāja  divi darbinieki uz 

pilnām slodzēm un  7 darbinieki uz nepilnām slodzēm.  

Viļakas novada bibliotēku darbs tika vērsts uz nepārtrauktu, plānveidīgu attīstību ar 

mērķi veikt iespieddarbu, elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, bibliografēšanu un pieejas nodrošināšanu informācijai ikvienam 

interesentam. 

2020.gadā ārkārtas situācijas laikā tika apkalpoti ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus, visi 

pasākumi tika atcelti. 

Lietotāju, apmeklētāju un izsniegumu skaits 2020.gadā: 

Rādītāja 

nosaukums 

Viļaka Upīte Kuprava Vecumi Medņeva Rekava Žīguri 

Lasītāji 475 141 65 79 138 249 125 

Apmeklētāji 6266 3844 1775 607 2431 3304 1270 

Virtuālais 

apmeklējums 

25715   798 263 458 3005 

Izsniegums 15526 11197 4841 2049 3442 5196 2524 

 

Krājums, Viļakas novada bibliotēkās, tiek veidots ņemot vērā lietotāju intereses un 

pieprasījumu. Krājuma komplektēšana tiek veikta tā, lai tas atbilstu dažādiem lietotāju 

vecumiem un izglītības līmeņiem. Pieprasīti ir vēsturiska satura darbi, bestselleri, nozaru 

literatūra un romāni ar Latvijas vēstures notikumiem fonā, dzeja. Novada bibliotēkas piedalās 

Bērnu un jauniešu žūrijā, tā iegūstot bērnu grāmatas. Arī periodisko izdevumu pasūtīšana tiek 

veikta pēc bibliotēkas lietotāju interesēm un pieprasījuma.  

Bibliotēkās visbiežāk sniegtie e-pakalpojumi pilsētas un novada iedzīvotājiem 

2020.gadā bija šādi: 

• e-pakalpojumu portālu (elektrum.lv, latvija.lv u.c.) piedāvātās iespējas: 

(konsultācijas, palīdzība bibliotēkas lietotājiem); 

• dzīvesvietas deklarēšana; 

• gada ienākuma deklarāciju iesniegšana EDS sistēmā; 

• informācijas sniegšana par banku pakalpojumiem, kontu izdrukas, maksājumu 

veikšana; 

• palīdzība e-paraksta izmantošanā; 

• veidlapu drukāšana. 

Viļakas novada bibliotēkas saviem apmeklētājiem piedāvāja izmantot autorizētās datu 

bāzes: 

• LURSOFT, 

• laikrakstu datu bāze www.news.lv; 

• LETONIKAS datu bāzes 

Par visām bibliotēkas darba aktualitātēm informāciju sniedz Balvu Centrālā bibliotēka. 

Tiek organizētas konferences, semināri un lekcijas ZOOM platformā, un citās platformās. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  53 

Tiek saņemta jaunākā informācija un informatīvais atbalsts no Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas. 

Viļakas novada muzejs 

Krājums: 

• Muzeja krājuma skaits uz 2020.gada beigām-3443; 

• Jauniegūto priekšmetu skaits 2020.gadā- 95;  

• Sakārtota fotogrāfiju un mākslas darbu  kartotēka pēc to kolekcijām. 

Pētniecība: 

• Viļakas slimnīcas vēsture; 

• Dzelzceļš Viļakas novadā; 

• Kolhozi Viļakas novadā; 

• Viļakas novada vēstur.e 

Muzejpedagoģiskās programmas: 

• Muzejpedagogiskā programma „1991.gada barikādes” 

Izstādes: 

• Novadpētnieces tekstilmākslinieces Anneles Slišānes izstāde „Zelčusola”; 

• Ceļojošā izstāde „Latvija brīvības cīņu laikā 1918-1921”; 

• Mākslinieka Aivja Pīzeļa gleznu izstāde”; 

• Foto izstāde „Neatklātā Viļaka”; 

• Ekspozīcijas „Spravnika Latvijas putnu olu kolekcijas” modernizācija. 

Komunikācija ar sabiedrību: 

 Muzeja apmeklētāju skaits -983. 

Pasākumi: 

• Brīvības cīņām – 100; 

• Muižas Viļakas apkārtnē; 

• Vēsturiskā orientēšanās pa pilsētu; 

• Marienhauzenas muižas apbūves teritorija laika gaitā. 

Projekti: 

• Viļakas viduslaiku pils maketa izgatavošana;  

• Loginu senkapu apbedījumu datēšana; 

• Ed. Spravnika Latvijas putnu olu kolekcijas modernizācija. 

 

Tūrisms 

Viļakas novada tūrisma aktivitāšu svarīgākās aktivitātes 2020.gadā: 

• Viļakas novada dome veic līdzmaksājumus LAD mārketinga projekta “Mārketinga 

kampaņa Latgales reģiona lauku tūrisma attīstībai un popularizēšanai” (Nr. 19-00-

A01630-000003); 

• Viļakas novada tūrisma karte 2020 trīs valodās (latv., angļu un krievu val.) 

• Iesākts kopīgs darbs pie Latgales Ezertakas ar latgales tūrisma asociāciju “Ezerzeme”; 

• Pieņem izaicinājumu "Pārgājiens Viļakas novadā" – 2020. gada izskaņā, kā rezultātā 

tapa pastaigu maršruts pa pilsētu; 

• Ciemiņu dienas novadā 2020. gada 14. augustā – jauno objektu popularizēšana 

(Metālkalēja darbnīca, Ofo velo, Senlietu kolekcija Stabļovā, Vēršukalns); 

• Atjaunots Liepnas upes ekotūrisma maršruts -ierakstīti gpx faili – pasākums notika 

2020.gada 4. oktobrī rudens krastings gar Liepnas upi kopā ar Annu Āzi; 

• Uzsākts darbs pie Lina ceļa izstrādes; 

• Sadarbības projekti -“Velo tūrisma attīstība Austrumlatvijā, pieslēdzoties 

starptautiskajam Velomaršrutu tīklam EuroVelo11” projekta Nr. 19-00-A019.332-

000002;  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  54 

• Turpinās darbs pie Green ways projekta (Zaļie dzelzceļi) realizācijas –2020. gadā 

regulāri tiek papildināta informācija un izveidotas jaunas sadaļas zem “Maršruti””; 

• Uzsākts darbs pie pārgājienu maršrutu digitālās kartes google.maps (Manas kartes); 

• Individuālas konsultācijas ar uzņēmējiem, google kontu sakārtošana. Vietējo 

uzņēmēju grupas izveidošana Facebook, lai informētu par aktuālajiem pasākumiem, 

semināriem; 

• 2020. gadā - Kopīgas Ziemeļlatgales tūrisma kartes izveide 2020, akcija izbaudi ziemu 

Ziemeļlatgalē 2020;  

• Ceļveža Skolēnu ekskursijas Ziemeļlatgalē pavasarī izstrāde; 

•  Velomaršruta Nr.34 Rypoj Vasals atjaunošana. 

•  Darbs pie spēles Ziemeļlatgales detektīvs (Baltinava, Balvi, Viļaka) 

• Kopīgs darbs pie garā kājāmgājēja maršruta izstrādes Latgales Ezertaka (Asociācija 

“Ezerzeme”) 

• Nr. LV-RU-006 “GREENWAYS RIGA-PSKOV” (Zaļie ceļi Rīga – Pleskava) trases 

marķēšanas sagatavošanas  

• Rīgas svētku laikā sadarbība ar Latgales tematiskajiem ciemiem – Viļakas novada 

uzņēmēju dalība- z/s Kotiņi un Lības keramika 

8.2. Dzimtsarakstu nodaļa 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē iedzīvotāju laulību, paziņotos 

dzimšanas un miršanas faktus un baznīcās noslēgtās laulības, izsniedz civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas apliecības, aktualizē (papildina, labo) un atjauno civilstāvokļa aktu reģistru 

ierakstus, kārto vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas, saglabā un aktualizē Viļakas 

novada dzimtsarakstu nodaļas civilstāvokļa aktu reģistra datu bāzes un arhīva fondu, saskaņā 

ar likumdošanas noteiktajām normām. 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa, veicot jaundzimušā bērna dzimšanas 

reģistrāciju, dāvina vāciņus bērna pirmreizējai dzimšanas apliecībai un arī grāmatu „Mūsu 

bērns”, kas ir kā maza enciklopēdija vecākiem, kur smelties informāciju par mazuļu 

audzināšanu, kopšanu, uzturu, kur atrodami dažādi noderīgi padomi un ieteikumi. 

Turpat dzimtsarakstu nodaļā vecākiem ir iespēja uzrakstīt iesniegumu Sociālajam 

dienestam pašvaldības pabalsta piešķiršanai sakarā ar bērna piedzimšanu, tādējādi 

iedzīvotājiem nodrošināta dažādu pakalpojumu saņemšana vienuviet. 

2020.gadā Viļakas novadā piedzimuši 34 bērni – 20 zēni un 14 meitenes (par 5 

bērniem mazāk nekā 2019. gadā), t.sk. Viļakas pilsētā – 6, Kupravas pagastā – 1, Medņevas 

pagastā – 6, Susāju pagastā – 3, Šķilbēnu pagastā – 12, Vecumu pagastā – 3, Žīguru pagastā – 

3. 

2020.gadā reģistrētas 17 laulības (par 2 laulībām vairāk nekā iepriekšējā gadā), t.sk. baznīcās 

–8 laulības, Dzimtsarakstu nodaļā – 9 laulības. 12 laulībās  abi partneri “jā” vārdu viens otram 

teica pirmo reizi. Viens pāris bija izteicis vēlmi savu laulību reģistrēt izbraukumā ārpus 

dzimtsarakstu nodaļas. 

2020.gadā miruši 90 Viļakas novada  iedzīvotāji, 51 sieviete un 39 vīrieši - par 4 

iedzīvotājiem mazāk kā iepriekšējā gadā, t.sk. Viļakas pilsētā – 18, Kupravas pagastā –  7, 

Medņevas pagastā –   7, Susāju pagastā -  13, Šķilbēnu pagastā – 19, Vecumu pagastā –  12, 

Žīguru pagastā –  14. 105 gadu vecumā mirusi Viļakas novada vacākā iedzīvotāja. 

8.3.Būvvalde 

Būvvaldes darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās 

attīstības plānam, teritorijas plānojumam un apbūves noteikumiem. 

Būvvalde sadarbībā ar valsts un pašvaldības institūcijām darbojas saskaņā ar 

Būvniecības likuma, Vispārīgo būvnoteikumu, Teritoriālplānošanas noteikumu, Latvijas 

būvnormatīvu un citu normatīvo aktu prasībām. 

 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  55 

Būvvaldes izsniegtie dokumenti 2020.gadā 

Nosaukums 
Juridiska 

persona 

Fiziska 

persona 
Kopā 

Akti par objekta nodošanu ekspluatācijā 18 5 23 

Būves nojaukšanas uzdevumi 4 8 12 

Izsniegtās būvatļaujas 7 20 27 

Izsniegtie paskaidrojuma raksti 

būvniecībai 

20 11 31 

Atzinumi par būves pārbaudi 7 20 27 

Zemes rakšanas darbu atļauja 3 5 8 

Izsniegtās izziņas 16 22 38 

Apliecinājuma kartes/ ēkas fasādes 

apliecinājuma kartes 

30 22 52 

Akceptētie būvprojekti 10 22 32 

Avots: Viļakas novada būvvalde 

8.4.Sociālā aizsardzība   

Bāriņtiesa 

Viļakas novada bāriņtiesas lietvedībā  2020.gadā bija 78 lietas: Bērna nodošana citas 

personas aprūpē Latvijā – 2 lieta; Bērna mantas pārvaldība -8 lietas; Valsts sociālo pabalstu, 

atbalstu ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, un apgādnieka 

zaudējuma pensijas izmaksas pārtraukšanu vai atjaunošanu – 4 lietas; Bāreņu un bez vecāku 

gādības palikušo bērnu ievietošanas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

iestādē – 1 lietas; Aizbildnības – 28 lietas; Bērnu ievietošanu audžuģimenes – 11 lietas; 

Aizgādņa iecelšanas pilngadīgajām rīcībnespējīgajām personām, aizgādņa atcelšanas vai 

atlaišanas no pienākumu pildīšanas – 8 lietas; Aizgādņa iecelšanas promesošo vai pazudušo 

personu mantai, vai mantojumam – 1 lietas; Adopcijas – 2 lieta; Aizgādības tiesību 

pārtraukšanas un atņemšanas un aizgādības tiesību atjaunošanas – 11 lietas; Saskarsmes 

tiesību noteikšanas – 1 lieta; Paternitātes pieņēmuma apstrīdēšanas – 1 lieta. 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits ir 17, pieņemti 59 lēmumi.  

57 koleģiāli pieņemti lēmumi.  

Ārpusģimenes aprūpē esošie bērni uz 2020.gada 31.decembri ir 48. Audžuģimenēs ir 

ievietoti 14 bērni. Aizbildnībā nodoti 33 bērni.  

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 1 bērni. 

Aizgādības tiesības tika pārtrauktas 2 vecākiem, no tiem 1 tēvam un 1 mātei uz 1 bērnu. 

Audžuģimenē tika ievietoti 3 bērni, aizbildnība nodibināta 2 bērniem. 

Rēzeknes tiesai tika iesniegtas 3 prasības par aizgādības tiesību atņemšanu, 2 atzinumi par 

saskarsmes tiesību noteikšanas kārtību, 2 atzinumi par paternitātes pieņēmuma apstrīdēšanu 

un 1 prasība par atļauju pārdot nepilngadīgajam piederošo nekustamo īpašumu.  

Viļakas novada administratīvajā teritorijā ir 1 audžuģimene. 

Pārskata gadā saņemti 40 iesniegumi, saņemti 322 dokumenti un nosūtīti 538 dokumenti, 

kā arī veiktas  335 notariālās darbības, iekasēta valsts nodeva 3035,53 €. Bāriņtiesas 

darbinieki regulāri piedalās tiesās kā nepilngadīgo personu un personu ar ierobežotu 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  56 

rīcībspēju likumiskie pārstāvji, kā prasītāji, reti kā atbildētāji, kā arī  Valsts policijā un Valsts 

Robežsardzē kā nepilngadīgo personu likumiskie pārstāvji. 

Bāriņtiesā tiek veiktas pārrunas gan ar vecākiem, gan aizbildņiem, gan nepilngadīgajiem 

dažādu jautājumu risināšanā un sniegta palīdzība dažādu lietu kārtošanā, t. sk., iesniegumi 

uzturlīdzekļu piedziņai, pieteikuma sastādīšanai par pagaidu aizsardzību pret vardarbību u.c.  

Sociālais dienests 

Viļakas  novada sociālais dienests (turpmāk – Dienests) ir Viļakas novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) iestāde, kas novada iedzīvotājiem nodrošina sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības sniegšanu, kas savu darbību turpina vienpadsmito gadu  

Dienests veic sociālo darbu ar: personām, ģimenēm un personu grupām; personām ar 

garīga rakstura traucējumiem, invalīdiem, pensionāriem; sniedz sociālu palīdzību; sniedz 

sociālos pakalpojumus vai organizē to sniegšanu ģimenēm ar bērniem; novērtē klientu 

vajadzības, materiālos un personiskos (motivācija, nepieciešamās zināšanas un prasmes, 

izglītība, profesija u.c.) resursus; nosaka klienta līdzdarbības pienākumus, vienojoties ar viņu 

par veicamajiem pasākumiem; informē iedzīvotājus par sociālajiem pakalpojumiem un 

sociālo palīdzību. 

Sociālo darbu  Viļakas novadā (Šķilbēnu, Medņevas, Žīguru, Kupravas, Vecumu un 

Susāju agastos, kā arī Viļakas pilsētā) veic 4 sociālie darbinieki, 2 sociālie darbinieki 

ģimenēm ar bērniem, Visiem darbiniekiem papildus sociālajā likumdošanā noteiktajām 

funkcijām, tiek nodrošināts metodiskais atbalsts (supervīzijas , kvalifikācijas paaugstināšanas 

kursi un semināri, saistoši sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomai). 2020.gada otrā 

pusē uzsāka darbu ģimenes asistents. 

Sociālā palīdzība – naudas vai mantisks pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo 

resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai. 

Viļakas novadā sociālā atbalsta pasākumiem 2020. gadā izlietoti 112691,91 euro. 

Izvērtējot klientu materiālo stāvokli, tiem nosaka trūcīgas personas (ģimenes) statusu. 

Pārskata gadā trūcīgas personas (ģimenes) statuss bija noteikts 174 ģimenēm, jeb 295 

personām. Par trūcīgu tiek atzīta persona (ģimene), kuras vidējie ienākumi katram ģimenes 

loceklim mēnesī pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 128,06 eiro.  

Trūcīgām personām/ģimenēm piešķir pabalstu garantētā minimālā ienākuma (GMI) 

līmeņa nodrošināšanai. 2020. gadā GMI pabalstam izlietoti 23501,05 euro. Pabalstu ir 

saņēmušas 58ģimenes (kopā 98 personas). 

Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts  trūcīgām ģimenēm. 2020. gadā dzīvokļa pabalsta 

nodrošināšanai tika izlietoti 30561,84 euro. 

Pabalstu ārkārtas situācijā izmaksā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu 

apstākļu dēļ persona nespēj apmierināt savas pamatvajadzības. 2018. gadā šis pabalsts tika 

piešķirts 33 ģimenēm, tam izlietojot 9030,75 euro. 

Pabalstos bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpus ģimenes 

aprūpes beigšanās 2020. gadā, izlietoti 8663,09 euro, šo pabalstu saņēmušas 15 personas. 

Pabalstos audžuģimenēm izlietoti 37041,65 euro 11 audžuģimenēm. 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti, kurus piešķir bez ģimenes (personas) 

ienākumu testēšanas 2020.gadā piešķirti 54735,49 euro apmērā, ( 58 ģimenem , 68 

personām). 

2020.gadā Viļakas novada Sociālais dienests ir sniedzis Aprūpes mājās pakalpojumus 

7 personām. Klientu aprūpei tika izlietoti 2761,81 euro 

Sociālie pakalpojumi ir pasākumu kopums, kas vērsts uz personu sociālās 

funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai veicinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā. 

Ar sociālajiem pakalpojumiem tiek saprasti sociālās rehabilitācijas, profesionālās 

rehabilitācijas, sociālās aprūpes, sociālā darba pakalpojumi, kurus nodrošina personas 

dzīvesvietā vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. Dienests 2020. gadā 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  57 

apmaksāja pakalpojumus ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās – 1 personai,  izlietojot 20539 

euro( pakalpojum pirkšana no citas pašvaldības) 

Cilvēkiem ar invaliditāti tiek  nodrošināti asistenta pakalpojumi. Asistenta 

pakalpojums ir paredzēts cilvēkiem ar invaliditāti (I un II grupa), kuriem vajadzīgs atbalsts, 

pārvietojoties ārpus mājokļa, kuras tā funkcionēšanas ierobežojumu dēļ nevar veikt pastāvīgi, 

lai nokļūtu vietā, kur viņi mācās, strādā, saņem pakalpojumus (piemēram, darbavieta, dienas 

centrs, poliklīnika, valsts iestādes u.c.). Pakalpojumu līdz 40 stundām nedēļā apmaksā no 

valsts budžeta līdzekļiem. Viļakas novadā  asistenta pakalpojumus 2020. gadā saņēma 67 

gadījumos, personas ar  invaliditāti. 

Dienests 2020. gadā reģistrēja un veica darbu ar 4 augsta riska ģimenēm, kurās vecāki 

nepietiekoši rūpējas un atstāj novārtā savus bērnus. Tas ir ilgstošs sociālais darbs, kas ne 

vienmēr vainagojas ar pozitīviem rezultātiem. Biežāk tie ir nelieli panākumi un nelielas 

pozitīvas izmaiņas. Sociālais darbinieks  ar ģimenēm un bērniem strādā pie tā, lai vecāki būtu 

atbildīgi par savu bērnu audzināšanu, izaugsmi un attīstību, lai bērni veidotos par 

pilnvērtīgām personām, pietiekoši saņemtu vecāku mīlestību, gādību un uzmanību, būtu 

motivēti mācīties, radoši pavadītu savu brīvo laiku. Lai uzlabotu ģimenes sadzīves iemaņas un 

prasmes 2020.gadā Dienests sadarbībā ar Labklājības ministriju izveidoja Ģimenes asistenta 

pakalpojumu, kuru saņēma  un turpina saņemt 1 ģimene ar diviem skolas vecuma bērniem, , 

tādā veidā uzlabojot ģimenes sadzīves līmeni, ģimenes sapratni par budžetu, vecāku sapratni 

par bērnu audzināšanu un ģimenes savstarpējām attiecībām. 

2020.gadā Dienests izsniedza 4 nosūtījumus bērniem, kas cietuši no prettiesiskām 

darbībām, sociālajai rehabilitācijai Latgales reģionālajā atbalsta centrā “Rasas pērles”, 

savukārt  2 nosūtījumus saņēma pilngadīgas personas, kas cietušas no vardarbības, sociālajai 

rehabilitācijai Latgales reģionālajā atbalsta centrā “Rasas pērles” un 2 bērni ir izmantojuši 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus dzīvesvietā. 

Lai palielinātu ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

pieejamību dzīvesvietās personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo ģimenēs, Dienests līdz 2023. gada beigām realizē 

Eiropas Sociālais fonda projektu “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā (DI)”. 

Saņemtie pakalpojumi un izvēlētie pakalpojuma sniedzēji ir ļoti dažādi, jo tie ir 

atbilstoši katra bērna individuālajām vajadzībām (katrs varēja saņemt ne vairāk kā 40 dažādu 

pakalpojumu sniegšanas reizes). 7 bērni ar funkcionāliem traucējumiem un 3 likumiskie 

pārstāvji Viļakas novadā saņēmuši tādus sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumus 

kā fizioterapija, masāža un reitterapija, kanisterapija. 

Dienests sadarbojas ar citām pašvaldības un valsts institūcijām - Viļakas novada 

bāriņtiesu, Viļakas novada Izglītības, sporta un kultūras pārvaldi, Valsts policiju, Pašvaldības 

policiju, Valsts  probācijas dienestu kopā organizējot starpinstitūciju sanāksmes. t..sk. 

attālinātās ZOOM platformā 

Dienesta sadarbības partneri ir Latgales Reģionālo atbalsta centrs „Rasas pērles, 

Labklājības ministrija, Nodarbinātības valsts aģentūra, Latvijas Sarkanā Krusta 

pārstāvniecība, Viļakas novada pagastu pārvaldes un citas biedrības un organizācijas., 

Latvijas Zemesssardze. 

Sociālā dienesta darbinieki aktīvi piedalās arī citu organizāciju un iestāžu 

organizētajos sociālās palīdzības pasākumos (ziedojumu, dāvinājumu, humānās palīdzības 

preču sadalē, labdarības pasākumu organizēšanā u.c.). 

8.5. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) 

Viļakas novada valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs izveidots  

01.12.2015. VPVKAC klientu apkalpošanas mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju un uzņēmēju 

vajadzībām un vienas pieturas aģentūras principam  atbilstošu valsts un pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanu, veicinot optimālu pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu, visā 

valsts teritorijā, administratīvā sloga mazināšanai  gan klātienē, gan elektroniskajā vidē. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  58 

Viļakas novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu  apkalpošanas centrā 

(VPVKAC) iedzīvotāji var saņemt Viļakas novada pašvaldības un deviņu valsts iestāžu 

pakalpojumus (Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts ieņēmumu dienesta, Lauku 

atbalsta dienesta, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Uzņēmumu reģistra, Valsts darba 

inspekcijas,  Valsts zemes dienesta, Lauksaimniecības  datu centra, Nodarbinātības valsts 

aģentūras). 

9.VEIKTIE PASĀKUMI NOVADA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 Viļakas novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības un sociālo 

garantiju nolikums nosaka, ka katru gadu jāizvērtē katra darbinieka darbības rezultāti.  

Darbinieki tiek vērtēti pa grupām – vadītāji, speciālisti un tehniskie darbinieki. Vadītājus 

vērtē pēc šādiem kritērijiem – orientācija uz klientu, lēmumu pieņemšana, orientācija uz 

attīstību un rezultātu sasniegšanu, vadības prasmes, darba disciplīna. Speciālistus novērtē pēc 

saskarsmes iemaņām, profesionālās klasifikācijas, iniciatīvas, darba kvalitātes un darba 

disciplīnas. Tehniskos darbiniekiem novērtē darba disciplīnu, atsaucību un darba kvalitāti. 

 Personāla kvalifikācijas paaugstināšana izglītības iestādēs, sociālajā aprūpes centrā, 

sociālajā dienestā, bāriņtiesā tiek plānota atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Pašvaldības 

iestāžu darbiniekiem tiek dota iespēja regulāri apmeklēt kursus un seminārus, kurus rīko 

Pašvaldību mācību centrs vai citas kompetentas iestādes. Pašvaldība apmaksā dalības maksu 

un ceļa izdevumus.  

Katru pirmdienu tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes 

pārstāvju sapulces Zoom platformā, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 

Ir veikta virkne pasākumu un normatīvo aktu precizēšana un izstrāde, pilnveidojot 

iestāžu rīcību ar pašvaldības finanšu līdzekļiem un mantu, kā arī kontroles mehānismu, kā to 

nosaka likums „Par valsts un pašvaldību finanšu līdzekļu izšķērdēšanas novēršanu”. 

 

10.PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEIKŠANAI PAR 

NOVADA DOMES DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ 

Saskaņā ar Viļakas novada domes nolikumu domes sēdes notika mēneša ceturtajā 

ceturtdienā. Novada iedzīvotāji un visi interesenti varēja piedalīties domes sēdēs, jo tās bija 

atklātas. Sākoties ierobežojumiem, sēdes notika attālināti tiešsaistē Teams Microsoft 

platformā. 

 2020. gadā notika 23 domes sēde. Pieņemti 476 Domes sēdes lēmumi. Domes sēžu 

protokoli pieejami Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, kā arī domes sēžu 

lēmumi tika publicēti Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā”. Sākot 

ar 2015. gada jūliju, Viļakas novada domes sēžu laikā tiek veikti audio ieraksti. Domes sēžu 

audio ieraksti pieejami novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā “Pašvaldība/Domes 

sēdes”. 

Viļakas novada domē darbojās Finanšu komiteja; Tautsaimniecības un vides jautājumu 

komiteja; Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja; Sociālo un veselības jautājumu 

komiteja; Saimniecisko jautājumu komiteja. Viļakas novada domes deputāti pieņēma 

iedzīvotājus, uzklausot viņu viedokļus un jautājumus. 

Pašvaldības (administrācijas un pārvalžu) kopīga darba organizēšanai pagastu pārvaldēs 

tika organizētas pārvalžu vadītāju, iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes pārstāvju 

sanāksmes. Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada 

domes pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. Sākoties 

ierobežojumiem, sapulces notika videotelefonijas programmā Zoom.  

Saziņai ar sabiedrību 2020. gadā tika izmantoti šādi komunikācijas līdzekļi: Viļakas 

novada domes informatīvais izdevums “Viļakas novadā”; globālajā tīmeklī - pašvaldības 

mājaslapa www.vilaka.lv un saziņa elektroniskajā pastā, http://viss.gov.lv; www.twitter.com; 

iedzīvotāji uzdeva savus jautājumus mājaslapā www.vilaka.lv, uz kuriem tika sagatavotas un 

nosūtītas atbildes; tūrisma, kultūras, sporta u. c. aktualitātes bija lasāmas Tūrisma un 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://viss.gov.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  59 

informācijas centra sociālā tīkla www.twitter.com kontā, www.facebook.com lapā; 

pastkastītes iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām; paziņojumi uz informācijas planšetēm, 

kā arī speciālistu individuālās konsultācijas. 

Tīmekļa vietnes www.vilaka.lv  2020.gadā bija  51 471 lietotājs. Jaunie lietotāji, kuri pirmo 

reizi apmeklēja mājas lapu bija 13 673. Kopā apmeklēts (reizes) 111 509. 

Mājas lapā, galvenokārt, iedzīvotāji lasa aktualitātes, skatās foto galerijas, interesējas par 

brīvajām vakancēm mūsu novadā, kā arī par  kontaktiem pašvaldībā.  

Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā” un mājaslapā 

www.vilaka.lv bija iespējams iegūt informāciju par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, 

realizētājiem projektiem, par pašvaldības aktualitātēm, par notikumiem un pasākumiem 

novadā un citos Latvijas novados u. c. Informatīvajā izdevumā un mājaslapā tika publicēti 

saistošie noteikumi, noteikumi, nolikumi, pasākumu plāni un apraksti un cita aktuāla 

informācija. 

Mājas lapa pielāgota viedierīcēm un sasaistīta ar sociālajiem tīkliem. Visaktīvākais 

Viļakas novads konts ir Facebook.   

2020. gadā tika izdoti 12 Viļakas novada domes informatīvā izdevuma “Viļakas 

novadā” numuri. Drukātie informatīvā izdevuma eksemplāri tika izplatīti novada 

iedzīvotājiem – izdevumi bija pieejami Viļakas novada domes ēkā, veikalos, kā arī citās 

publiskās vietās, kā arī sadarbībā ar pagastu pārvalžu vadītājiem tie tika nogādāti pagastu 

pārvaldēs, tika ievietoti iedzīvotāju pastkastēs. Elektroniskā Viļakas novada domes 

informatīvā izdevuma “Viļakas novadā” versija pieejama mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā 

“Pašvaldība/Viļakas novada informatīvais izdevums”.  

Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv informācija tika pastāvīgi ievietota, 

papildināta un labota, tā nodrošinot, ka novada iedzīvotāji un citi mājaslapas apmeklētāji zina 

aktualitātes Viļakas novadā, blakus esošajos un citos Latvijas novados. Mājaslapā tika 

ievietoti informatīvi raksti, pasākumu afišas, apraksti, fotogrāfijas utt. Bija iespēja uzdot 

jautājumus Viļakas novada domei, uz kuriem, konsultējoties ar jomas speciālistiem, tika dotas 

atbildes. 

Informāciju par aktualitātēm Viļakas novadā bija iespēja lasīt arī laikrakstā 

“Vaduguns”, ar kura veidotājiem turpinās veiksmīga sadarbība. Sadarbība turpinās arī ar 

“Latgales reģionālo televīziju”, kuras veidotajos sižetos atspoguļoti Viļakas novadā noritējuši 

pasākumi, rādīti uzņēmēji, lauksaimnieki, Viļakas novada domes pārstāvji. Video pieejami 

www.youtube.com “Latgales reģionālās televīzijas” kontā, kā arī ir ievietoti Viļakas novada 

domes mājaslapā www.vilaka.lv.  

Iedzīvotāju mutvārdu, rakstveida un elektronisko iesniegumu reģistrācija Viļakas 

novada domes Vispārīgajā nodaļā tika veikta atbilstoši Iesniegumu likuma prasībām. 

         Darba vizītē Viļakas novadā viesojās Valsts prezidents Egils Levits, Krievijas 

ģenerālkonsuls Jevģēnijs Koļesņikovs, VARAM ministrs Juris Pūce. 

 Viļakas novada domes pārstāvji viesojās Latvijas pašvaldībās..

http://www.twitter.com/
http://www.facebook.com/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.youtube.com/
http://www.vilaka.lv/


60 
Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  

 

PIELIKUMS Nr.1 

 

PĀRSKATA ZIŅOJUMS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANU 2020.GADĀ 

Rīcības Uzdevumi Plānoto darbību 

rezultāti 

Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņi 

vai 

periods 

Izpildes statuss 

R1: Izglītības 

iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

attīstība 

U.1.1. Izglītības iestāžu 

(t.sk. PII, vispārējās 

izglītības, interešu 

izglītības un profesionālās 

ievirzes skolās) 

infrastruktūras un 

materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana un 

modernizācija  

Uzlabota un 

modernizēta tehniski 

materiālā bāze 

izglītības iestādēm. 

IKS pārvalde pastāvīgi 2020.gadā noslēdzās inventāra iegāde projektā 

Nr.8.1.2.0/18/I/001 “Modernizēt mācību vidi Viļakas 

Valsts ģimnāzijā”. 

Realizēts projekts Nr.  Nr. 20-07-AL19-A019.2206-

000003 “Apskaņošanas komplekta iegāde radošās un 

tehniskās pašizpausmes skolas izveidei Viļakas 

novadā”, izveidojot radošās un tehniskās 

pašizaugsmes skolu, iegādājoties apskaņošanas 

komplektu. 

U.1.2. Atbalstīt 

pedagoģiskā un atbalsta 

personāla (t.sk. logopēds, 

sociālais pedagogs, 

karjeras konsultants, 

psihologs) 

tālākizglītošanos un 

profesionālo pilnveidi 

Nodrošinātas 

apmācības 

pedagoģiskajam un 

atbalsta personālam. 

IKS pārvalde pastāvīgi 24.08.2020. Projekta Nr.4 “Kopā būt!” aktivitāte 

“Metožu karuselis’’- organizē Viļakas JIC. 

21.08.,28.08.,11.09.2020. Pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides A 

programma “Medijpratība mācību un 

audzināšanas darbā”(piedalās M.Jeromāne, 

E.Sprukule) 
14.09.2020. Digitālo rīku lietošanas nodarbība VVĢ 

skolotājiem, vada M.Jeromāne. 

21.09.2020. PLICKERS kartīšu izmantošanas 

praktiska nodarbība VVĢ skolotājiem, Vada 

M.Jeromāne. 

Organizēti novada pedagogiem Bērnu tiesību 

aizsardzības kusi, kā arī tiek apmaksāta kusu un 

semināru dalība pedagogiem profesionālās 

kompetences pilnveidei. 

U.1.3. Izglītības iestāžu Veikti izglītības IKS  pārvalde 2018 -2024  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  61 

energoefektivitātes un 

ergomentrijas uzlabošana  

iestādes 

energoefektivitātes 

un ergometrijas 

pasākumi. 

U.1.4. Izglītības iestāžu 

attīstīšana par 

daudzfunkcionāliem 

centriem 

Izglītības iestāžu 

telpu izmantošana. 

IKS  pārvalde 2018 -2024 Viļakas Valsts ģimnāzijas telpas tiek izmantotas 

tālākizglītībai, novada sporta pasākumiem. 

R2: Izglītības 

iestāžu 

pieejamības 

uzlabošana 

U.2.1. Pirmskolas un 

pamatizglītības 

pieejamības saglabāšana 

pēc iespējas tuvāk 

izglītojamo dzīvesvietai 

Nodrošināts optimāls 

izglītības tīkls 

novadā. 

IKS  pārvalde+ pastāvīgi  

U.2.2. Skolēnu 

pārvadājumu droša un 

efektīva  nodrošināšana 

Veikti skolēnu 

pārvadājumi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.2.3. Izglītības iestāžu 

pieejamības uzlabošana 

un pakalpojumu 

pieejamība cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām  

Veikti remonti, lai 

uzlabotu pieejamību. 

IKS  pārvalde 2018 -2024 Katrā izglītības iestādē  tiek atjaunoti remontdarbi, lai 

uzlabotu pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām. 

U.2.4. Speciālo 

pamatizglītības 

programmu licencēšana 

skolēnu integrācijai 

vispārējās izglītības 

iestādēs 

Licencētas speciālās 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Licencētas speciālās izglītības programmas Žīguru 

pamatskolā, Viduču pamatskolā un Rekavas 

vidusskolā.  

U.2.5. Izglītības 

pakalpojumu dažādošana 

(nometnes, jauniešu 

apmaiņas, jauniešu 

iniciatīvas, neformālā 

izglītība) 

Realizētas iniciatīvas 

un projekti. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts Eiropas Solidaritātes korpusa brīvprātīgā 

darba projekts Nr.  2019-2-LV02-ESC11-002634 

“Give to get”. (brīvprātīgie no Norvēģijas un 

Armēnijas). 

 

Uzsākts Eiropas Solidaritātes korpusa brīvprātīgā 

darba projekts Nr. 2020-2-LV02-ESC11-003365 

„Catch the opportunity” (brīvprātīgais no Albānijas). 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  62 

 
R3: Attīstīt 

profesionālās 

ievirzes un 

interešu izglītību  

U.3.1. Profesionālās 

ievirzes un interešu 

izglītības darbības 

atbalstīšana  

Paplašinātas 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.3.2. Profesionālo skolu 

programmu ieviešana 

novada izglītības iestādēs 

Licencētas speciālās 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.3.3. Jaunu interešu 

izglītības programmu 

ieviešana skolēnu 

ārpusstundu darba 

uzlabošanai un 

pilnveidošanai (t.sk. 

latgaliešu valodas un 

kultūrvēstures pulciņš) 

Izveidotas jaunas 

interešu izglītības 

programmas saskaņā 

ar pieprasījumu. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) programmas „JA 

Latvija” ieviešana skolās, dalība reģionāla un valsts 

mēroga SMU tirdziņos, citos pasākumos: 

14.02.2020. dalība SMU reģionālajā tirdziņā „Cits 

Bazārs”  Gulbenē 

07.03.2020. Dalība SMU tirdziņā „Cits Bazārs” 

Dominā 

22.09.2020.  Dalība pasākumā „Jauno uzņēmēju 

skola 2020” Madonā 

29.10.2020. Dalība JA Latvija konferencē 

„Uzdrīksties uzvarēt” 

U.3.4. Profesionālās 

ievirzes un interešu 

izglītības materiāli 

tehniskās bāzes 

uzlabošana un 

modernizācija  

Uzlabota un 

modernizēta tehniski 

materiālā bāze 

profesionālās 

izglītības iestādēm. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Regulāri tiek uzlabota skolu materiāli tehniskās bāze, 

racionāli izmantojot iestādei piešķirtos finanšu 

līdzekļus un piesaistot Kultūrkapitāla un Leader 

projektu finanšu  lidzekļus. 

R4: Attīstīt 

mūžizglītību un 

nodrošināt tās 

pieejamību  

U.4.1. Dažādu 

mūžizglītības programmu 

pieejamības 

nodrošināšana novada 

izglītības iestādēs 

Nodrošinātas 

apmācības un kursi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.4.2. Nodrošināt 

sistēmisku pieeju 

mūžizglītības 

organizēšanā un 

Nodrošinātas 

apmācības un kursi, 

informācijas 

apmaiņa. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  63 

informācijas sniegšanā 

U.4.3. Karjeras 

izglītības pasākumi 

skolēniem, jauniešiem 

un pieaugušajiem 

Nodrošināti 

pasākumi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizē projektus: Nr.8.3.5.0/16/I/001 "Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs", Nr..3.2.2/16/I/001 "Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai" 

Izglītojošs seminārs “Bibliotēkas loma lasīšanas 

intereses veicināšanā” Viļakas novada 

bibliotekārēm, ko vadīja ilggadējā Latvijas 

universitātes profesore, pedagoģisko zinātņu 

doktore Dagmāra Ausekle. 
R5: Paaugstināt 

izglītības kvalitāti 
U.5.1. Atbalstīt 

inovācijas izglītības 

iestāžu darbībā 

Metodisko apvienību 

darbība veikta. 

IKS  pārvalde 2018 -2024 Ik gadu tiek atbalstīts metodiskais darbs, inovācijas, 

kas tiek ieviestas izglītības iestādēs, saistībā ar 

kompetenču pieeju izglītībā.  

U.5.2. Nodrošināt 

metodiskā darba 

sistemātiskumu 

Metodisko apvienību 

darbība veikta. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.5.3. Organizēt 

pasākumus labāko 

skolēnu un pedagogu 

godināšanai 

Noorganizēts gada 

laureāts pasākums. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

R6: Attīstīt 

kultūras iestāžu 

infrastruktūru un 

pakalpojumu 

kvalitāti  

U.6.1. Novada kultūras 

iestāžu modernizēšana, 

materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana un attīstība  

Uzlabota un 

modernizēta tehniski 

materiālā bāze 

kultūras iestādēm 

IKS  pārvalde pastāvīgi Projekts “Ekspozīcijas “Ed.Spravnika Latvijas 

putnu olu kolekcijas modernizācija”, VKKF- 10 

000 eiro. 
Realizēts projekts  Nr. 19-07-AL19-A019.2207-

000006 “Abrenes tautas tērpa komplekts Viļakas 

jauniešu deju kolektīvam”. 

U.6.2. Brīvdabas atpūtas 

vietu (t.sk. brīvdabas 

estrāžu) uzturēšana, 

labiekārtošana  

Labiekārtotas 

brīvdabas atpūtas 

vietas. 

IKS  pārvalde 2018 -2024  

U.6.3. Kultūras 

darbinieku izglītības 

līmeņa un 

Nodrošinātas 

apmācības un kursi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  64 

profesionalitātes 

paaugstināšana un radošu 

iniciatīvu atbalstīšana 

U.6.4. Muzeja 

infrastruktūras 

sakārtošana 

Sakārtota muzeja 

infrastruktūra. 

IKS  pārvalde 2018 -2024 Projekts “Ekspozīcijas “Ed.Spravnika Latvijas 

putnu olu kolekcijas modernizācija”, VKKF- 10 

000 eiro. 
 

R7:  

Kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

nemateriālā 

kultūras 

mantojuma 

saglabāšana un 

popularizēšana  

U.7.1. Kultūrvides 

objektu sakārtošana, 

labiekārtošana, 

restaurācija, 

rekonstrukcija un 

renovācija  

 

Renovēti, restaurēti, 

sakārtoti kultūrvides 

objekti. 

IKS  pārvalde 2018 -2024 Realizēts projekts Viļakas Jēzus sirds Romas katoļu 

baznīcas ērģeļu restaurācija (5.posms, Kultūra - 

Kultūras mantojums). 

Loginu senkapu apbedījumu datēšana, VKKF -

800 eiro 

Viļakas viduslaiku pils maketa izgatavošana un 

uzstādīšana uz ezera salas, Leader projekts 

Nr.20-07-AL19-A019.2201-000010, 9120 eiro. 
U.7.2. Garīgā un 

nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšana, 

atjaunošana un nodošana 

nākamajām paaudzēm, 

vizualizēšana un 

popularizēšana (t.sk. 

izpēte, dokumentēšana) 

Organizētas 

meistardarbnīcas, 

pasākumi, apmācības 

visiem interesentiem. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Nr. 2020-1-TRK006-P “Maija dziedājumi 

Ziemeļlatgalē. Pieteikuma sagatavošana nemateriālā 

kultūras mantojuma vērtību 

sarakstam”.Etnomuzikoloģe Anda Beitāne un 

nemateriālā kultūras mantojuma eksperte Ruta Cibule 

sagatavoja projekta pieteikumu. 2020.gada novembra 

beigās saņēmām ziņu Latvijas nemateriālā kultūras 

mantojuma vērtību sarakstā ir iekļauti Maija 

dziedājumi pie ciemu krustiem Ziemeļlatgalē. 

Radošo darbu konkurss “Tēvu zemi dārgo turi ciet ar 

savu sirdi!”, veltīts Ziemeļlatgales Brīvības cīņu 

simtgadei.  Noslēguma pasākums -Viļakas novada 

bibliotēkā. 

Novadpētniecības jomā – atmiņu stāstu un fotogrāfiju 

ievietošana Balvu reģiona kultūrvēstures datu bāzē. 

Piemiņas pasākums novadniekam Ainim Šaicānam 

(70)  Viļakas novada bibliotēkā. 

Nodrošināta dalība kopmēģinājumos korim “Viola”, 

Etnogrāfisko ansambļu un folkloras kopu dalība 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  65 

dažādos pasākumos novadā un ārpus novada 

robežām. Izveidota kultūras centra “Rekova” jauniešu 

kapela. 

"Griežam deju karuseli!"- starpnovadu dažādu žanru 

kolektīvu saiets – koncerts; starpnovadu dramatisko 

kolektīvu saiets “Smejies vesels” Viļakas kultūras 

namā; Līgo, Bērnības un Jaunības svētki Viļakas 

estrādē. 

U.7.3. Muzejpedagoģisko 

programmu veidošanas 

atbalstīšana skolēnu 

izglītības attīstībai un 

nodrošināšanai 

Izstrādātas 

programmas un 

izglītoti audzēkņi. 

Viļakas novada 

muzejs 

pastāvīgi Pandēmijas C-19 noteikto ierobežojumu dēļ nebija 

iespējamas mācību gada laikā noorganizēt klātienes 

muzejpedagoģiskās nodarbības.  

U.7.4. Pašdarbības 

kolektīvu atbalstīšana 

 

Nodrošināta 

kolektīvu 

pastāvēšana un 

dalība novada, 

reģiona un valsts 

pasākumos. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Nodrošināta pašdarbības kolektīvu darbība visās 

kultūras iestādēs.  

 Nodrošināta dalība kopmēģinājumos korim “Viola”, 

Etnogrāfisko ansambļu un folkloras kopu dalība 

pasākumos. 

Nodrošināta Medņevas amatierteātra “Savējie” un 

Žīguru amatierteātra “Virši” dalība Brīvdabas izrāžu 

festivālā “Vezums-2020”. 

Mūsdienu deju grupa "Nola" piedalās starpvalstu 

horeogrāfiskajā festivālā  Belorusskij Kultūras pilī; 

vokālais ansamblis “Cansone” uzstājasValsts 

prezidenta E. Levita vizītes pasākumā; etnogrāfiskais 

ansamblis “Abrenīte” dzied Gaismas nesējiem pa 

Latvijas robežu; folkloras kopa “Atzele” sniedz 

koncertu “Jēkaba Ceļojumu” tūristu grupai;  deju 

kopa “Dēka” ar koncertprogrammu uzstājas Peipusa 

ezera festivalā; kapela "Atzele" piedalās tautas 

mūzikas svētkos Barkavā.   

R8: Kultūras 

pasākumu 

organizēšana 
un mārketings 

U.8.1. Pilnveidot kultūras 

pasākumu māksliniecisko 

kvalitāti; radot speciālos 

Viļakas novada 

Īstenoti kvalitatīvi 

kultūras pasākumi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts projekts 4. STAPTAUTISKAIS 

GLEZNIECĪBAS PLENĒRS „VALDIS BUŠS 

2020”, starptautiskā izstāde Viļakas novada 

muzejā. “Brīvības cīņām - 100!”- pasākums pie 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  66 

atpazīstamības 

pasākumus Latgalē un 

Latvijā (t.s.k. dažādām 

vecuma un mērķa 

grupām), t.sk.  kvalitatīvu 

un daudzveidīgu muzeja 

ekspozīciju un izstāžu 

veidošanu. 

pieminekļa Viļakas laukos kritušajiem Latvijas 

atbrīvotājiem; Latvijas Nacionālo Bruņoto spēku 

orķestra koncerts Viļakas kultūras namā.  

Brīvības cīņām 100, kopā ar IKS pārvaldi un 

novada skolām. 

Vēsturiska orientēšanās Viļakas pilsētā 

Viļakas pilsētu iepazīstot (Rekavas un Viduču 

skolu jaunieši apmeklēja pasākumu-pārgājienu) 
Maija dziedājumi pie Viļakas novada krustiem.. 

Šķilbēnu pag. kultūras centrā “Rekova” realizēti 

dažādi pasākumi, dažādām mērķa grupām. 

Organizēta Valsts prezidenta uzņemšana KC 

“Rekova”, dažādi pasākumi bērniem un jauniešiem 

(Lomu spēle jauniešiem, bērnu un jauniešu 

pēcpusdiena “Spēlēsim spēli” Rekovā). Realizēta 

teātra izrāde, sadarbībā ar Žīguru kultūras nama 

amatiermākslas teātri. Realizēti dažādi citi pasākumi, 

sadarbībā ar citām novada iestādēm (Raimonda 

Vējoņa lekcija jauniešiem par prezidenta darbību, 

koncertlekcija “Iepazīsti ģitāru)”.   

Pielāgojoties esošai situācijai valstī arī novada 

pasākumi tiek realizēti citādi – notiek videotiešraides, 

video uzņemšana un translēšana, kino vakari. 

U.8.2. Uzlabot 

tradicionālo kultūras 

pasākumu mārketingu 

novadā un ārpus 

novada 

Nodrošinātas 

mārketinga 

aktivitātes. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Atbalstīti  projekti Ermoņiku skaņas un Večerinka. 

Pasākums Latvijas republikas 102 dzimšanas 

dienas Zaļumballei Žīguru estrādē, Meža svētki 

“Pa lāča pēdām “ Žīguros. 

Realizēti dažādi pasākumi, kā arī sadarbības 

pasākumi ar citām novada iestādēm. 
Rekovas bibliotēkas  līdzdalība „Latvijas Nacionālās 

Skaļās lasīšanas sacensībā”, LNB lasīšanas 

veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”Koncerti Viļakas brīvdabas estrādē: muzikālā 

apvienība “RAXTU RAXTI”; grupa “Tranzīts”; etno 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  67 

mūzikas grupa “Tautumeitas”; I.Busuļa un 

Abonementa orķestris; muzikālā apvienība “Bermudu 

divstūris;  
Brīvdabas kino seansi:  mākslas filmas “Maestro”; 

“Cilvēka bērns” 

R9 Neformālās 

izglītības iespēju 

nodrošināšana 

un pilnveidošana 

U.9.1. Veicināt 

jauniešiem atbalstošas un 

iekļaujošas vides 

pilnveidi,  pilnveidojot 

Viļakas novada jauniešu 

centru infrastruktūru  un 

materiāli tehnisko bāzi. 

Uzlabota un 

modernizēta tehniski 

materiālā bāze 

jauniešu centriem. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Pabeigta apkures sistēmas ierīkošana Viļakas 

jauniešu iniciatīvu centrā Viļakā, Parka ielā 42. 

U.9.2. Uzlabot un 

pilnveidot Viļakas novada 

darbā ar jauniešiem 

iesaistīto personu 

kompetences 

Nodrošināta 

darbinieku 

tālākizglītošanās. 

IKS  pārvalde pastāvīgi 2020. gads (10 reizes) “Supervīziju nodrošināšana 

jaunatnes darbiniekiem” projekta „EUROPE GOES 

LOCAL – Supporting Youth Workatthe Municipal 

Level- Piedalās jaunatnes lietu speciāliste 

M.Jeromāne. 

10.02. – 13.02.2020. Programmas Ersmus+ jaunatnes 

darbinieku apmācības „Do IT In Youth Work” 

Horvātijā, Zagrebā. Piedalās jaunatnes lietu 

speciāliste M.Jeromāne. 

22.04.2020. Seminārs par programmas Erasmus+ 

jauniešu apmaiņas projektu izstrādi. 

12.05. – 13.05.2020. Tiešsaistes mācības par 

Jaunatnes valsts programmas 2020 starpnovadu 

sadarbības projektu konkursu. 

09.06.,16.06.,19.06.,30.06.2020.Tiešsaistes 

mācību cikls „Līderība rosīgām kopienām”. 

19.08.-20.08.2020. Junior Achievement Latvia 

apmācības par skolēnu mācību uzņēmumu 

izveidi un konsultēšanu. 

25.08.-29.09.2020. Apmācību kurss „Radošās 

industrijas: Pasākumu vadība”. 

06.10.2020. Treniņseminārs “Pastāvēs, kas 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  68 

pārmainīsies” 

Uzsākta projekta  VP2020/1.2-8 „Atpakaļ 

nākotnē” īstenošana, izveidojot jaunatnes 

politikas dokumentu, kas darbosies 

jaunizveidotajā novadā - Viļakas, Balvu, Rugāju 

un Baltinavas novadu teritorijās. 

U.9.3. Ikgadējās 

neformālās izglītības 

konferences 

organizēšana  

Noorganizēta 

konference “Nāc un 

piedalies!”. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

2020.gadā pasākums nenotika  valstī izsludinātā 

ārkārtas stāvokļa dēļ. 

U.9.4. Jauniešu 

neformālās izglītības 

projektu izstrāde un 

realizēšana 

profesionālai izaugsmei  

Realizēti projekti 

jaunatnes sfērā. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Turpinās  ESF projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” projekts  nr.2 „Izkāpt no komforta 

zonas”. 

Atbalstīts un uzsākts biedrības “Skolēnu vecāku 

biedrība” ESF projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” projekts  nr.3 ‘’Būt un darīt’’.  

Atbalstīts un uzsākts biedrības “Virica” ESF projekts 

Nr.8.3.4.0/16/I/001 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” projekts nr.4 “Kopā būt!”. 

Atbalstīts un uzsākts biedrības “Paspārne”ESF 

projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” projekts  nr.5 “Kopā nāc, darīt sāc!”. 

Uzsākta projekta  VP2020/1.2-8 „Atpakaļ nākotnē” 

īstenošana, izveidojot jaunatnes politikas dokumentu, 

kas darbosies jaunizveidotajā novadā - Viļakas, 

Balvu, Rugāju un Baltinavas novadu teritorijās. 

 

2020.gadā atbalstīts starpnovadu sadarbības projekts 

„Līdzdalības karuselis” kopā ar Gulbenes, Balvu un 

Smiltenes novadiem.  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  69 

U.9.5. Jauniešu domes 

darbība 

Nodrošināta jauniešu 

domes aktīva 

darbība. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Jauniešu domes darbs pārgājis skolēnu pašpārvaldes 

darbā, tā ir jauniešu līdzdalība  lēmumu pieņemšanas 

procesos. 

10.02.2020. Tikšanās ar Rekavas vidusskolas skolēnu 

pašpārvaldi Rekovā 

21.02.2020.  Latgales skolēnu pašpārvalžu 

forums „Skolas parlaments-pilsoniskās 

sabiedrības pamats” 
Kultūras centrā “Vārpa” Daugavpilī. 

27.02.2020.  Novada skolēnu pašpārvalžu pieredzes 

apmaiņas pasākums Rekovas dzirnavās. 

26.08.2020.  Projekta Nr.2 „Izkāpt no komforta 

zonas” aktivitāte “Laivu brauciens”.  

04.09.2020.  Projekta Nr.2 „Izkāpt no komforta 

zonas” aktivitāte „Ādas apstrādes meistardarbnīca, 

iedvesmas tikšanās- karjeras un mērķu īstenošanas 

stāsts”. 

11.09.2020.  Projekta Nr.2 „Izkāpt no komforta 

zonas”  aktivitāte „T-kreklu apdrukas 

meistardarbnīca”. 

25.09.2020. Projekta nr.3 ‘’Būt un darīt’’ aktivitāte 

“Ideju pārgājiens”. 

Septembris -  Tikšanās ar jauniešiem, ideju 

ģenerēšana projekta nr.3 ‘’Būt un darīt’’ aktivitātei 

„Skolēnu parlamenta telpas labiekārtošana”. 

U.9.6.Jaunatnes 

brīvprātīgā darba 

uzskaites sistēmas 

izveide 

Izveidota sistēma kā 

novadā novērtē 

jauniešu brīvprātīgo 

darbu. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 
Jaunieši veic brīvprātīgā darba stundu uzskaiti. 

Tiek plānota sistēmas uzlabošana topošā Balvu 

novada mērogā. 

R10. Jauniešu 

piesaistes un 

atgriešanās 

veicināšana 

U.10.1. Izveidot 

dzīvokļu fondu 

jauniešiem, kuri 

atgriežas strādāt 

novadam 

Izveidots dzīvokļu 

fonds. 

Dome 2018 - 

2024 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  70 

nepieciešamās 

specialitātēs 

U.10.2. Izveidot 

stipendiju fondu (t.sk. 

jau skolu audzēkņiem 

konkrētajās nozarēs) 

jauniešiem, kuri mācās 

un atgriežas strādāt 

novadam 

nepieciešamās 

specialitātēs. 

 

Izveidots stipendiju 

fonds. 

 

Dome 2018 - 

2024 

 

R11: Attīstīt 

sporta un atpūtas 

pakalpojumus un 

infrastruktūru, 

veicināt veselīgu 

dzīvesveidu  

 

U.11.1. Sporta un atpūtas 

infrastruktūras 

materiāltehniskās bāzes 

pilnveidošana  

 

Uzlabota un 

modernizēta tehniski 

materiālā bāze 

sportā. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu projektā LLI-042 

“Risk free” Viļakas novada dome iegādājās 

sporta aprīkojumu. Projekta vadošais partneris: 

Latgales plānošanas reģions. Viļakas novada 

domes budžets 18760.00 Eur. 
 

U.11.2. Izglītības iestāžu 

sporta materiāltehniskās 

bāzes izmantošana 

vietējām iniciatīvām  

Organizēti pasākumi. IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

 

U.11.3. Novada 

tradicionālo sporta 

veidu attīstība (distanču 

slēpošanu, 

riteņbraukšanu, futbolu, 

volejbolu, basketbolu, 

šaušanu, vieglatlētiku 

u.c.) 

Novadā tradicionālā 

sporta veidu kausu 

izcīņu, pasākumu 

rīkošana. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  71 

U.11.4. Daudzveidīgu 

sporta un aktīvās atpūtas 

veidu popularizēšana, 

tautas sporta pasākumu 

organizēšana, aprīkojuma 

nodrošināšana  

Organizēti turnīri, 

popularizējot 

dažādus sporta 

veidus. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” – 

uzsākta projekta realizācija 2017.gadā. Projekta 

realizācijai piešķirts papildus finansējums, tā 

realizācija pagarināta līdz 30.06.2023. 2020.gadā 

novadītas 37 TRX vingrošanas nodarbības 

speciālās piekares sistēmās, 36 pilates Žīguros, 

vingrošanas veids, kas balstīts uz pareizu 

ieelpu/izelpu izpildot vingrinājumus un noturot 

pozīcijā ķermeni, 10 veselības vingrošana 

senioriem Rekovā un Viļakā, 16 vingrošanas 

nodarbības Rekovā, 3 vingrošanas nodarbības 

Viļakā, 1 vingrošanas nodarbība elpošana. 
U.11.5. Sporta darba 

organizatoru 

tālākizglītošanas 

nodrošināšana 

Nodrošinātas 

apmācības un kursu 

apmeklēšana sporta 

darba 

organizatoriem. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

 

R12. Nodrošināt 

kvalitatīvus un 

pieejamus 

efektīvus  

primārās veselības 

aprūpes 

pakalpojumus 

U.12.1. Novada 

veselības aprūpes tīkla 

pakalpojumu 

saglabāšana un 

attīstīšana, 

infrastruktūras attīstība 
 

Saglabāti veselības 

pakalpojumi novadā. 

VVAC pastāvīgi  

U.12.2. Ģimenes ārstu 

prakšu vietu telpu un 

aprīkojuma uzlabošana 

 

Materiāltehniskās 

bāzes nodrošinājums 

ģimenes ārstiem. 

Ģimenes ārsti, 

VVAC 

pastāvīgi Ģimenes ārste Aļina Stubailova Viļakā ir 

realizējusi projektu Nr. 9.3.2.0/19/A/034 „Aļinas 

Stubailovas ģimenes ārsta prakses 

pakalpojumu pieejamības attīstība”.  Projektā 

realizētas 4 darbības:  

1) iegādātas 10 medicīniskās iekārtas: inhalators 

– 1 gab.; ausu irrigators (ausu skalojamā iekārta) 

– 1 gab.; NMP komplekts – komplekts I – 1 gab, 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  72 

komplekts II – 1 gab, komplekts III – 1 gab.; 

fonendoskops – 1 gab. māsai; elektrokardiogrāfu 

ar EKG analizatoru ar galdu un somu – 1 gab.; 

glikometrs – 1 gab.; medicīniskie svari 

(zīdaiņiem) – 1 gab.; instrumentu galds – 1 gab.; 

2) iegādātas mēbeles – skapis pacientu kartiņu 

uzglabāšanai – 1 gab un skapis aprīkojuma 

glabāšanai -1 gab.; 

3) iegādāta datortehnika: portatīvais dators – 2 

gab.; printeris (ar kopētāja un skenera iespējām) 

– 1 gab.; papīra smalcinātājs – 1 gab.; 

4) nodrošināta projekta publicitāte – 4 

publikācijas un 1 informatīvais plakāts. 

Projekta kopējās izmaksas ir 8 000 euro, t.sk. 85 

% ir ERAF atbalsts, 9 % valsts atbalsts un 6 % 

privātais finansējums. 

U.12.3. Veselīga dzīves 

veida veicināšana un 

popularizēšana 

Organizēti pasākumi, 

veiktas informēšanas 

kompānijas. 

Ģimenes ārsti, 

VVAC 

pastāvīgi Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” – 

uzsākta projekta realizācija 2017.gadā. Projekta 

realizācijai piešķirts papildus finansējums, tā 

realizācija pagarināta līdz 30.06.2023. 2020.gadā 

novadītas 37 TRX vingrošanas nodarbības 

speciālās piekares sistēmās, 36 pilates Žīguros, 

vingrošanas veids, kas balstīts uz pareizu 

ieelpu/izelpu izpildot vingrinājumus un noturot 

pozīcijā ķermeni, 10 veselības vingrošana 

senioriem Rekovā un Viļakā, 16 vingrošanas 

nodarbības Rekovā, 3 vingrošanas nodarbības 

Viļakā, 1 vingrošanas nodarbība elpošana. 
R13.Attīstīt 

sociālo 
U.13.1. Sociālās 

aprūpes, rehabilitācijas 

Uzlabota un 

modernizēta tehniski 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Nr. 9.3.1.1./18/I/017 „Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide  un attīstība 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  73 

infrastruktūru  un sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras 

uzlabošana un 

pilnveidošana 

materiālā sociālajā 

jomā. 
Viļakas novadā” – uzsākta projekta realizācija, 

pārbūvējot ēkas Balvu ielā 10 un Abrenes ielā 9, 

par grupu dzīvokli un dienas aprūpes centru 

personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

2021.gadā turpinās labiekārtošanas darbi Balvu 

ielā 10,Abrenes ielā 9, kā arī paredzēta kušetes 

iegāde Tautas ielā 6, nodrošinot bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem pakalpojumu 

pieejamību. 

U.13.2. Sociālā 

dzīvojamā fonda 

infrastruktūras 

uzlabošana 

Izremontēti sociālie 

dzīvokļi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Viļakas novada iedzīvotājiem tiek piedāvāts 

dzīvojamā platība Kupravas pagastā, Viļakas pilsētā 

un citos novada pagastos.  

R14. Paaugstināt 

sociālo 

pakalpojumu 

kvalitāti un 

pieejamību 

 

U.14.1. Pakalpojumu 

nodrošināšana un 

pilnveidošana dažādām 

sociāli mazaizsargātām 

grupām 

(t.sk.  cilvēkiem ar 

invaliditāti ģimenēm ar 

bērniem, vientuļajiem 

senioriem,  cilvēkiem 

ar atkarību problēmām,  

bērniem un jauniešiem 

bezdarbniekiem un 

citām  sociālās 

atstumtības riskam 

pakļautām iedzīvotāju 

grupām) 

Nodrošināti sociālie 

pakalpojumi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Nr. 9.2.2.1./15/I/005 „Deinstitucionalizācijas 

pasākumu īstenošana Latgales reģionā” – 2020.gadā 

sniegti 175 (reizes) pakalpojumi 7  bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un 30 (reizes) 

pakalpojumi 3  likumiskajiem pārstāvjiem, projekts 

turpināsies arī 2021.gadā. 

 

Nr. 9.3.1.1./18/I/017 „Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide  un attīstība 

Viļakas novadā” – uzsākta projekta realizācija, lai 

izveidotu grupu dzīvokli un dienas aprūpes centru 

Viļakā, personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

2021.gadā turpinās labiekārtošanas darbi. 

 

Atbilstošu sociālo garantiju nodrošināšana 

jauniešiem pēc ārpusģimenes aprūpes 

izbeigšanās, sasniedzot pilngadību. 

Par sociālajām garantijām jaunieši no bāriņtiesas 

puses tiek informēti pirms pilngadības 

sasniegšanas. 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  74 

 

U.14.2. Attīstīt 

alternatīvās sociālās 

aprūpes pakalpojumi 

sociālās atstumtības 

riskam pakļautām 

iedzīvotāju grupām 

Radīti jauni 

pakalpojumi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Aprūpe mājās tiek piedāvāta  7 vientuļiem 

novada iedzīvotājiem ar GRT, kustību 

traucējumiem u.c. 

Nr. 9.3.1.1./18/I/017 „Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide  un attīstība 

Viļakas novadā” – uzsākta projekta realizācija, 

lai izveidotu grupu dzīvokli un dienas aprūpes 

centru Viļakā, personām ar garīga rakstura 

traucējumiem. 2021.gadā turpinās 

labiekārtošanas darbi. 

U.14.3. Nodrošināt un 

pilnveidot sociālās 

aprūpes pakalpojums 

veciem cilvēkiem un 

invalīdiem sociālās 

aprūpes centros  

Uzturēti un 

pilnveidoti 

pakalpojumi. 

Sociālais 

aprūpes centrs 

pastāvīgi Pakalpojumus turpina sniegt Viļakā un Rekovā. 

Pakalpojuma kvalitātei un senioru dzīves kvalitātes 

uzlabošanai iesaistīšanās projektā  Nr.9.2.4.2/16/I/073 

“Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pasākumi Viļakas novadā”, piesaistījām speciālistu, 

kas vadīja vingrošanu senioriem. Centru iesaistīšanās 

labdarības biedrības „NSUS” projektos: „Enģeļu 

pasts”, „Piepildi sapni”, „Dzimšanas diena”, 

„Vēstules un  kartiņas’, „PeacePillow” – senioru 

sociālās un emocionālās labklājības veicināšanai. 

U.14.4.  Kvalifikācijas 

paaugstināšana  

sociālajiem darbiniekiem, 

nodrošināt supervīzijas 

sociālā dienesta 

darbiniekiem. 

Nodrošinātas 

apmācības, kursi, 

pieredzes apmaiņas 

braucieni sociālājā 

sfērā strādājošajiem. 

Sociālais 

dienests,  

Sociālais 

aprūpes centrs 

pastāvīgi Visiem Sociālā dienesta darbiniekiem tiek 

nodrošināts metodiskais atbalsts- supervīzijas un 

kvalifikācijas paaugstināšanas kursi un semināri. 

Sociālās aprūpes centra darbiniekiem nodrošinātas 

apmācības un supervīzijas atbilstoši 13.06.2017. 

Ministru kabineta noteikumiem Nr. 338 prasībām. 

Aprūpētājas izgāja pirmās palīdzības sniegšanas  

kursus  un noklausījās lekciju “Mūsdienīga ādas 

aprūpes nodrošināšana”. 

U.14.5. Audžuģimeņu un Informēta sabiedrība Sociālais pastāvīgi Bāriņtiesa ir veikusi sabiedrības informēšanu par šo 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  75 

aizbildņu institūta 

popularizēšana 

par iespējam kā kļūt 

par audžu ģimeni un 

aizbildņiem. 

dienests,  

Bāriņtiesa 

iespēju, publikācijas Viļakas novada pašvaldības 

izdotajā izdevumā “Viļakas novadā” un 

www.vilaka.lv, personīgas konsultācijas visiem 

interesentiem. 

R15. Veidot un 

attīstīt 

starpnozaru, 

institucionālu un 

starpvalstu 

sadarbību  

 

 

U.15.1. Starpnozaru 

(izglītība, kultūra, 

tūrisms, sports u.c.) 

sadarbības veidošana, 

vienotu rīcību un kopīgu 

projektu izstrāde novadā 

Izveidota sadarbība 

dažādās nozarēs, 

izstrādāti projekti.  

Attīstības 

plānošanas 

nodaļa 

2018 - 

2024 
06.03.2020. Pieredzes apmaiņas pasākums 

„Laiks laukiem! Ko Eiropa dara kaimiņmājā?” 

27.04.2020. Latvijas Lauku foruma rīkotā 

diskusija par plānoto atbalstu LEADER ietvaros 

nākamajā plānošanas periodā - 2021.-2027. 

gadam. 

30.04.2020. Diskusija par plānoto atbalstu 

LEADER programmas ietvaros Balvu rajona 

partnerības ietvaros nākamajā plānošanas periodā 

- 2021.-2027. gadam. 

01.08.2020. Ieripo Viļakā – Orientēšanās 

sacensību punkta nodrošināšana pie Viļakas  JIC 

31.08.2020. Tikšanās ar domes pārstāvjiem 

novada jauniešu centros 
22.09.2020. Sporta dienas aktivitāšu organizēšana 

Viļakas bērnudārzā. 

U.15.2. Reģionālas 

sadarbības stiprināšana ar 

LPR un projektu izstrādes 

veicināšana  

Sadarbība ar LPR 

un kopīga projektu 

izstrāde un 

realizācija. 

Dome 2018 - 

2024 

Viļakas novada dome ir sadarbības partneris LPR 

īstenotajā projektā  Nr. 9.2.2.1./15/I/005 

“Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 

Latgales reģionā”. 

21.02.2020.Latgales skolēnu pašpārvalžu forums 

Kultūras centrā “Vārpa” Daugavpilī. 

07.10.2020. Latgales plānošanas reģiona 

pasākums “Ar Eiropys Tvierīni Latgolā” 

Rēzekne, Latgales vēstniecība “Gors” 
U.15.3. Sadarbība ar 

citām pašvaldībām 

Latvijā 

Pieredzes apmaiņas 

braucienu 

realizēšana. 

Dome 2018 - 

2024 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-II-053 

„GreenPalette” jeb „Zaļā palete”: sadarbība ar Balvu, 

Viļānu, Smiltenes novadiem. 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-006 

http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  76 

„Green Ways Riga -Pskov” jeb „Zaļais ceļš Rīga - 

Pleskava”: sadarbība ar Balvu, Gulbenes, Madonas, 

Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas, Ērgļu, Ropažu, Ogres 

novadu pašvaldībām. 

Uzsākta projekta  VP2020/1.2-8 „Atpakaļ nākotnē” 

īstenošana, izveidojot jaunatnes politikas dokumentu, 

kas darbosies jaunizveidotajā novadā - Viļakas, 

Balvu, Rugāju un Baltinavas novadu teritorijās. 

09.10.2020. Projekta Nr. VP2020/1.2-8 “Atpakaļ 

nākotnē” aktivitāte “Jaunatnes darbinieku 

saliedēšanās pasākums”. Šī bija pirmā projekta 

aktivitāte, kuras laikā Viļakas, Balvu, Baltinavas un 

Rugāju novadu jaunatnes darbinieki tikās, lai kopā ar 

supervizori Ingu Pāvulu iepazītu, saliedētu un 

sagatavotu grupu projekta realizācijai. Projekta 

mērķis - Izveidot jaunatnes politikas plānošanas 

dokumentu 2021.-2027.gadam, pēc administratīvi 

teritoriālās reformas iestāšanās, Baltinavas, Balvu, 

Rugāju, un Viļakas novados. 

2020.gadā atbalstīts starpnovadu sadarbības projekts 

„Līdzdalības karuselis” kopā ar Gulbenes, Balvu un 

Smiltenes novadiem.  

U.15.4. Pārrobežu 

sadarbības veidošana 

Sadarbība ar 

Pitalovas, Pečoru, 

Rapinas, Varenas 

un citām 

pašvaldībām. 

Dome 2018 - 

2024 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-II-053 

„GreenPalette” jeb „Zaļā palete”: sadarbība ar 

Pitalovas, Palkinas, Krasnogorodskas pašvaldībām. 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-006 

„Green Ways Riga -Pskov” jeb „Zaļais ceļš Rīga - 

Pleskava”: sadarbība ar Pitalovas, Ostrovas, Palkinas, 

Pleskavas rajonu administrācijām un Pleskavas 

reģiona tūrisma komiteju. 

U.15.5. Starptautiskās 

sadarbības tīkla veidošana 

kultūras, izglītības, sporta 

un citās jomās 

Sadarbības aktivitāšu 

realizēšana, kontaktu 

uzturēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

Viļakas novada muzejs turpina sadarbību ar Latvijas 

vēstniecību Polijā, plānojot starptautiskas izstādes 

nākotnē.  

 

2020.gadā apstiprināts jauniešu apmaiņas projekts  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  77 

"Innovate. Lead. Learn. Create.”  ar Gruziju un 

Franciju, kā norise plānota Francijas aizjūras teritorijā 

Mayotte un Gruzija. 

 

Tāpat 2020.gadā apstiprināts jaunatnes darbinieku 

apmācību projekts „SUSTAINABLE RURAL 

CYCLETOURISM” ar Spānijas un citu valstu 

partneriem, kas norisināsies Spānijā. 

 

 Apstiprināts arī jaunatnes darbinieku apmācību 

projekts  "Game in Action", kurš norisināsies 

Armēnijā. 

 

Un apstiprināts arī apmācību projekts  „Techworking: 

New Technologies for Youth Employment” , kas 

norisināsies Spānijā. 

 

Projektu norise pārcelta uz nenoteiktu laiku 

pandēmijas Covid-19 dēļ. 

U.15.6. Sadarbības 

veidošanas ar NVO 

sektoru un atbalsts 

sabiedriskajām 

aktivitātēm 

Atbalsts NVO 

projektiem un kopīgu 

iniciatīvu 

realizēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

Jauniešu centrs sadarbojas ar novada biedrībām 

projektu īstenošanā: 

Turpinās  ESF projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” projekts  nr.2 „Izkāpt no komforta 

zonas”. 

Atbalstīts un uzsākts biedrības “Skolēnu vecāku 

biedrība” ESF projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” projekts  nr.3 ‘’Būt un darīt’’.  

Atbalstīts un uzsākts biedrības “Virica” ESF projekts 

Nr.8.3.4.0/16/I/001 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” projekts  nr.4 “Kopā būt!”. 

Atbalstīts un uzsākts biedrības “Paspārne” ESF 

projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  78 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” projekts  nr.5 “Kopā nāc, darīt sāc!”. 
U.15.7. Sadarbības 

veidošanas ar baznīcām 

un atbalsts tām 

Atbalsts baznīcu 

projektiem, lai 

sakārtotu 

infrastruktūru un 

uzlabotu 

pakalpojumu. 

Dome 2018 - 

2024 

Viļakas novada dome saskaņā ar  nolikumu “Par 

finansējuma piešķiršanu reliģiskajām organizācijām, 

biedrībām/nodibinājumiem” 2020.gadā baznīcām 

piešķīra 9440EUR kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanai. 

U.15.8. Atbalsts NVO 

projektu realizēšanā 

Pašvaldības 

līdzfinansējuma 

nodrošināšana NVO 

piesaistītiem 

finanšu resursiem. 

Dome 2018 - 

2024 

Viļakas novada dome saskaņā ar  nolikumu “Par 

finansējuma piešķiršanu reliģiskajām organizācijām, 

biedrībām/nodibinājumiem” 2020.gadā NVO gan 

atbalstam, gan dažādu projektu realizācijai piešķīra 

8125.38EUR. 

U.15.9. Atsevišķu 

funkciju deleģēšana NVO 

Nodotas sociālās, 

izglītības un citu 

sfēru fukcijas NVO. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.15.10. NVO projektu 

fonda izveide 

Izveidots projektu 

konkurss NVO.  

Dome 2018 - 

2024 

 

 U.15.11. Konsultatīvās 

iedzīvotāju padomes 

izveide (t.sk. 

nepieciešamajās nozarēs) 

Izveidota 

iedzīvotāju 

konsultatīvā 

padome. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

R16. Uzlabot 

drošību un 

sabiedrisko 

kārtību 

U.16.1. Sadarbības ar 

Valsts policiju, Valsts 

Robežsardzi, Valsts 

Ugunsdzēsības 

dienestu, Zemessardzi, 

privātajām apsardzes 

firmām, pilnveidošana  

Nodrošināta 

sadarbība ar Iekšlietu 

ministrijas valsts 

iestādēm.  

Tehniskā nodaļa pastāvīgi LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-II-053 

„GreenPalette” jeb „Zaļā palete”: sadarbība ar Valsts 

Ugunsdzēsības dienestu un Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

biedrību. 

 

U.16.2. Pašvaldību 

sadarbības organizēšana 

ārkārtas situācijās   

 

Ārkārtas situāciju 

atrisināšana 

(plūdi,vētras utml.). 

Tehniskā nodaļa pastāvīgi  

U.16.3. Pilsoniskās Informatīvo Administratīvā pastāvīgi  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  79 

atbildības veicināšana   pasākumu 

organizēšana. 

komisija 

U.16.4. Pašvaldības 

policijas izveide 

Izveidota jauna 

pašvaldības iestāde. 

Dome 2012 -2017 Pašvaldības policists 2020.gadā turpināja plānoto 

darbu.  

Īstenots projekts Nr. 20-00-S0ZF03-000041. 

"Publisko ūdenstilpņu zivju resursu aizsardzība 

Viļakas novadā", iegādājoties aprīkojumu, lai 

pašvaldības policists spētu nodrošināt zivju resursu 

aizsardzību publiskajos ūdeņos Viļakas novadā 

R17. Pašvaldības 

darbības 

efektivitātes 

palielināšana  

U.17.1. Administrācijas 

kvalitatīva darba 

nodrošināšana, lai sniegtu 

iedzīvotājiem pašvaldības 

pakalpojumus 

Administrācijas 

darbs, darba laiks 

un sniegtie 

pakalpojumi 

iedzīvotājiem. 

Izpilddirektors pastāvīgi Arī pandēmijas Covid-19 noteiktajos ierobežojumos 

pakalpojumu sniegšanai klātienē, attīstīta 

pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem attālināti, e-

vidē, kas sniedza nebijušu iespēja Covid- 19 

pandēmijas laikā sanākt kopā gan Administrācijas 

darbiniekiem, gan iestāžu vadītājiem, tāpat aktīvāka 

kļuva saziņa pa tālruni.  

 

U.17.2. Komunikācijas 

tīkla uzturēšana un 

pilnveidošana (t.sk. 

iekšējā komunikācija 

starp administrācijas 

darbiniekiem un 

pašvaldības iestādēm un 

ārējās komunikācijas 

nodrošināšana ar Viļakas 

novada iedzīvotājiem un 

citām mērķa grupām, t.sk. 

novada mājas lapas 

uzturēšana un informatīvā 

izdevuma izdošana) 

Sabiedrisko 

attiecību 

realizēšana 

pašvaldībai. 

LKI nodaļa, 
šobrīd 

Vispārīgā 

nodaļa 

pastāvīgi Katru mēnesi administrācijas darbiniekiem notika 

sapulces, lai iepazīstinātu ar jaunākajām aktualitātēm 

iestādē un novadā.  

Reizi mēnesī pašvaldības kopīga darba organizēšanai  

pagastu pārvaldēs tika organizētas pagastu pārvalžu 

un Viļakas novada domes speciālistu sanāksmes.  

Šobrīd aktīvi tiek izmantoti elektroniskie sakaru 

līdzekļi, piemēram, katru nedēļu notiek nodaļu un 

iestāžu vadītāju sanāksmes ZOOM platformā, ko 

iepriekš tik bieži nevarēja realizēt. 

 

Jaunākā informācija tika atjaunota Viļakas novada 

mājas lapā www.vilaka.lv un apkopota informatīvajā 

izdevumā “’Viļakas novadā”. Izveidota jauna mājas 

lapa, kura ir izmantojama viedierīcēs un kurai ir 

sasaiste ar sociālajiem tīkliem. Saziņai ar 

iedzīvotājiem un citām ieinteresētajām personām, tiek 

izmantota Facebook un Instagram platforma, kur 

http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  80 

pašvaldība ievieto informāciju par pašiem 

aktuālākajiem notikumiem. 

 

U.17.3. Veicināt 

sabiedrības līdzdalību 

pārvaldes un 

sabiedriskajos procesos 

Iespēja 

iedzīvotājiem 

iesaistīties 

publiskajās 

apspriedēs. 

LKI nodaļa, 
šobrīd 

Vispārīgā 

nodaļa 

pastāvīgi Katrā pārvaldē ir pastkastītes, kurās iedzīvotāji var 

ielikt priekšlikumus, ierosinājumus Viļakas novada 

domes un pašvaldības darbībai. Tāpat aktīvāka saziņa 

iedzīvotājiem notika izmantojot e-pasta iespējas. 

Novada iedzīvotāji un visi interesenti varēja 

piedalīties domes sēdēs, jo tās bija atklātas. 
R18. Paaugstināt 

pašvaldības 

darbinieku 

kvalifikāciju un 

profesionalitāti  

 

U.18.1. Apmācību 

organizēšana 

komunikāciju prasmju, 

profesionālo 

kompetenču, normatīvo 

aktu izpratnes 

palielināšanā un 

nepārtrauktā 

profesionālās attīstības 

nodrošināšanā 

Apmācības un kursi 

pašvaldības 

darbiniekiem. 

Dome pastāvīgi 2020. gads (10 reizes) “Supervīziju nodrošināšana 

jaunatnes darbiniekiem” projekta „EUROPE GOES 

LOCAL – Supporting Youth Workatthe Municipal 

Level. Piedalās jaunatnes lietu speciāliste 

M.Jeromāne. 

10.02. – 13.02.2020. ProgrammasErsmus+ jaunatnes 

darbinieku apmācības „Do IT In Youth Work” 

Horvātijā, Zagrebā. Piedalās jaunatnes lietu 

speciālisteM.Jeromāne. 

22.04.2020. Seminārs par programmas Erasmus+ 

jauniešu apmaiņas projektu izstrādi. 

12.05. – 13.05.2020. Tiešsaistes mācības par 

Jaunatnes valsts programmas 2020 starpnovadu 

sadarbības projektu konkursu. 

09.06.,16.06.,19.06.,30.06.2020.Tiešsaistes 

mācību cikls „Līderība rosīgām kopienām”. 

19.08.-20.08.2020. Junior Achievement Latvia 

apmācības par skolēnu mācību uzņēmumu 

izveidi un konsultēšanu. 

25.08.-29.09.2020. Apmācību kurss „Radošās 

industrijas: Pasākumu vadība”. 

06.10.2020. Treniņseminārs “Pastāvēs, kas 

pārmainīsies” 

U.18.2. Labas prakses 

pieredzes apgūšana 

Pieredzes apmaiņas 

braucieni 

Dome pastāvīgi 06.03.2020.Pieredzes apmaiņas pasākums „Laiks 

laukiem! Ko Eiropa dara kaimiņmājā?” 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  81 

 pašvaldības 

darbiniekiem. 
16.09.2020. Konference “Nākamais solis darbā 

ar jaunatni” 

09.10.2020. Projekta “Atpakaļ nākotnē” 

aktivitāte “ Jaunatnes darbinieku saliedēšanās 

pasākums” 

2020.gadā noslēdzās Programmas Erasmus+ 

Europe Goes Local pilotprojekts “Supervīziju 

nodrošināšana jaunatnes darbiniekiem” , t.sk. 

regulāra jaunatnes darbinieku pieredzes apmaiņa, 

klātienē Raunā, Kuldīgā. Piedalās jaunatnes lietu 

speciāliste M.Jeromāne. 
R19. Plānot 

novada teritorijas 

attīstību  

 

U.19.1. Viļakas novada 

attīstības dokumentu 

izstrāde  (t.sk. attīstības 

stratēģija, teritorijas 

plānojums, attīstības 

programma, 

lokalplānojumi un 

detalplānojumi) 

Teritorijas 

attīstības 

nodrošināšana 

saskaņā ar esošo 

likumdošanu un 

izstrādātajiem 

plāniem. 

Dome pastāvīgi Attīstības programma tika izstrādāta un apstiprināta 

2018.gadā, nebija nepieciešams 2020.gadā izstrādāt 

citus plānošanas dokumentus. 

 

Uzsākts projekts Nr. VP2020/1.2-8 “Atpakaļ 

nākotnē”, kura mērķis ir izveidot jaunatnes politikas 

plānošanas dokumentu 2021.-2027.gadam, pēc 

administratīvi teritoriālās reformas iestāšanās, 

Baltinavas, Balvu, Rugāju, un Viļakas novados. 

 

U.19.2. Attīstības 

plānošana sadarbībā  ar 

kaimiņpašvaldībām  

Kopīga plānošana 

un projektu 

īstenošana ar 

kaimiņpašvaldībām. 

Dome 2018 - 

2024 

2020.gadā turpinājās Latgales programmas  

Nr.5.6.2.0/17/I/022 “Uzņēmējdarbības attīstība 

Austrumu pierobežā” realizēšana.  Projekta Latgales 

programmā vadošais partneris ir Balvu novada 

pašvaldība, sadarbības partneri Viļakas, Baltinavas un 

Rugāju novada domes. Pieejamā atbalsta summa no 

programmas Viļakas novadam ir 1680000,00 Eur. 

 

Uzsākta projekta pieteikumu   Nr. LV-RU-006 

“Greenways Riga-Pskov – Zaļie ceļi Rīga – 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  82 

Pleskava”,  LV-RU-II-053 „GreenPallete” 

realizēšana Latvijas – Krievijas pārrobežu 

programmā par kopīga velomaršruta 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-II-053 

„GreenPalette” jeb „Zaļā palete”: sadarbība ar 

Balvu, Viļānu, Smiltenes novadiem vides 

jautājuma aktualizēšanā un kopīgu risinājumu 

meklēšanā. 
Uzsākta projekta  VP2020/1.2-8 „Atpakaļ nākotnē” 

īstenošana, izveidojot jaunatnes politikas dokumentu, 

kas darbosies jaunizveidotajā novadā - Viļakas, 

Balvu, Rugāju un Baltinavas novadu teritorijās. 

R20. Uzlabot 

pašvaldību ceļu 

un ielu tehnisko 

stāvokli  un  ceļu 

satiksmes drošību 

 

 

U.20.1. Pašvaldības 

autoceļu un ielu kvalitātes 

uzlabošana, kur notiek 

pasažieru un skolēnu 

pārvadājumi 

 

Rekonstruēti 

pašvaldības ceļi. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi 2020.gadā Šķilbēnu ciemā Alejas ielai kopgarumā 

0,588km un Dīķa ielai kopgarumā 0,710km tika 

uzlikta dubultā virsmas apstrāde. 

U.20.2. Pašvaldības 

autoceļu tīkla saglabāšana 

Nodrošināta 

regulāra autoceļu 

uzturēšana.  

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi 2020.gadā realizēts LAD  dienesta administrētajā 

programmā 7.2 “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” atbalstītais projekts:   

Nr.19-07-A00702-000095 “Grants seguma ceļa 

“Upīte – Nikolajevka” pārbūve Viļakas novada 

Šķilbēnu pagastā”. Pieejamā atbalsta summa no 

programmas 1010000,00 Eur. Ceļu pārbūve notiek 

posmiem, kur notiek aktīvākā uzņēmējdarbība. 

2020.gadā apgūta Viļakas novadam pieejamā summa 

šajā programmā. 

No Vecumu pagasta budžeta tika iegādāts materiāls, 

no kā atjaunoja tilta margas – barjeras. Nelielie tilti ir 

izbūvēti pāri Vjadas upei. Viens tilts, kuram 

atjaunotas margas ved uz Rejevas kapsētu, otrs ved 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  83 

uz Gubeņu ciemu.  

2020.gadā tika atjaunots grants segums Jaunatnes un 

Sporta ielām Viļakas pilsēta 0,682km garumā. 

Medņevas pagasta ceļa posmā Semenova-Viduči-

Slotukalns 0,691km un Šķilbēnu pagasta ceļam 

Upīte-Ivanovka-Borisova 1,05km, Upīte-Pakašova-

Stabļeva 0,619km remontu rezultāta tika atjaunoti 

sāngrāvji, nomainītas caurtekas un atjaunota grants 

sega.  

2018.gadā pašvaldība Skolas ielu Žīguru pagastā 

kopgarumā 0,896km ar budžeta līdzekļiem atjaunoja 

grants segumu, sāngrāvjus un nomainīja caurtekas. 

2020.gadā tika uzlikta dubultā virsmas apstrāde, kas 

sniedza būtisku ieguldījumu pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošanai Žīguru pagasta iedzīvotājiem. Viļakas 

pilsētā apbraucamā ceļa pie katoļu baznīcas 

(0,236km) tika sakārtota ūdens atvades sistēma un 

uzlikta dubultā virsmas apstrāde. 

U.20.3. Viļakas pilsētas, 

novada pagasta lielāko 

ciemu ielu seguma 

uzlabošana; ietvju izbūve 

atjaunošana, 

apgaismojuma, 

komunikāciju 

rekonstrukcijai un 

satiksmes drošībai 

Atjaunotas ielas un 

ietves, veikta 

apgaismojuma 

rekonstrukcija un 

uzlabota satiksmes 

drošība. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi LED apgaismojuma ierīkošana Viļakas pilsētā 2019. 

– 2021.: Abrenes ielā (8 gab.), Balvu ielā (16 gab.), 

Eržepoles ielā (19 gab.), Liepnas ielā (23 gab.), 

Garnizona ielā (11 gab.), Pils ielā (43 gab.), Sporta 

ielā (2 gab.),  Baznīcas ielā (29 gab.), Sporta ielā (4 

gab.), Skolas ielā (2 gab.), Dzirnavu ielā (5 gab.), 

Zemnieku ielā (2 gab.), Ostratu ielā (8 gab.), Tautas 

ielā (18 gab.), Dārzu ielā (5 gab.), Gaismas ielā (3 

gab.), Saules ielā (4 gab.), Miera ielā (5 gab.), Pļavu 

ielā (3 gab.). Vecumu pagastā (3 gab.), Žīguru ciemā 

(3 gab.), Kupravas ciemā (10 gab.), Medņevas 

pagasta Semenovas ciemā (14 gab.), Šķilbēnu pagasta 

ciemos (8 gab.).  Borisovas ciemā uz valsts vietējā 

autoceļa V475 Viļakas novada dome uzstādīja 5 

jaunas apgaismojuma laternas un divus gaismekļus 

pie Borisovas tautas nama ēkas uzlika uz esoša 

elektrības staba, izveidojot jaunu atsaiti, uzstādīja 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  84 

apgaismojumu ielā, kurā tās iepriekš nebija. 

R21. Kvalitatīvi 

komunālās 

saimniecības 

pakalpojumi 

U.21.1. Centralizētas 

ūdens apgādes 

pakalpojuma 

nodrošināšana Viļakas 

pilsētās un Viļakas 

novada pagastu centros, 

ūdensapgādes uzturēšana 

un atjaunošana 

Nodrošināta 

centralizēta ūdens 

piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.21.2. Centralizētas 

kanalizācijas  

pakalpojuma 

nodrošināšana Viļakas 

pilsētās un Viļakas 

novada pagastu centros, 

sistēmu rekonstrukcija 

un/vai jaunu trašu 

ierīkošana  

Nodrošināta  

centralizēta 

kanalizācijas 

piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.21.3.  Notekūdeņu 

apsaimniekošanu, 

uzturēšana un 

rekonstrukcija 

Nodrošināta 

notekūdeņu 

apsaimniekošana. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.21.4. Nodrošināt 

kvalitatīvu siltumapgādi, 

paredzot  siltumapgādes 

trašu rekonstrukciju un 

jaunu trašu izbūvi 

Nodrošināta  

centralizēta 

siltumapgādes 

piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.21.5. 

Energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumi 

pašvaldības ēkām  

Veikti 

energoefektivitātes 

paaugstināšana. 

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 

U.21.6. Ieviest Nodrošināta  Dome 2018 -  



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  85 

visaptverošu atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmu 

visā novada teritorijā ar 

vienādiem atkritumu 

apsaimniekošanas 

nosacījumiem 

atkritumu 

apsaimniekošana 

novadā. 

2024 

U.21.7. Uzturēt un 

attīstīt atkritumu dalītās 

vākšanas vietas Viļakas 

pilsētā, pagasta centros 

Uzturētas un attīstīta 

atkritumu dalītās 

vākšanas vietas 

novadā. 

Dome pastāvīgi  

U.21.8. Kapsētu 

infrastruktūras uzlabošana 

un attīstība 

 

Veikta kapsētu 

infrastruktūras 

sakārtošana. 

Pagastu 

pārvaldes 

pastāvīgi  

U.21.9. Pilsētas un 

pagastu teritorijas 

apsaimniekošana (t.sk.  

dažādu teritoriju 

 pļaušana, 

apzaļumošana utml;  

parku, skvēru, zaļās 

zonas infrastruktūras 

uzlabošana;  publisko 

peldvietu uzturēšana un 

labiekārtošana) 

Nodrošināta 

teritorijas 

apsaimniekošana. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Realizēts projekts “Meža dienas 2020” – 

“Pašvaldību darbi parkos”, Valsts budžeta 

finansējums, summa 694.96 Eur. Viļakas novada 

domes Tehniskā nodaļa iegādājās košumkrūmus, 

kokus - liepas, dekoratīvos skujeņus, 

zāģmateriāli soliņu atjaunošanai. 

 

R22: Veicināt 

alternatīvo un 

atjaunojamo 

enerģijas ražošanu 

un enerģijas 

resursu racionālu 

izmantošana 
tautsaimniecībā 

U.22. 1. Atbalstīt vēja 

enerģijas, saules enerģijas 

un pazemes siltuma 

izmantošanu  

Atbalstīti jauni 

energo resursi.  

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 

U.22. 2. Ielu 

apgaismojumā izmantot 

energotaupošas un 

videi draudzīgas 

Nodrošināti 

energoefektivitātes 

pasākumi ielu 

apgaismojumā. 

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  86 

spuldzes 

U.22. 3. Alternatīvās un 

atjaunojamās enerģijas 

izmantošana ražošanā 

Izmantoti jauni 

energo resursi. 

Uzņēmēji 2018 - 

2024 

 

R23. Uzlabot 

Viļakas novada 

teritoriju 

savstarpējo 

sasniedzamību  

U.23.1. Valsts nozīmes 

autoceļu kvalitātes 

uzlabošanas veicināšana 

(P35), t.sk. apvedceļš ap 

Viļakas pilsētu smagajam 

transportam 

Veikta ceļa 

rekonstrukcija. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.23.2. Turpināt RKP 

“Vientuļi” modernizāciju, 

t.sk. uzbūvējot atbilstošas 

kravnesības tiltu starp 

Latvijas Republiku un 

Krievijas Federāciju 

Uzbūvēts tilts starp 

Latviju un Krieviju. 

Ministrijas 2018 - 

2024 

 

U.23.3. “Austrumu 

stīgas” projekts ceļu 

asfaltēšana P42 (Kuprava 

– Svilpova) 

Veikta ceļa 

rekonstrukcija. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.23.4. IKT 

infrastruktūras attīstība 

Realizēti IKT 

projekti. 

Dome 2018 - 

2024 

 

R24. Iedzīvotāju 

izpratnes 

veidošanu par 

tūrisma 

piedāvājumu  

U.24.1. Konkursa 

„Sakoptākais īpašums” 

ieviešana, realizēšana, 

sakoptas vides un sētas 

popularizēšana 

Noorganizēts 

konkurss. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.24.2. Degradējošu 

objektu un teritoriju 

rekultivācija 

(pašvaldības un privāto, 

īpaši tūrisma 

maršrutos) 

Sakārtotas 

degradētās 

teritorijas. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

U.24.3. Iedzīvotāju Informatīvo Pagastu 2018 - LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-II-053 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  87 

izglītošana un iesaistīšana 

vides sakārtošanas 

pasākumos un akcijās 

pasākumu 

organizēšana. 

pārvaldes 2024 „GreenPalette” jeb „Zaļā palete”: sadarbība ar 

Balvu, Viļānu, Smiltenes novadiem vides 

jautājumu aktualizēšanā un kopīgu risinājumu 

meklēšanā. 

Stiglovas atsegumi (grava) sakopšanas talkas, 

piedalās Šķilbēnu pagasta pārvalde un tūrisma 

speciāliste I.Matisāne. 
U.24.4. Vides izglītības 

pasākumu organizēšana  

Informatīvo 

pasākumu 

organizēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

 

R25. Attīstīt un 

pilnveidot tūrisma  

infrastruktūru un 

pakalpojumus  

U.25.1. Vienotas tūrisma 

stratēģijas izstrāde 

Viļakas novadam 

Izstrādāta kopēja 

novada stratēģija. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2019 

- 

U.25.2. Vienotas tūrisma 

pakalpojumu sniedzēju 

datu bāzes un statistikas 

datu sistēmas uzturēšana 

Izveidota datu bāze. Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Tiek uzturēta gan statistikas apkopošana, gan 

datubāzes uzturēšana. 

 
 

U.25.3.  Investīciju 

piesaiste esošo un jaunu 

tūrisma objektu 

infrastruktūras 

sakārtošanai un izveidei 

Sakārtota tūrisma 

infrastruktūra, 

radīti jauni objekti. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Realizēts Lauku atbalsta dienesta atbalstītais Leader 

7.konkursa kārtas projekts Nr. 20-07-AL19-

A019.2206-000004  „Vietējā velomaršruta 

„Tepenīcas aplis” izveide”, kopējas izmaksas ir 

2024.48 EUR. 

Realizēts Lauka atbalsta dienesta Leader 7. konkursa 

kārtas projektu Nr.20-07-AL19-A019.2201-000009 

“Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras 

izveide dabas piemineklī “Stiglovas atsegumi””, 

projekta kopējās izmaksas ir  7689.95 Eur. 

Mērķis - Izveidot kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas 

infrastruktūru dabas piemineklī “Stiglovas atsegumi”, 

uzlabojot objekta pieejamību, informētību un 

nodrošinot apmeklētāju uzskaiti. 

Viļakas novada dome veic līdzmaksājumus LAD 

mārketinga projekta “Mārketinga kampaņa Latgales 

reģiona lauku tūrisma attīstībai un popularizēšanai” 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  88 

(Nr. 19-00-A01630-000003) 

Viļakas novada dome 2020.gadā īstenoja 

projektu Nr. 1-08/402/2018 „Viļakas ezera krasta 

un salas apsaimniekošanas un labiekārtošanas 

darbu veikšana”, projekta kopējā summa 

23202,17 Eur , publiskais finansējums no LVAF 

– 12521.00 Eur. 

Realizēts projekts   Nr. 19-07-AL19-A019.2201-

000005"Pieejamības nodrošināšana Viļakas ezera 

salai, uzstādot koka laipu un pontonu tiltu", izveidojot 

pastaigu taku 494 m garumā: 300 m grants taka, 60m 

koka pastaigu taka un 144m pontona tilts. 

 

U.25.4. Sagatavot 

informatīvos tūrisma 

materiālus par Viļakas 

novadu vairākās 

svešvalodās 

Izdoti bukleti, 

brošūras, citi 

materiāli. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Viļakas novada tūrisma karte 2020 trīs valodās (latv., 

angļu un krievu val.) 

Vietējā velomaršruta Nr.788 “Tepenīcas aplis” 

flajeris. 

U.25.5. Tūrisma 

maršrutu  un tūrisma 

produkta piedāvājuma 

izstrāde un realizācija 
 

Izstrādāti 

piedāvājumi 

tūristiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Iesākts kopīgs darbs pie Latgales Ezertakas ar 

latgales tūrisma asociāciju “Ezerzeme” 

Maršruts -Vides stendi Viļakas novadā 

Pieņem izaicinājumu "Pārgājiens Viļakas novadā" – 

2020. gada izskaņā, kā rezultātā tapa pastaigu 

maršruts pa pilsētu. 

Ciemiņu dienas novadā 2020. gada 14. augustā – 

jauno objektu popularizēšana (Metālkalēja darbnīca, 

Ofo velo, Senlietu kolekcija Stabļovā, Vēršukalns) 

Atjaunots Liepnas upes ekotūrisma maršruts -

ierakstīti gpx faili – pasākums 4. oktobrī rudens 

krastings gar Liepnas upi kopā ar Annu Āzi 

Uzsākts darbs pie Lina ceļa izstrādes 

Sadarbības projekti -“Velo tūrisma attīstība 

Austrumlatvijā, pieslēdzoties starptautiskajam 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  89 

Velomaršrutu tīklam EuroVelo11” projekta Nr. 19-

00-A019.332-000002; 

Turpinās darbs pie Green ways projekta (Zaļie 

dzelzceļi) realizācijas. 

U.25.6. Informācijas 

aktualizācija pašvaldības 

mājas lapā sadaļā 

„Tūrisms”  

Uzturēta mājas 

lapas sadaļa 

“Tūrisms”. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi 2020. gadā regulāri tiek papildināta informācija 

www.visitvilaka.lv un izveidotas jaunas sadaļas zem 

“Maršruti”” 

Uzsākts darbs pie pārgājienu maršrutu digitālās kartes 

google.maps (Manas kartes). 

U.25.7. Tūrisma 

pakalpojuma sniedzēju 

izglītošana, konsultāciju 

sniegšana  

Apmācības, kursi, 

pieredzes apmaiņa 

tūrisma 

pakalpojumu 

sniedzējiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Individuālas konsultācijas ar uzņēmējiem, google 

kontu sakārtošana. Vietējo uzņēmēju grupas 

izveidošana Facebook, lai informētu par aktuālajiem 

pasākumiem, semināriem. 

 
2020.gadā apstiprināts jaunatnes darbinieku 

apmācību projekts „SUSTAINABLE RURAL 

CYCLETOURISM” ar Spānijas un citu valstu 

partneriem, kas norisināsies Spānijā. Projekta tēma ir 

velotūrisms. Projekta norise pārcelta uz nezināmu 

laiku, kad beigsies pandēmijas C-19 ierobežojumi, 

U.25.8. Sadarbības 

veicināšana starp 

pakalpojuma sniedzējiem  

Nodrošināta 

sadarbība starp 

tūrisma sfērā 

iesaistītajiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

 

U.25.9. Sadarbība ar 

citiem Tūrisma 

informācijas centriem 

Regulāra 

komunikācija ar 

citiem TIC. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

2020. gadā - Kopīgas Ziemeļlatgales tūrisma kartes 

izveide 2020, akcija izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē 

2020, ceļveža Skolēnu ekskursijas Ziemeļlatgalē 

pavasarī izstrāde, Velomaršruta Nr.34 Rypoj Vasals 

atjaunošana. Darbs pie spēles Ziemeļlatgales 

detektīvs (Baltinava, Balvi, Viļaka) 

Kopīgs darbs pie garā kājāmgājēja maršruta izstrādes 

Latgales Ezertaka (Asociācija “Ezerzeme”) 

Nr. LV-RU-006 “GREENWAYS RIGA-PSKOV” 

(Zaļie ceļi Rīga – Pleskava) trases marķēšanas 

sagatavošanas darbi- projekta asistente. 

http://www.visitvilaka.lv/


Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  90 

U.25.10. Gidu 

sagatavošana un 

ekskursiju 

nodrošināšana Viļakas 

novadā 

Apmācīti gidi, 

nodrošinātas 

ekskursijas visiem 

interesentiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Tiek nodrošinātas ekskursijas gan pa pilsētu gan 

novadu. 

R26. Dabas 

daudzveidības 

iekļaušana 

tūrisma produktā 

U.26.1. Īpaši 

aizsargājamo dabas 

teritoriju 

apsaimniekošanas plānu 

ieviešana  

Realizēti esoši, 

aktualizēti un 

izstrādāti jauni pēc 

Dabas pārvaldes 

ieteikumiem. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 
Valsts meža dienests novada teritorijā ir 

izveidojis 3 mikroliegumus īpaši aizsargājamās 

putnu sugas - mazā ērgļa, dzīvotnes aizsardzībai 

Viļakas novada Vecumu, Susāju un Medņevas 

pagastā. Dome piedalījās saistošas 

dokumentācijas izstrādē. 
 

U.26.2. Sadarbība ar īpaši 

aizsargājamo dabas 

teritoriju īpašniekiem un 

blakus teritoriju 

īpašniekiem 

Jaunu objektu 

iekļaušana tūrisma 

piedāvājumā. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

Realizēti projekti  Nr.20-07-AL19-A019.2201-

000009  “Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas 

infrastruktūras izveide dabas piemineklī “Stiglovas 

atsegumi””, nomarķēta trase, izliktas informatīvās 

zīmes un stendi  un  Nr.20-07-AL19-A019.2206-

000004 ”Vietējā velomaršruta “Tepenīcas aplis” 

izveide”, nomarķēts velo maršruts pa Susāju pagastu. 

R27. Atbalstīt 

uzņēmējdarbības 

attīstību, veicināt 

novada 

uzņēmumu 

konkurētspēju  

U.27.1. Pašvaldības 

konkurss 

uzņēmējdarbības 

izveidošanai un attīstībai 

(t.sk. Tūrisma nozares, 

Lauksaimniecības, 

mežsaimniecības nozares 

un netradicionālās 

uzņēmējdarbības 

attīstības veicināšana un 

citu nozaru, Amatniecības 

un mājražošanas attīstības 

atbalstīšana) 

Izsludināts 

pašvaldības 

konkurss 

uzņēmējiem, 

realizēti 

uzņēmējdarbības 

projekti. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 
2020.gadā pašvaldība izsludināja projektu 

konkursu par 16000,00 Eur. Atbalstīja 8 

uzņēmējdarbības projektu realizāciju:    
Nr.2020-VND-1-01 “Transportlīdzekļu 

kondicioniera servisa iekārta”, Nr. 2020-

VND-1-02 “TRX piekares treniņu 

nodarbības”, Nr.2020-VND-1-05 “CNC 

iekārtas iegāde”, Nr. 2020-VND-1-06 “Riepu 

montāžas iekārtas iegāde”, Nr. 2020-VND-1-

08 “Stabļovas ķiploks”, Nr.2020-VND-1-09 

“Bišu namiņš”, Nr. 2020-VND-1-11 

“Caurspīdīgu kajaku noma”, Nr. 2020-VND-

1-12 “Velosipēdu noma Viļakas novadā”. 
U.27.2. Uzņēmējdarbības Attīstīta Domes 2018 - 2020.gadā realizēts LAD  dienesta administrētajā 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  91 

veicinošās infrastruktūras 

attīstība 

infrastruktūra. deputāti- 

uzņēmēji 

2024 programmā 7.2 “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” atbalstītais projekts:   

Nr.19-07-A00702-000095 “Grants seguma ceļa 

“Upīte – Nikolajevka” pārbūve Viļakas novada 

Šķilbēnu pagastā”. Pieejamā atbalsta summa no 

programmas 1010000,00 Eur. Ceļu pārbūve notiek 

posmiem, kur notiek aktīvākā uzņēmējdarbība. 

2020.gadā apgūta Viļakas novadam pieejamā summa 

šajā programmā. 

 

Uzsākta Latgales programmas  Nr.5.6.2.0/17/I/022 

“Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” 

realizēšana.  Projekta Latgales programmā vadošais 

partneris ir Balvu novada pašvaldība, sadarbības 

partneri Viļakas, Baltinavas un Rugāju novada 

domes. Pieejamā atbalsta summa no programmas 

Viļakas novadam ir 1680000,00 Eur. 

R28. Pilnveidot 

uzņēmējdarbības 

atbalsta sistēmu  

U.28.1. Informatīvo dienu 

organizēšana uzņēmējiem 

par ES finansējuma 

piesaistīšanu  

Noorganizēti 

informatīvie 

pasākumi. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

U.28.2. Novadu uzņēmēju 

popularizēšana vietējā un 

Latvijas mērogā, 

Uzņēmēju dienu, 

Amatnieku tirdziņu 

organizēšana 

Dalības izstādēs un 

pasākumos, lai 

popularizētu 

uzņēmējus. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 
Rīgas svētku laikā sadarbība ar Latgales 

tematiskajiem ciemiem – Viļakas novada 

uzņēmēju dalība- z/s Kotiņi un Lības keramika. 

U.28.3. Sadarbības 

organizēšana un 

veicināšana starp 

pašvaldību, uzņēmējiem 

Kontaktu biržas un 

personīgas tikšanās, 

uzņēmēju vajadzību 

izzināšana. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  92 

un citām institūcijām  

U.28.4. Nodrošināt 

informācijas pieejamību 

par brīvo 

uzņēmējdarbībai 

piemēroto infrastruktūru 

novada teritorijā 

Sagatavoti saraksti 

ar brīvajām zemēm 

un teritorijām, kur 

iespējams attīstīt 

uzņēmējdarbību. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

Nekustamā īpašuma speciālisti regulāri pārskata 

informāciju par brīvajām zemēm un citu 

infrastruktūru un rīko izsoles atbilstoši likumdošanai. 

Aktuālā informācija  http://vilaka.lv/izsolu-

sludinajumi/. 

U.28.5. Starptautisko 

kontaktu veidošana un 

noieta tirgus 

paplašināšana 

Dalība 

starptautiskās 

izstādēs, kontaktu 

dibināšanas 

forumos. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

U.28.6. Atbalsta 

personāla paplašināšana 

uzņēmējiem (ne tikai 

Lauku attīstības 

speciālists, bet arī 

uzņēmējdarbības atbalsta 

speciālists) 

Uzņēmējdarbības 

speciālista piesaiste.  

Dome 2018 - 

2024  

U.28.7. Statistikas 

apkopošana par 

lauksaimniecības un 

mežsaimniecības 

rādītājiem 

Datu bāzes 

uzturēšana. 

Lauku 

attīstības 

speciālists 

pastāvīgi Latvijas lauku konsultantu tīkls samazināja lauku 

attīstības speciālistu skaitu laukos. Lai nodrošinātu 

lauku uzņēmumiem nepieciešamās konsultācijas 

Viļakas novada dome izveidoja štata vietu lauku 

attīstības speciālists. Veikta statistikas apkopošana.  

R29. Paaugstināt 

sabiedrisko un 

dzīvojamo ēku 

energoefektivitāti  

 

U.29.1. Iedzīvotāju 

informēšana un 

izglītošana dzīvojamo ēku 

energoefektivitātes 

jautājumos 

Informatīvo 

pasākumu 

nodrošināšana. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

U.29.2. Daudzdzīvokļu 

māju apsaimniekotāju 

iesaiste 

energoefektivitātes 

projektu izstrādē un 

realizācijā  

Atbalsts projektu 

realizācijā. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  93 

 

 

R30.Cilvēku 

izglītošana par 

vides 

saglabāšanas 

jautājumiem 

U.30.1. Iedzīvotāju 

izglītošana atkritumu 

apsaimniekošanas un 

vides jautājumos  

Informatīvo 

pasākumu 

nodrošināšana. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

U.30.2. Sadarbība ar 

atkritumu 

apsaimniekotājiem  

Noslēgts 

apsaimniekošanas 

līgums. 

Dome pastāvīgi Pašvaldības policists apseko saimniecības un brīdina 

saimniecības, kurām nav noslēgts līgums par 

atkritumu izvešanu.  

U.30.3. Nelegālo 

izgāztuvju un ar sadzīves 

atkritumiem piesārņoto 

vietu apzināšana un 

likvidēšana  

Likvidētas 

piesārņotās vietas. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 



94 
Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  

 

PIELIKUMS Nr.2 
 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
 

Viļakas novada domei 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Viļakas novada domes (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā finanšu pārskata 

revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

o pārskatu par finansiālo stāvokli 2020. gada 31. decembrī (bilance); 

o pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2020. gada 31. decembrī; 

o pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2020. gada 31. decembrī; 

o naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2020. gada 31. decembrī; 

o finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības uzskaites principu 

aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Viļakas novada domes finansiālo stāvokli 

2020. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2020. gada 

31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā sektora revīzijas 

standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta 

atbildība par finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā Starptautiskā 

Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā 

iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī 

Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības 

standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam.  

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

o vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

o budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu atzinums par finanšu 

pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu 

ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija 

būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas 

neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās darbības vidi, 

mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši 

nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru 

Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz 

mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  95 

o vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst finanšu 

pārskatam, un 

o vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” prasībām.  

 

 
Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru Kabineta 

2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība 

uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas 

neatbilstības. 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot 

informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja 

vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskata sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas izraisītas būtiskas 

neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā 

negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var 

rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas 

kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam profesionālo skepsi. 

Mēs arī:  

o identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās būtiskas neatbilstības, 
izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz 
pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir 
augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu 
neuzrādītu informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

o iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem apstākļiem atbilstošas 
revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

o izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās 
informācijas pamatotību; 

o izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas 
pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas 
šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek 
vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas finanšu pārskatā nav 
sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu 
ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

o izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto informāciju un to, vai finanšu 
pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 

o iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi 
sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs 
paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā 

arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam 

revīzijas laikā. 
 

SIA „AKTĪVS M AUDITS”  
Licence Nr. 40 
 
Marija Poriete Marija Poriete 
Valdes locekle LR zvērināta revidente 
 Sertifikāts Nr. 6 
Vienības gatve 99-7, Rīga 
2021.gada 29.aprīlī 



Viļakas novada 2020.gada publiskais pārskats  96 

PIELIKUMS Nr.3 

 

 

 


